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Főszerkesztő: HORDÓSY IVÁN Editor

A birodalmi kormány feje sok sikert
kíván a jubileumra O.CANADA

Word. W WEIR Mark bf LAVALLEB

Hon. Msckenxie Ktng, fogadott ka Canada! Our homo, out natíve l#md! 
True patriot lőve in all thy sons 
command,

With glowing hearts we see thee riae,
The True North, strong and free,
And stand on guard, O Canada,
We stand on guard fór thee,
O Canada, glorious and free,
We stand on guard, we stand on guard 

fór thee!
O Canada. we stand on guard fór thee!

oiánk Jeten kormányának miniszterei
nek, felhatalmazta titkárát, hofy ne 
vében a stockholmi Jubiláló kSxéneég
nek sok Sikert kívánjon. Aa erről szé
lé és a Kanadai Magyar Újság szar- 
koszté Jóhoz küldött üzenet szóró kasé- 
ra a következőket mondja:

— I am te aay that tke Primo”Ml- 

nlator wlehee yeu and the Hungárián

t
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■ •Jubllee Festivel svory euccesa.
— A miniszterelnök felhatalma.

ásót, hegy nevében Ónnak «• a ma-
Ív*tgyár Jubileumi ünnepségeknek sok si 

kert kívánjak. Dr. SÁNTHA PÁL köszönti 
az olvasót

Jk 1í f,LU kJ
HARRY B ÁLD WIN 

a miniszterelnök titkára.

Stockholm ünneplő közönsége Jól 
eső érzéssel veszi Kanada első pol
gárának jéklváneágalt és a miniszter , 
elnök üzenetében kedvező Jelet lát

hí Stockholm fiatal ée kitűnő tahetsé-
■ Qü plébánosának nevét egész Kanada 

magyarsága ismeri. Dr. Sántha Pál 
a tudományok csarnokából és a lehe
tőségek kapujából jött el Magyaror
szágról, hogy fiatalsága, tehetsége és 
egyéni értékei legjavát messze Ide
genben élő honfitársainak adja. Dr. 
Sántha hatalmas munkásságának kö
szönhető, hogy Stockholm a háború- 
utáni általáno*. gazdasági depresszió

2AS w
hegy az ünnepségek valóbanarra,

méltóképen és emlékezetesen fognak
lefolyni.

GRÓF MIKES JÁNOS, VOMBATHE
JOBBOLDALI KSFONK 0, E. MA- 
THIEU, REGINAI ÖRSEKET ÁBRA-

*0LJA-________________

LYI PUIMK.

jck
ellenőre ma már teljesen

ANREGINA ÉRSEKE ÍGY SZÓl| 
STOCKHOLMI HÍVEIHEZ:

lT égi> 4e>i
den egyéb tekintetben egyike ma II 
gyár mintatelepeinknek Nyugatkana- I 
dában.TARTOMÁNY MINISZTER- 

ELNÖKE EZT ÜZENI

m
Dr. Sánthát azonban mindig érde

kelték a kanadai magyaréig egyete
mes problémái le, hiszen ö volt az el 
só, aki Kanada magyarságának tör
ténetét felvázolta és részben meg le 
irta, de egyébként is az a faját izzón 
szerető magyar ember ő, aki épen 
ennek folytán a magyaréig életének minden, legkisebb megmozdulását 
a legnagyobb figyelemmel kíséri.

MR. IVÁN HORDÓSY

WINNIPEG, MÁN.
Az a telep, mely egyidős Saskatchewinnal s amely éppúgy virágzik 

megalapításának huszonötödik évfordulóján, mint maga a nagy tartomány: 
kolónia húszon- föltétien magában hordja a siker mindazon elemeit, mely ebben az ország

ban jövőt biztosit. Stockholm magyar úttörőinek föltétien szorgalmas, taka-

KEDVES HORDÓSY ÚRI
DR SÁNTHA PÁL 

STOCKHOLM PLÉBÁNOSA.Végtelen örömmel töltene el, ha a stockholmi magyar 
ötéves fanállását ünneplő ezüst jubileumon személyesen le megjelenhet
nék különösen azért, hegy az én magyarszármazásu katholikus híveimet rékos, nélkülözésekkel szembeszállni tudó embereknek kellett lennJők, kik- 
élőszóval I. biztosíthatnám szerzetemről . közvetlenül is kifejezhetném jó n.k munkáját a kezdet kezdetétől fogva az a velük született szellem vezé-

relte, hogy fogadott hazájuk földjén is megállják a helyüket.
A jelek szerint a körülmények a telep fejlődésére igen Jól hatottak, s 

úgy látszik a tartományi kormány és az ország törvényei megfeleltek a mi 
népünk lelkének, amely évszázadok óta a becsületet és a szabad-

Stockholmnak és az árpádházi Szt. Erzsébet hitközségnek ezüetjubl- 
^ leumán szólaljon meg hozzánk ennek a nagyszerű magyar telepnek vezetője, 

hallgassuk meg figyelemmel ée áhítattal a szavait és vonjuk le a szükségéé 
következtetéseket belőlük.

Dr. Sántha Pál,

kívánaté imát.
Sajnos, betegségem közel egy éve kórházban tart • még ma sem va

gyak annyira erős, hogy nagyobb utat megtegyek.
Kérném közölje a ml kedvet magyarszármazásu híveinkkel a követ magyar 

ságot szerette.
Stockholm jubileuma tehát nemcsak azt bizonyítja, hogy a magyar

a jubiláló Stockholm plébánosa, a következőketkezd üzenetet az én nevemben:
— latén megsegítette Stockholm környéki magyarokat amióta uj ha- 

iájukba jöttek • ha megmaradnak továbbra la az latin azolgálatábin, Joggal faj a nyugatkanadai viazonyok alatt alkotó munkára képei, de mutatja azt 
bízhatnak abban, hogy ezentúl le megfogj, ókat áldani az Ég. Ez ,z én lég- le, hogy páld.adóan tudnak alkalmazkodni a brit n.mz.t törvény.,hoz. 
hőbb vágyam 4. legbuzgébb Imádságom. örömmel üdvözlöm a atockholml.k.t tel.pük .züatjubil.um, .lkai-

mából a remélem, hogy az elkövetkező jubileumokig le olyan hü polgárai 
lesznek uj hazájuknak, mint eddig. Saskatchewan tartomány kormánya — 
mint Saakatchewán népének képviselője nevében testvéri üdvözletemet kül 
döm Stockholm magyar népének a telep életének legnagyobb ünnepére.

mondja:

— 1923 júliusában érkeztem Kanadába s utána tíz hónapon át Les- 
tockon működtem. 1924 áprilisban kerültem Stockholmba, hol Fathor Dónk 
örökét vettem át. Elismeréssel adózom elődeimnek, kik nagy munkát végez, 
tek előttem. így Father Denk, Father Soés é« Father Plrot érdemelt kell ki. 
emelnem. Stockholmba érkezésem Idején egész Kanada közgazdaságára ne- 
hezedett a háború utáni krízis, amely természetesen visszahatott a hltköz* 
aégi életre Is, úgy hogy még a régi Időkből származó adóaágoktél Is csak 
nagy erőfeszítések árán lehetett megszabadulni. Azóta sikerült a hitközsé
gi élet zavartalan menetét biztosítani éa több, mint 3000 dollár, rugó tamp- 
lom adósságot kiegyenlíteni. Megalakult a külön katholikus iskola-kerület 
ée a magyar Nővérek letelepedése véglegessé vált. Az utóbbit általános Ka. 
nadal magyar szempontból kiváló fontosságú eseménynek tartom, amennyi
be" Innen kiindulva végezhetik a nővérek máé telepeken le kulturális ée 
nemzeti tevékenységüket.

— Hálás vagyok az Isteni Gondviselés Iránt, hogy a fenti munkám
ban megsegített, nemkülönben hálával tartozom közszeretetben álló Főpász- 
torunk, reginai érseknek, ki a magyarság ügyét mindég szívén viselte. A 
gyár papság odaadó kAremüködéee, a Szociális Nővérek buzgóeága, a hit- 

községi tisztviselők fáradhatatlan kötelességtudása, a hívek áldozatkészéé-

O. E. MATHIEU 
reginai érsek

Schefbeck István konzul
jubileumi üdvözlete

A Stockholm-i magyar telep közönségének

JAMES 0. GARDINER 
Saskatchewan miniszterelnöke.

A stockholmi ezüstjubileum 
programja

STOCKHOLM. SASK.—

Kedves magyar testvéreim!
Telepük huszonötévé* fennállásének évfordulója alkal

mával örömmel ragadom meg az alkalmat, hegy önöket szivem 
egész melegével üdvözöljem. Egy vagyok én is önök közti* s hi
vatásomból kifolyólag állandóan foglalkozom a kivándorlók és 
telepesek nehéz problémáival, ontom örömeibe* és bánatukat. 
Ismerve ama végtelen nehézségeket, azt a pihenés* sohasem en
gedő, állandóan megfeszített munkát, mellyel az uj telepesnek 
harcolnia kell a természettel, hegy a vadont termévé tegye, meg- 
hajtom önök előtt a teljes elismerés zászlaját Nagyot alkottak, 
ée úgy Kanada, mint az Óhaza büszke lehet önökre. Kanada 
sért mart értékes munkás és alkotó polgárokat kapott. Magyar- 
ország pedig azért, mert önök fogadott hazájukban megmutat
ták a magyar alkotó erőt tudást ás éln iák érést

Hazafias üdvözlettel,
Winnipeg. Mán. 1928 julius hó.

VASARNAP, JULIUS 8-AN

mi kor bálaadó ünnepi mise, melyet gróf Mikes János, szombathelyi püa 
pök nr végei a magyar papság segédletével. Utána „Téged Isten dicsérünk" 
hálaadó ének. Délben társas ebéd a Magyar Hallban és környékén.
Délután kórmenet a kanadai ős Jubileumi zászlóval a templomtérre, hol a 
felállított oltár Hőt a Jelenlévő magyar püspök megáldja a dielzásziét Ezt 
követi a aáaslóazögek keverése ée 
A hitközségi bazár megnyitása.

aa. úgyszintén a kanadai magyar külképviseleti hatóságok éa a Kanadai Ma 
gyér Újság hathatós támogatása mind nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a 

magyarság számottevő éa imponáló egységben Onnepelheeee,
mint az egyik legtömörebb nyugat kanadai magyar telep, virágzásának 25.

teégi áldás.
évfordulóját.

S amit elsősorban kellett volna említenem, nagy hálával tartozunk a 
m. klr. Belügyminiszter úr Iránt, azért a megértő támogatásért, mellyel a 
mesozt Idegenben szakadt magyar véreit megsegítette ée a telep fennállá
sának ezüst jubileuma alkalmából egy meetermüvü selyem zászlóval ajándé
kozta meg, emlékeztetvén azzal la a kivándorolt magyarságot, hegy az Óha
za sohasem feledkezik meg egyetleiTflárél sem, a föld bármely pontjára ve
tette la a tora. g ■

— Mindig őrömmel tőit el, ha azokra a nagyjelentőségű látogatások, 
ra gondolok, melyben kiváló hazai férfiak részesítettek, melyet a stockholmi 
magyarok legkedvesebb emlékükként őriznek szivükben. Különösen nagy 
hatást keltett a Hanauer püspök. Báré Parányi Zelgmond őt Túri Béla láto
gatása.

HÉTFŐN, JULIUS S-SN: ,

A bazár második napja. Piknik.
Értékes kézimunkák kiállítása, 
változatos versenyek áe játékok: nagy tombola. 
Kötélhúzás a magyar telepek válogatottjai között. 
A stockholmi Katholikus Kör gyűlése.
Este sstnlelóadás.

SCHEFBECK ISTVÁN 
m. kir konzul.

MOST VAN ITT A*\|DEJE, HOGY MINDEN RÉGI OLVASÓNK 
LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEREZZEN A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁGNAK!Fizessen elő t Kanadai Magyar Újságra! >
(Fofytatin at S-lk oldalon!)

í

Mai számunk 18 oldal
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■
ezüstjubileum* kiinduló petitje lenne egy ilyen mozgalomnak, 

akkor tz a két nap valóban történelmi jglantéaigit öltene.
Mégagyazer üdvözöljük Stockholm polgárait ée az egybe- 

gyült ünneplő közönségét ée a Mindenható bőséges áldását kö
nyörögjük rájuk. 'AMIÉRT MI

ÜNNEPELÜNK STOCKHOLM MAGYAR UTTÖRÖI
Irta HORDÓSY IVÁN

A Kanadai Magyar Újságnak ebben a számában annyi 
szép üzenet és üdvözlés jelenik meg, hogy, szinte feleslegesnek 
látszik a vezércikkiráa. Azt, amit mi akartunk elmondani, el
mondták helyettünk mások, kanadai és magyar egyházi és vi
lági előkelőségek, hosszú hasábokon beszéltek maguk az úttö
rők, akiknek hatalmas munkáját mi ezekben a napokban vala
mennyien mély tisztelettel és meghatódottsággal ünnepeljük.

k'í <

A szerkesztő számára, ilyen körülmények között alig ma
rad más hátra, mint hogy ezt a sokféle szint és értéket elrendez- 

, ze és amikor készen van vele, hódolattal átnyújtsa azoknak, a- 
kiknek ez a sok szép köszönet és elismerés szól: Stockholm ala
pító és építő magyar nemzetiségű polgárainak.

Mégis, azt hisszük, hogy a szerkesztőnek itt nem szabad 
megállnia. A sokféle szin az ő szeme prizmáján villan át, a han
gok és az érzések először az ő szivén át muzsikálnak, és ha az 
egész idő alatt a háttérben marad is, de ujjait állandóan ott tar
ja az Élet lüktető ütőerén. És amit ennek a sokfajta színnek, 
hangnak, érzésnek összeolvadásánál érez, azt kötelessége elmon 

• dani.

I:
§ .

íme tehát elmondja:
De mielőtt beszélne, 6 is imádkozik. Megköszöni az Egek 

Urának, hogy olyan faj gyermekévé tette meg, amely számának 
kicsiségében és szenvedéseinek nagyságában kitartó, ernyedet- 
len munkával ennyi dicsőséget szerzet a saját nevének.

Azután mélységes öröm tölti el, hogy a mai nagy ünnep
napra ilyen szépen és egyakarattal egybegyültünk. Magyarok, 
angolok, szerények és előkelő állásban levők, katholikusok és 
más felekezetiek — mind — mind itt vagyunk, hogy egy szép, 
nagy Gondolatot, a kitartás és az előrehaladás, az összetartás és 
az erkölcsi értékek diadalát valamennyien együtt megünnepel-

FELS6 SOR (álló alakok): Babics István, Szikora Mihály, Cselle János id.. Estók Mihály ifj., Stadler István, Tóth György, Mar

jó György, Drótár Menyhért, Koczka I. id., Molnár István, Kiss András, Daróczky Sándor, Szamán János, Banga Mihály id., Ja-

nyu András ifj„ Drótár János, Bodnár Lajos----- ALSÓ SOR (térdelő alakok): Révész József, Janyu Imre, Huszták Imre, Kaczur

István, Schweitzer József, Bacsu Mihály, Czinku János id., Huszták János id.
K

HOGYAN KERÜLTEK A SZABOLCSI MAGYAROK
„S0KHAL0M“-BA?jük.

És mikor idáig ér, továbbfüzi az egy begyült színeket és 
azokra gondol, akik talán ezt az ünneplést feleslegesnek is tart
ják. Akik magukban azt gondolják, hogy talán jobban teljesíte
nénk valamennyien a hivatásunkat, ha több és jobb munkaal
kalom szerzésén fáradoznánk valamennyien és többre mennénk, 
ha minden egy dollárt kereső magyarnak kettőt szereznénk.

Talán hihetetlennek tinik az első pillanatban, ha mond
juk, de úgy érezzük, hogy épen a jelenlegi úton haladva érjük el 
a közös célt: a magyarság gazdasági megerősödését. A mi meg
győződésünk és politikánk alapelve ugyanis az, hogy minél jobb 
nevet teremtünk a magyar fajnak, minél magasabb kulturális 
színvonalra emeljük azt, minél jobban megismertetjük a körü
löttünk, velünk élő más nemzetbelieket, elsősorban az angolo
kat fajunk kitűnő tulajdonságaival, annál jobban meg fognak 
becsülni bennünket és ez a megbecsülés kifejezésre fog jutni 
nemcsak politikai súlyúnkban, de gazdasági lehetőségeinkben 
is, ha úgy tetszik: abban a dollártöbbletben, amit a „jobb" ember 
kap ebben az országban.

És a huszonötéves magyar munka jubilálása és közhirré- 
tétele, a kanadai magyar értékeknek kiállításokon, hangverse
nyeken, előadásokon való bemutatása, a magyarság tiszta er, 
kölési alapon álló szervezkedése, az egyes ember munkásságá
nak, jellemességének minden bizonyítéka állandóan közelebb 
hoz bennünket a közös cél: az egyetemes magyarság és általa, 
rajta keresztül az egyes ember kedvezőbb gazdasági boldogulá
sához.

• ÖREG KANADASOK VISSZAEMLÉKEZÉSEI ALAPJÁN A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG TUDÓSÍTÓJÁTÓL
IRTA: PAYERLE BÉLA

Habár Heves, Bereg és Abauj mellékl bogárhátu kis házak nyugati részének felfedezésével nem karddal, de erős karral tar- 
vármegyék szülötteit is megta- szorgos népe Is beleunt a sze- akkortájt nem sok ember törte tott ekével szántson Jövőt Ígérő 
láthatjuk a stockholmi, magya- génységbe, nem bírta már a sok a fejét. Mégis ekkor már meg- barázdákat a magyar történe- 
rosabban sokhalmi honfogla- adót s hogy a gyerekből már ne vetette alapjait a kaposvári ma- lem mái szomorú lapjain 
lók névsorában, a legtöbb kor- legyen béres, cseléd, szívesen en gyár telep s a kaposvári levelek 
mányföldet fogó magyar mégis gedett a sokszor bizony túlzott hatása alatt nem egy szabolcsi 
a szabolcsmegyei Tomyospálca csábitó jó hírnek, mely a kana- magyar ragadott vándorbotot.
Nyírkárász, Mezőiadány illetne dal nagy mezők érintetlen kin-1 Legtöbb stockholmi honfltár- 
régl nevén őrmező, és Fényealit cselt gazdag színekkel festette' sunk azonban a látogatóban ott Gyurlcskáné pedig mesélt Ka

ihon járt Gyuricska Istvánná sza nadáról a jobb sorsra vágyó, 
világnak, hogy az óhazai dohá- Az Egyesültekbe való múlt vára hagyta el az ősök vérével földéhes tömegnek s javainak 
nyos és zsellérsors helyett biz- századbeli tülekedés azonban áztatott földet, hogy a szőke Ti szárnyán megnyílt a képzelet 
tatóbb jövőt keressen. Amikor úgyszólván teljesen lefoglal- sza mellől a Saskatchewan, ak- csodaországának kapuja. A bi- 
az Amerikába való kivándorlás ta még a gyári munkához kor még Assiniboia tartomány láthatatlan kanadai préri úgy 
még a legelhagyatottabb falu né nem értő magyar kivándorló tö- délkeleti vidékén kanyargó Qu' tűnt fel a szabolcsi magyarok

úgyhogy Kanada Apelle folyó mellé vándorolván szemében, mint valami földi pa-

GYURICSKANÉ PEDIG
MESÉLT .. .

ke határából vágott neki a nagy ki.

í
pét is izgalomba ejtette a tisza- megeket is,

■
i IYp • ríjj j. yi utókor csak bámulni, de meginteni Ez volt az első csoda, amely óle- — Ha elhozod Kllngsohrt, elhalasz
Al\r AUnAÉ,l nem tudja azt az önfeláldozást, önsa- tóben törtónt s maga sem tudta elkóp tóm a kivógzóst, de ha 6 Is úgy ítél,

SZENT ERZSÉBET nyargatást ós mérhetetlen szenvedést zelni, hogy a hamvas piros almák ml mint költőtársaid, akkor huszonnégy
amiket ő gyönge vállára vett, hogy ként változhattak át illatos rózsákká, óra alatt meg kell halnod.i

Mikor Kanadába kijöttem, Úgy éreztem, hogy Kanada ma * megmutassa a világnak, milyen le- Az Isten nem engedte, hogy ártatlan

„nem volt hangja. Ezt meg *3 mondottam akkor Arpádházi királyleány volt s a gyen a bűntől ós földi salaktól meg- füllentéséért pirulnia kelljen. A ma- hány pillanatig
és sokan megharagudtak érte. Pedig Úgy értettem én ezt, hogy szenvedés, a megaláztatás, a krisztusi tisztult női lélek, ha a jóságban és az gyár krónlkairék azt állítják, hogy a- igy felelt.
Stockholmnak T Békevárnak, — Eszterházynak, — Wakawnak jtürelem és alázatosság keresztje alatt emberiség szeretetében olvad föl.

külőn-külön volt hangja, de nem volt meg az az egységes, egy j vérezve a szentek glóriáját fonta hóm
akarattal felkiáltó hang, amelyben összeolvadt a saskatchewáni

A költőn hideg futott végig. Né- 
gondolkozott, aztán

— Három havi határidőt kérek.mikor ez a csodr történt, Erzsébet
| A tartományi gróf belegyezett, Of- 

Négy éves korában fényes küldött terdinger elhozta Kllngsohrt, ez felöl
I még csak három éves volt.Még mielőtt megtudta volna érte-

loka köré, amelyből a legszebb és lég ni, hogy mi a szenvedés, igaz réez- 
—* ibériai, — ontarioi és a többi tartomány magyarjainak gon- fenségesebb női erények sugároztak vétet érzett a szerencsétlenek, a nyo- ség érkezett Endre udvarába a thü- dotta a végzetes ítéletet e a horos- 
dolata. Óhaja és akarata. Hatalmas, messze őserdő volt a kana- az utókorra. M.-ik Endrének és Gert- morgók és szenvedők iránt ée egyike ringiai gróftól, aki fia számára kérte kopból jövendőt mondott a gyermek
dai magyarság és az Öreg szálfák bizony sokszor nem tudtak ar- rúdnak volt a leánya. Jámbor életű volt ama gyermekeknek, akikről egy meg a kezét. Divat volt ez az egész gróf részére ée megjósolta, hogy
ról, hogy a széleken bajlódó csemetékkel mi történik. apának gyermeke, akit mély vallásos francia iró ezt mondta:

A Stockholmi ezüstjubileum napján büszkén mondhatjuk sága és önző felesége vezetett. Az e- — Szeretik az Istent anélkül, hogy
el, hogy igenis van már hangja a kanadai magyarságnak. Még- lőbbi a Szentföldre, a másik az arany tudomásuk volna a szivükről s hozzá éves korukban mátkát kerestek.
pedig egyre erősődő, egyre imponáJÓbb hangja. Hogy itt-Ott van bulla kiadására Indította öt. Aa előb- repülnek anélkül, hogy tudomásuk | Erzsébetnek külföldi életiről azt él- udvaréba jött, nagy pompát fejtett ki, 

nak hamis énekesek is, Unneprontók is, az a mi erős, egységes biért kapu a jeruzaileml melléknevet, volna szárnyaikról I 
magyar dalárdánkat már nem zavarja. A kanadai magyarságnak az utóbbiért a nemzet bélés eiisme- a cselédektől
ma már egészséges, erős, egységes közvéleménye van. rétét, mert k a bulla az ősi magyar nem maga, hanem a szegények részé lyl költőnek.

Természetes, hogy mindez nem történhetett volna meg, alkotmány védő peizsa lett.
ha magukban az egyes magyar közösségekben nem lett volna Erzsébet 1207-ben született a po- szép piros almával és ki akarta ŐSZ- tózkodott és a csillagok állásából azt a leánykája kezét, mindenki könnyek 
meg az egészséges, morális erő és a biztos, határozott közvéle- zaonyl várban. Némely magyar irő azt Uni a szegények között. ! Jósolta, hogy a leányka a gróf utód jé- re fakadt, mert a kle Erzsébetért mind

mény. ••»•••• állítja, hogy Sárospatakon, de az u- Amint a kerten szaladt keresztül, val lép házasságra.

De a különböző telepeket a magyar sajtó kötötte össze J,bl> történetírók mind Pozsonyt tart a király észrevette és rákiáltott, hogy | Kllngsohrt azért hívták Wartburg fénye,
egymással, a különböző érdekek a magyar Újság hasábjain SÍ- )ík szülővárosának. Nem a vár ki- mit visz a kötényében? A kis Erzsébet ba, hogy döntsön a köttök vitájában. | A leányka, a legenda szerint, ak-

múltak ée barátkoztak Össze és ezért tatán nem veszik rosszné- pofájában, hanem az óbudai Szent nak nagyot dobbant a szive, kipirult |Thürinpia gráfja nagyon szerette a kor már újabb caodatetUI hirdette Is
ven Stockholm Ünneplő magyarjai, ha ezen, a valamennyiünk Píter templomban kereslte Kék meg, arccal állott meg és zavartan hebeg- J költőket éa egész csomó trubadúr Üríteni küldetését. Egy vak öreg azerze- 
kőzöe ünnepén, arra kérek mindenkit, hogy szeresse, támogas- ,m,|ynek építését Szent István kezd te: tózkodott az udvaréban. A hagyomány! tea a királylánytól kapott almával

aa a rnt magyar Újságunkat, mert ma még ez Kanada magyar- U m,fl é* Sz,nt László fejezte be. — Rózsát viszek, atyám. szerint 120e.bin la több dalnok voK dörzsölte meg a szemét e nyomban
Vidám él élénk eazü, amellett Jámbor A király meglepetve mondta: nála a kőitől versenyt rendeztek. E- visszanyerte a szeme világát,
és rendkívül alázatos leányka volt, Rózsát? De hiszen azok már ró- gylkük: Ofterdlnger Henrik, Llpót Ez a meggyógyult szerzetes aztán

| osztrák herceg dicséretét zengte ée ^ elvitte a csoda hírét Németországba 

jósá- A leányka fülig pirult, lesütötte a ezt legyőzöttnek nyilvánították, Wal- le. 
goean érző szive volt, hegy mindenét izemét ée nem mert ezólanl. Azt hlt-jther von dér Vogelweidet pedig, aki | Boldog házzoéletében egy napon

ni urtemányl grófot magasa- köpenyeget vetett bársonyos vállára. 
Egész legendákért fonUk boldog almát visz a királyi kertből a szegé- talta, győztesnek Jelentették ki. A le silkendöt borított fejére e Igy szólt

gyermeksége köré, amely tele van cső ny«k számára. Endre király erre hoz gyózőttnek meg kellett volna halnia'udvarhölgyeihez:

dálatoean nemes vonásokkal, megírt- záment, félreblMentette a köténye ezé t a hóhér már mellette állott kötél
gyöngédséggel, áldott jélelkü. lét, hegy belepillantson. Az ámulat- lel kezében, amikor z költő Igy szó-

bámulatos csudatételekkel. 161 lztin »»B tudott hova lenni, ami-

annak magyar királyleány lesz a feközépkoron át, hogy a fejedelmi csa
ládok gyermekei számára már nyolc lesége.

A német küldőt-eég, mely Endre

I
litják, hogy e házassági tervben nagy pedig a thüringlal gróf ekkor már nya 

kért élelmi szert, része volt egy Kllngsohr nevű érdé- kig úszott az adósságban.
aki a magyar király-'

re. Egyszer köténykéjét tele szedte leány születésekor Wartburgban tar hallotta, hogy Endre király odaígérte
Mikor az udvari környezet meg-

i i
nyáján raJongUk, ez volt zz 6 szemük

I

•ágának Igenagyobb erőssége. Erre kérjük fel hivatalos szervein 
két magán intézményeinket és minden egyes magyar embert

Ée még egy dolgot kérünk. Stockholm Kanadának egyik 
legnagyobb áe legtekintélyesebb katholikus magyar telepe. A 
Kanadai Magyar Újság mindenkor egyformán szolgálta a ma
gyar felekezetik szent ügyét ás most ezen, az elsősorban katho 
likus ünnepen, arra kéri Kanadában élő katholikus magyar vé
reit tHetve azokat az egyházközségeket melyek eddig várakozó 
álláspontot foglaltak, el az egyetemes magyar kérdésekben, ad
ják fel ezt a várakozást éa legyenek teljes sziweW élekkel cse
lekvő tagjai az egész kanadai magyar társadalomnak. Nem kér
jük mi, mert nem ie kérhetjük, hogy önállóságukból, független
ségükből egy jottányit is feladjanak. Ellenkezőleg: azt kérjük: 
létesítsék mag a maguk egységes, vallási alapon nyugvó szervez- * 
kedését ée ezzel az erős ée hatalmas szervezettel lépjenek fel az 
egyetemes magyarság küzdőterére. A katholikus magyarság na- 
gyobbszému a többi felekezeteknél ée még részben való távol
maradásét is erősen megszenvedi a magyar ügy. Ha Stockholm k#b«" **ey kiráiyteinv emlékén * a*

-i

I aki soha senkivel sem ellenkezett • gén elhervadtak, 
már négy-ötéves koriban olyan

odaadta volna a szegényeknek. te, hogy apja megfogja dorgálni, ha a h

— Igy öltözve fogok koldulni, mi
kor szegény leszek, az Isten Iránti 
szerétéiből.

ditó
lőtt:•éggel és

Bajosan lehetne
i

megállapítani, kor leánykája kötényében csakugyan 
hogy hol headódik a valóság áe hol gyönyörű vérpiros rózsákat talált, a- m^ f.lenbezek!

aa év- melyek felséges illatot lehettek.

Etelt maga hordott szegény bete
geinek. Egyezer csikorgó MII hideg. 

— Kihez? — kérdezte a tartómé- ben kenyeret, húst, bért ée tojást vitt
a palástja alatt. A hegyről la jövet, ta 

• férjivei, aki 
te, hegy mit vtezf

— Pí-rf-zt! — *c!c'f- E—fhrt.

— Nem ismerem ei legyózetéee-I

mert a kettő.
Megindultál vonta kakiéra a kls'nyl gróf.

krónl- — Kllngsohrhoz, akiről mindnyájanba otvadott, hegy, mint agy ragyegó Erzsébetet a egykorú
feéaótiajfetttarany fátyol lebeg a tahrébeu ée Ibi- kik

— Oh t'arta, óh ária*!-- 'eí-r—
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A Kanadai H Újság ÁRPÁD APÁNK HA LÁTNA
len, ünnepi irt— MM kaum

tiiannjiaic *i Becsben még elsiratta éket kenyeret osztó matrózokat e 
ketu ,mrm> *•" egy magyar ur. — mondván: többször is beálltak a sorba, 

— Árpád apánk, ha látná, hogy ha már a hajaskrumpli hói 
lepet ** mindenki hogy. akik számára a tiszamen- sem jut elég s a többi kotyvasz 

|,m'"b"T‘. kw szAkm te ti földeket szerezte, most a mész ték meg nem magyar gyomor- 
• Mnmü nagy kw* sze idegenbe vándorolMŰi!, » |

De a vonat nem sokatvárt a

Az

nak való, legalább kenyérből jus 
són valami.

azoiőhazánk. Magy.remtóg feiUmzu sz^u)dva vitte őket az Atlanti! 
Um te a viits békéjének érSektHe. oce^ irányában. I ZÁTONYON A HAJÓ

Mindenki tefjeeftee hazafias köte- Rotterdamban végre meglát
lak gyarok már tizenegy napja a

nyújtva remélték elérni a célt new-foundlandi St Johns kikö-
vok.SAkkortájt ugyanis^-majd “8^* zökkent a hajó és hirte- 

mlnden európai országban per- len megállt. Nagysokára azután 
zselő lánggal égett a hajózási kitudódott az utasok nem kis 
ügynökök által fűtött klvándor- ijedtségére, hogy Á hajó zátony- 
lási láz, a különben la jobbára ra került és ki Is 
régi, rozoga hajók állandóan túl 
zsúfoltan vitorláztak az ameri
kai partok felé s Így az akkori 
utazás a mai mellett bizony va
lóságos kínszenvedés volt Rot
terdamtól Liverpoolig egy ki
sebb hajón utaztak a Kanadá
ba igyekvő szabolcsiak, Liver
poolban azután hosszas várako
zás után átszáUottsk egy, modt 
már nem léteső hajóstársaság, a 
Bea ver Line „Bea ver Hill“ nevű 
gőzősére, melyen 12 nap és 12 
éjjel hánykolódtak szánalomm
al éltó körülmények között Csu
pán egy magyar család részére 
jutott már kabin, míg a többiek 
a közös étterem asztalain és 
padlóján voltak kénytelenek el
szenvedni a rossz ellátás és a 
háborgó tenger okozta betegsé
geket

Az élelmezés tehát nem volt

így hajóztak a szabolcsi ma-

radlcsom. hol zsíros fekete föl
dön aranyat terem a ka'.ász, sely 
mes füvü, örökzöld réteken 
badon legel megannyi gömbölyű 
re hízott jószág, a tavakban ví
gan lubickol a hal, az erdőkben 
vad. tüzelő, akad bőven — nem 
kell félni az erdőkerülőtől s a 
hétköznap la olyan, mint otthon 
a hús vét vasárnapja!

Ettől fogva a szabolcsi ma
gyarok a kanadai sok földről, 
meg a végtelen rónákon est tan 
goló nagy gulyákról álmodtak, 
úgyhogy egy szép napon meg la 
perdült a klsbtró mindent elkó- 
tya vetélő dobja a hófehérre me
szelt zsellérporták előtt, hogy 
testet ölthessen az őrmezelek, 
páciak, karásziak és litkelek ál 
ma. 1902 március 9.-én a tor- 
nyoepáicai vasútállomáson örök 
re búcsút Intett harmincnál Is 
több munkában megedzett csa
lád a tleza vidéki rögnek s Bu
dapest és Bécsen keresztül meg 
Indultak a távoli vad nyugat pa
radicsoma felé.

Soknak könnybelábadt a sze
me, mikor utoljára szeretettel 
végtgslmogatta az édes magyar 
láthatárt ■ bizony visszafordult 
volna nem la egy közülök, — de 
már el volt ekkor adva a taka
ros kis falusi otthon, esetleg 
egy két holdacska föld, a Riska 
tehén, a Jármos meg a Csengő.

A vasúti és hajójegy la beleke 
rtilt vagy ISO forintba fejenként 
a még ha viasza is lehetett vón' 
váltani — ugyan mit szóltak 
volna Pálcán, Litkén, Kárá
szon T Bizonyosan azt hogy:

— Kend ugyan csúful járta 
meg Amerikát!

lyukadt.
fenékről

Pum- 
a vt-pázták is a hajó 

tét éjjel-nappal de bizony a pod 
gyászok csak vízben úsztak.

A sós vizű nagy pocsolya pe
dig alaposan megszégyenítette a 
jobb napokat látott, zátonyra re 
kedt Blaver Hlll-t, amennyiben 
a tengervíz egyszeriben csak el 
illant alóla, s egymásután búj
tak elő a tenger fenekén dög
lő kőbivalyok s a hajó ott ágas
kodott a homokparton. Nem Is u 
tazhatott azon többé ember fia 
s a szabolcsiak is külön kisebb 
hajóra szállv&n jutottak St.
Johnéban kanadai földre. Hogy 
őszinték legyünk, azt Is el kell 
árulnunk, hogy bizony nem vol
tak az első napokban valami na 
gyón meghatva Kanadától a hon létének akkor még nem is olyan hetetlent legtöbbjük sose látta
foglaló magyarok. Amellett,! népes fővárosa: Winnipeg. A többé.

A STOCKHOLMI TEMPLOM SZT. ERZSÉBET OLTÁRA.

AKI MAR NEM ÉRTE MEG A 
JUBILEUMOT

hogy a hajón végkép megundo- földéhes magyarok öröme nem 
rodott legtöbbjük az Idegen été-' ismert határt Mindenegyes ál- 
lektől és szokásoktól, a keletka lomáson leugráltak az emberek 
nadai lakatlan, sivár sziklaerdő- a vonatról, hogy tíz körmükkel 
kön keresztülrobogva önkénte- vájkálván a szűz anyaföldet, mu 
lenül Is azt kérdezte mindenki: tatóba vihessenek egy-egy ma- 

— Ugyan miből fogunk itt roknyit a plonérétetre elszánt fe 
megélni?! Mikor többnapos tes- hémépnek. 
ti, de még inkább lelki gyötrődé 
sekkel teli utazás után már-már 
egészen elhagyta őket az utolsó 
reménysugár is — akkor tűnt 
fel szemük előtt a még kihaszná I cihelödtek a kolontszt kocsikból

Sajnos épen a jubileum előtt 
néhány hónappal hunyta le ö- 
rök álomra szemét a stockhol
mi magyarság mindenki által 
nagyra becsült pionírja: Slvák 
János. Az ő neve ma már foga
lom. Jelenti azt az Ideális ma
gyar családapát, aki szegényes 
anyagi helyzetből kiindulva jó
zan elmével és két szorgalmas 
karral egy Igazán tekintélyes 
számú család jövőjét képes meg 
alapozni. Slvák János házában 
már nyolc mennyegzőt ültek, a 
tíz flu közül négy még otthon 
van s a Slvák család már Így is 
18 és fél földön gazdálkodik! S 
ugyan ki tudná megmondani, 
hogy melyikük a legjobb gazda 
s ki fogja legtöbbre vinni közü
lük? Erre már csak Slvák bácsi 
tudna megfelelni a másvilágról, 
hová oly hirtelen elhívta a sors. 
Pedig — ha már az aranylako
dalmát meg nem ülhette — leg
alább a jubileumot szerette vol 
na megérni Ez volt az utolsó ki 
vánsága, de nem adatott meg 
neki Azt azonban még élvezhet 
te. hogy a hatalmas Slvák csa
lád minden tagja rendezett vi
szonyok között élő buzgó tag
jává vált a stockholmi magyar 
farmertársadalomnak és boldo-

A Winnipegtől, mintegy 250 
mile-nylre nyugatra azonban 
Whltewood-ot kiáltott a kalauz
s a szabolcsi magyarok erre le-

latlan, vad nyugati préri s a vl- s megkezdődött az uj honalapi- 
lág legnagyobb termő terű- lás és a régit, az édeset, a feled-

• 1 _

Sokhalmi magyar sorsok — 
akik már elmentek közülünk...

embernek való. Nagyobbára sós 
konzerveket, vagy véres húst 
osztottak szét, de tányért nem 
adtak s Így a szó szoros értel
mében a markukból ettek as em

A *48zlóúi8zbe öltözött „Sok-(mája, barátja vagy Ismerőse alkalommal azokról sem, akik 
pese az , e e akadt halom“ ünnepén az első telepü- egy-egy öreg magyar, ki hosszú elmentek közülünk
még a tarisznyában na.t.y fe- Wk küzködésének és szenved*- érek, sohasem lankadó kitartá-l Nem azokat értjük itt, akik 
héTcipó meg Jó paprikás szalon! selnek emlékét kegyelettel Idé- gával és nélkülözésekkel teli é- feladván a megélhetésért folyta 
na, úgyhogy, ha soványan Is ju zl ,el az összesereglett öreg, fia letével a mal impozás»an egy-1‘ott harcukat a stockholmi föld
tott, de legalább nem kellett é. 181 e^yaránL séges magyar Stockholmot meg1**®1' ™08t a vtlág,™t® t4^án pr6"

^ ^ Ünnepel Sokhalom 8 vele e- , . . „ .. .. bálnak szerencsét, hanem azonheznlők. A fiatalabbak azonban ^ &z pgégz magyara4g Nem alapította. De bármüy oromtői
nem érték be csupán a hazaival, aka(j egyetlen ember sem a

így hát visszafordulni már hanem — lévén az éhség Jó ta-;nagy ünneplő sokaságban, kl-.e*s6 pionírokért dobogó szivünk|próbáltatásokkal teli, de felsé- 
nem lehetett in ácsadó — ügyesen rászedték a nek ne lenne rokona, sógora, ko — nem feledkezhetünk meg ez gesen szép élet után most az ö-

——. j jrök Préri végtelen barázdált rój gult apjuk kívánságához híven
ják a szent magasságok felé. mint jó testvérek, szeretettel 

Fájó szívvel kell arra gondol- összefognak az élet vidám és 
váncsian. Aztán fé.revonta hermelin megsértette. Két udvarhölgyének, a- láaát. Messze földön híre ment ennek szentségUrtóL nunk, hogy többek között, Ml- szomorú perceiben egyaránt,
palástját ás most megismétlődött vs- kik csak az a jót nyitották ki, le kel- és szegények, gazdagok ezrével zárán Arpádházl Szent Erzsébeten betel ||c8 György, Orosz Imre sínese- Ha tehát őszinte fájdalommal
Is a gyermekkori csoda. Férje 1 lég- lett borulniok, harminc korbácsütést dokoltak.a „boldog Erzsébet eirkápol jestiltek Krisztus szavai: nek már az élők sorában, s az Is tölt el néhány kiváló stock-
SMbb. a legfrissebb piros és fehér rá- elszenvedniük és ugyanilyen büntetés nájihoz". Különösen a bénák, elke — Aki magát megalázza, fölma. öreg Kaczur István bácsi szór- holmi Őstelepes távozása, vigasz

: galmát is csak dolgos két far- taljon meg egyúttal az a föleme
Az 6 istenes, jámbor élete lebeg mer fja hirdeti. Elköltözött Tro- lő tudat, hogy utódaik az ő pél

dájukon elindulva ugyanolyan 
deme volt a stockholmi Szt. Er- mély vallásossággal és áldozat-

készséggel öregbítik Sokhalom 
jó hírnevét s mint törekvő, jó 
farmerek, továbbra Is biztosít
ják családjaik boldogulását és 
egyúttal a télén domináló ma
gyar jellegét.

Halottaival szemben nem Is 
róhatja le háláját gyülekezet 
szebben, mint a stockholmi ma 
gyarság, amikor az első telepe- 

az Egyházat gek nagy érdemelt elismerő! óha 
zal ajándékzászlót az elhunyt 
pionírok sírja közelében szente 
ili fel, hogy utolsó kívánságuk 
szerint ők Is Jelen lehessenek a 
jubileumon, ha még oly messze 
Is vándoroltak tőlünk.

(megboldogult lelkek emlékének 
s büszkeségtől duzzadjon is az kiv4nunk adAznl, akik egy meg

— Hadd látomT — azált a gróf ki nyögött*, amiért a kolostori zárlatot esküvel erősítette csodálatos gyógyu- templomának, köztük agy nagyértákü

aaákat pillantotta meg, mintha csak bon részesült Erzsébet la, miközben tok, bélpokloook özönlöttek Marburg gaaztaltatik! 
most alakította volna Erzsébet vala- Konréd, mint Horn Emil említi, a ifi ba, hogy a magyar királyleány alrjá-
ml tündorkortoól, ta ui 
dókló korosat Jelent m*| 
cegnó fej* mögött, am 
nye, mint ragyogó súg 
ta körül a halántékát.

^Amikor Thürlnglába 
vány tört ki, amely a 
koeeágát megtizedelte, i 
dalán menedékhelyeket

tűn ssrorét recitálta. nál gyógyulást éa enyhülést tatólja- hetett ozalézi szent Ferenc előtt, ml- j,ak Mihály Is kinek oly sok ér
her A megkorbácsolt királyleány így l nak. kor „Bevezetés az istenes életbe" el
fő- szélt udvarhölgyeihez: 1236 május elsején kétszázezer em mii munkájában kedves Philoptheá- 

— Ha ennyire félek egy embertől, bér gyűlt össze Marburg bán Szent Er jának ad tanácsokat. Hívőbben és tö-
| zsébet hitközség felvirágoztatá
sában. örökségül családjának 
nemcsak jó nevet, szép birtokot 

i hagyott, hanem — ami talán 
(még ennél is több — beléjük ol

i , — A szent özvegynek sajátos éré tóttá a vallást, megbecsülni s a
• * Erzsébet megjövendölte nekik, hegy , mainzl, a kölni, a trlari, a brémai ér „yel , tökéletes szerénység, a kitün- magyar erényekért lelkesedni 
•Iái a tüavéaa megkíméli községüket és .ekek a csaknem az egész püspöki tetősekről, a rangról, a társaságról, a tucjó jellemét. Gyermekeiből, 
n»g valóban emberemlékezet óta nem le kar. A császár egyszerű ezörköntöa- elmekről éa hasonló hiúságokról való nemcsak hozzáértő gazdát és jó 
Jár. volt tül a fából épült házak között, ben, fején a koronával, segített vinni iem0ndáe; a szegényeknek éa béta- családanyákat nevelt, 
itta Ezt a lakosság védő asszonyuknak tu , szerzeteseknek a szent asszony hím g.knek való szolgálat, a szomorúak megajándékozta 
aza; lajdonitja, akinek a szobra a templom vli, rejtő ke portót. Mikor Erztóbet vigasztalása, a leányoknak az Istenes h4rom nővérrel is, akik az Ob- 
iyb- főkapuja fölött áll. A f.rráa fölött pa emrntjait uj. bíbor szövettel bevont 4l.tr, vezetőm . az, hegy minden e-|14tua ap4cák, quebekl és St bO- 

1,6 *• •#r "*ey k*w*t mutogatnak, a. koporsóba helyezték, a császár gyö- rónynek példakép* legyin a fiatat asz1 nlf4cl rendházaiban szolgálják 
íny melyben egy üreg van mindig tiszta nyőrü aranykoroná’ tett szent Erzsi- szonyok előtt. A szükség éa az egyez* \ 

lürl vízzel. Ez üregről azt mondják, hogy bot fejére, 
eny ez a thUrlnglai fejedelemasszony lába 
HJe- nyoma. Akkor állt * kőre, hegy on- 
dat- nan agy fára feljusson, amikor egy 

ha éhe* farkas vatta Szóba a Erztóbet

mennyivel Inkább kell félnem az Is- zsébet fclmagamztaltatáaának a nap- mőrebben nem Is lehetne Jellemezni 
Jár- fentél, aki a ml urunk, aki minden em jj„. Ott volt a pápával kibékült ll-ik Szent Erzsébetet, mint 6 teszi eme 

la- bér fölött ítél. Frigye* császár la feleségével: Iza- mügében: 
ol Az egyik szájhagyomány szerint belli angol hercegnővel. O* volUk

tak. Napjában többször
látogatta ás vigasztalta 
vány megszűntével ina

hanem
a lakosságot a Erztóbet

|a keresztény kultúrát. Míg apjá 
rüaág kát dísze ruhájának, az alázz- Mk homesteadjén gazdál-

— Nem koronázhattam meg öt — tosság és a felebarát! szeretet kőt dl- ^ kodő Péter fia igaz lelkesedés-
ugymond, — mint császárnét, megko aza cselekedeteinek, az Igazlslkütóg ge| szivén a hitközség

I ronázom öt, mmt ki latén országának éa jámborság kát dísze nyelvinek, a gondjait, mint az eklézsia egyik
szerénység ás szemérmesség dísze |vezet6 tisztviselője — a nagy- 

. .. ....... Felajánlott még egy drága arany szemének . a megfeszített Jézus Krla, müveUaégü Xroh4k jőzsef, az
kan V* V, szembajoknál a forrás ma is kupit K melybe kM* » *“nt klrily tu* *By*tl,n “erelme “lv,n,k! első stockholmi magyar szárma
tar- tan, Erzsébet nevét vleeU lei"y koponyáját tették. Majd nagy- Születátónek hátszázadik évfordu- z4gu néptanító pedig a messze
ivei Erzsébet huszonnégy év*, korában m'W velt * “w,t li“tel*tér* • ®f,,r ***** “» kegyelettel ünnepelte meg északon neveli az Ifjú kanadai 
mi- test i.an halt meo utol. tortumk,,r » k*r«n fogva az az egész kathollku. világ, föl.g pe nemzedéket boldog életet adó

oltárhoz vezette a fiatal Hermann gró dig szülővárosa Pozsony és második munkás becsületre, 
főt. a császárné pedig a szent asszony hazája Bajorország. Izabella királyi 
három leányát. Kát magyar apród ja harcagaaazony gyönyörű fogadalmi

a Wartburg! magtán 
tette, hegy a ezenvoí 
hltaen. A fejedelmi

AMIKOR MÉG AZ ASSZONY 
VEZETTE AZ ÖKRÖT ...

A még élő öreg telepesek kö
zül kétségkívül Drótár János bá 
esi foglalt elsőnek kormány föl 
det a mai Stockholmtól alig né 
hány mérföldre délre, még pedig 
az Ur 1901,-ik esztendejében. Ez

kiürült a Erzsébet
ta ékszereit, drága halhatatlan királynőjét

a fára menekült előle. Az üregben lezájából hozott remek

töl sújtott lakosságon.
tékozlónak, esztelen
tették, pedig > tékozló

hatja
tó óhajtása szerint abba az egyszerű 
szórruhába öltöztették, amelyet külöErzsébet nem

t•gy nősen kedvelt.

Keletkanadában a legjobb, legbiztosabb 
éa leggyorsabb pánskSt
dést Iroda.

Pénzküldéaekért teljes felelősséget vállalok.

HAZAK, FARMOK STS„ AOAS-V1TELST INTÉZTEMÉ VELEM 

Bármilyen ügyea-bejoe dolgában forduljon hozzám:

Dávid ás Farkas, Erzsébet halála után templomot építtetett tiszteletére Pe. 
Visszatért hazájába a a szent király- zaonyban. Zarándokhellyé lesz * tomp 
leány testvérétől, IV.ik Bélétől eng*. lom, ahol a magyar nők lelke megtlaz 
délyt nyertek, hogy Emtergomban Er túl ás fölemelkedik, mint riport kő-

bélpeklo* legényt ápolt Arca nem változott. A koporsóban
‘®h le olyan fönsógaaan szelíd maradt.

rád emiatt oly mint rövid életében vett. Zokogó ha-IhW zsébet emlékére templomét éplthoe- vető napfényben a virág. Nagy Idők
tetei Útjára. Sa alig tették sírba, agy zenek. De a legszebb rráheesgyháTit emlékének fényes hlmpera permetez

na|áL

gyével
cisztercita szerzetes letérdelt a köm, em.Hék állitólago* szülőhelyén. Kas- lelkűkre a a hit és hazaszeretet, mint

LOUIS SZABÓkepe-tóját födte, keez ma városában, amely a gitt. építészet kettős láng kereszt fonja itt át a azt-mely
Ma vük**.leánykáját BOX 244 SIS SOUTH Mais Sir. Isisei, OeL
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ke • midin fölkelt

Db alig lépett be. Kanród nan, negyven éves izlvbajábál Mátyás király VI Er,
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DUNNING IS ÜZEN
j OTTAWA, június 18.

Msgy. őrömmel ragadom mag az alkalmat,-hagy Stock
holm magyar népének legöszintébb Szerencsek i vén ataimat fe
jezzem ki a telep fennállásinak huszonötödik évfordulója alkal-

X
Amióta Stockholmot a magyar uttórök egy negyed év

század előtt megalapították, Kanada óriási lépésekkel haladt a 
fejlődés utján s igy annál bensőségesebb elismeréssel kell gon
dolnunk s most jubiláló telepesekre, akik elszánt bátorsággal, 
soha nem lankadó szorgalmuk és uj hazájukhoz való ragaszko
dásuk által derekasan kivették részüket Kanada naggyáépité-

Ez az ország sokat ígérő fejlődés küszöbén áll és azok a 
régi telepesek, akik oly önfeláldozóén állták meg helyüket, mint 

* úttörők: kétségkívül oly nagy lehetőségekkel terhes jövőt adtak 
gyermekeik számára örökségül, aminek még nem volt párja.

Hieeztik, hogy a mi nagyszerű pionírjaink gyermekei (nél- 
tók lesznek erre a fejedelmi örökségre.

CHAS. A. DUNNING 
Birodalmi vas útügyi miniszter.

Jó REGGELT, STOCKHOLM!
hla HORDÜ&Y IVÁN

(Folytat** e S.-Mt oldatról!) deket müveinek s a régi telepes 
életnek már csak az emlékét ör

: Bodnár l-ajos például kibő vitte- minél többen élvezhessék a há
ti a házát ez alkalomra, hogy az misitaüan szabolcsi vendégba- 

: ünnepségeken résztvevők közül válságot.
a vidék akkortájt oly messze e- 
aett a civilizált világtól, hogy- zik' 
nem is egyszer mondták Drótár 
néna* a kaposváriak:

— Minek is mentek ki abba 
a Szibériába, hiszen elfagy ar
rafelé minden, ott fogtok meg
halni éhen.

De a Drótár erős fajta s nem 
csak, hogy kitartott az első ho 
mesteaden, hanem szépen meg 
is gyarapodott. Pedig nehéz 
volt kezdetben az élet Míg a ta 
pásztóit hasábokból épített, mai 
házuk mellett jobbadán kunyhó 
nak tetsző hajlékukat be tudták 
fejezni, bizony csak úgy tető nél 
kül voltok.

És megkezdődött a gazdálko
dás. Emberektől napi járóföldre 
szegényes életmóddal és nyomo 
rúságos körülmények között. 
Majdhogy sírt a lelkűk az öröm
től, mikor a kezdetleges törőeke 
barázdákat vágott az életszagú 
kanadai szűz talajban s ez űzte, 
hajtotta őket arra, hogy minél 
többet, minél nagyobb darabot 
forgasson át az ekevas.

Drótámé asszony Is dereka
san kivette részét a nehéz plo- 
nlrmunkából. Mig egykézzel a 
járomba fogott ökröt vezette, 
hogy jobban menjen a törés, e- 
gyenesebb legyen a barázda, má 
sik karján pedig kis gyermekét
vitte ...
AHOL KETTESÉVEL ADNAK 

TÚL A LÁNYON
Révész József, bótrágyi ha

zánkfia nagyon is az első stock 
holmi telepesek közül való. Már 
1901 tavaszán kiszemelte föld
jét s nemsokára meg is Indult a 
nagy munka. Hiába mondták ne 
ki sokan, hogy fog boldogulni 
oly messze az akkori vasúttól, 

mű 6 mindig igy gondolkozott:
— Ha más megélt, mi Ls meg 

élünk.
Igaza Is volt Alig egy-két év

re rá már a földje mellett épült 
a vasút 8 Révész bátyó azóta se 
bánta meg. hogy Kanadába jött 
S ha eleinte még oly lassan is 
haladt előre sorsuk szekere, ma 
napeág már kettős lakzlkon ün
nepük a Révészek életrevalósá-

LELKŰKBEN A MAGYAR NYÁR 
EMLÉKE, SZÁJUKBAN A MAGYAR

GYÜMÖLCS IZE

LÁTOGATÁS AZ ARANY- 
MENYEGZŐS CSELLÉÉK 
VIRÁGOS OTTHONÁBAN

Stockholm magyar jellegét 
véglegesen biztosító tömeges le 
telepedés előtt kb. egy évvel, te 
hát 26 esztendeje Indult el Sza
bolcsból négy tomyospálcai csa 
Iád: Sivák, Milics. Potyók és 
Cselle, hogy legalább a gyere
keik számára remélhessenek 
jobb jövőt.

Az ő viszontagságos utazá- 
suk és küzdelmes pioniréletük ; 
is volt olyan nehéz, mint akár
kié. De fáradozásuk nem volt si 
kertelen s a Gondviselés szép, 
élettel ajándékozta meg őket 
Igaz, szegény jó Sivák és Milics 
bátyánk már örök álmaikat a 
lusszák, — de Itt maradt még az 
öreg Potyók és Cselle bácsi, 
hogy elmerengjen a régmúlt 1- 
dőkről. Különösen Cselle bácsi 
hírneves ember, márcsak azért 
is, miután a három sokhalmi a- 
ranylakodalmas közül ő ünne
pelhette elsőnek az ötvenéves 
menyegzői évfordulót. De nem
csak ő ünnepelt akkor, vele ün
nepelt egész Sokhalom apraja- 
nagyja. A nyolcvanhoz akkor 
már közeledő Cselle bácsi még 
ugv rónia a csárdást Cselle né
nivel hajnalig, hogy élvezet volt 
nézni. Most már azért megöre
gedett Cselle bácsi, nem bírja a 
nehezebb munkát, csupán a jó
szág után jár, no meg az unoká 
kát tanitgatja. Nem igy Cselle 
néni! ő még fiatalosan dolgo
zik a kertben s a templomban 
talán ő énekli legbátrabban:

— Boldogasszony Anyánk, ré 
gi nagy Pátronánk, Magyaror
szágról. édes hazánkról, ne fe
ledkezzél meg!

Kocsink kifut a barna éjszakába, 
Város vására lassan elmarad 
Perjébe hull a villanykörték fénye, 
Vájjon, ki tudja, hol jár már a nap?

Stockholm pihen, a templom alszik csendben, 
Hej, estétjáró, jó öreg legények!
Hogy is lesz, ha e fényes holdvilágnál 
Én Néktek mégis hajnalról beszélek?

A két Stadler testvér. István AKI NEM SOKRA BECSÜLI A 
és Mihály, nagybátyjuktól ka
pott hírek után szintén megin-' 
dúltak Kanada felé. A háborgó 
tengeren imbolygó rozoga hajó *esény. Több. mint i0 eszten

dő nyomja a vállát, melybe még 
a köszvény is beüt néha, meg
nehezítvén Koczka bácsi hátra-

l KARÉT
Az öreg Koczka bácsi se maiAz illatöntő ablakot mindegyig 

S a rezedát is mára elfelejtem 
Északfény titkát, csillagot veszejtem, 
S preriharmatra terítem a lelkem?

bizony az ő egészségüket sem 
kímélte — még szerencse, hogy 
hoztak magukkal jó sziverősl- 
tőt még pedig két gallonos ü- 
veggel. Kár, hogy mire az onto 
rioi sziklás vadonon utaztok ke 
resztül, már nem maradt belőle 
vigasztalónak. Nem hiába na
gyot dobbant a szivük, mikor a 
..senki földje" után Winnipeg kö 
rül először tarlót láttak.

lévő éveit. Még Jó, hogy felnőtt 
jó gazda fiai ellátják a nagy far 
mot s Így van, aki mindennek 
gondját viseli, ö is a szabolcsi 
nagy csoporttal jött 1902-ben s 
éppen 25 esztendeje fogta a föld 
Jét jóformán egy dollár nélkül 
s ma csupán az épületek meg
érnek majd négyezer tollért, hát 
még a többi három föld! Kis 
híjjá tízezer dollárba került ka
matokkal együtt s ezt is már

Hátatok hajlott, mély szemetek szántott. 
Negyedszázad, mi bennünk elviharzott,
És most a nyárban, boldog aratásban,
A lelkünk mégis szépen összehajlott.l>
Apáim vére lüktet Bennetek,
Anyám szava is Tőletek való.
Munkában, vágyban, dalban és sírásban 
Nincs testvéribb, mely hozzáfogható.

Az ének elszáll mdssee {almokon,
Hárangszó, emlék — mind egy rajba hull, 
S a feldíszített templom küszöbén 
Szent Erzsébetnek rózsája virul.

Az azóta eltelt kemény 25 év 
alatt asonban a Stodlerek sok
ra vitték s a családjuk is meg
gyarapodott. Ma már jóformán 
mind az övék a tarló ameddig kifizette Koczka bácsi. Pe- 
nagy portáikból ellátnak — de ^ a 8°^ gazdasági szerszám, 
az övék a vetés is. Emellett traktor, cséplőgép mind sok 
mindegyiküknek van teljes gaz pénzébe van és a Koczka földön 
dasági fölszerelése, traktor és sincs teher. Hogy lehetsé- 

' cséplőgépjük, csillogó szőrű lo- £>es ez kérdezné akárki. Erre is 
jvaik s szép számú marhájuk.1 megfelel az öreg szabolcsi gaz- 
I Mig István bálánk egy vadonuj r*a • Istenfélő, józan élet, soha 
üveges káréval prezentálta meg nem henyélő két munkás kar, 
legkisebb fiát118.-ik születés- 8°k Jól nevelt, szorgos fiú és 1- 
napján, amiért igaz magyaros Kénytelen egyszerű életmód. E-

zért nem is szereti Koczka bácsi

S

Csodára jöttem; Bennetek csodálni, 
Az Istent együtt Véletek imádni. 
Hogy megadá • mái szent napot —
Térdet-fejet hajtsunk ma, magyarok!

E rózsák most már, ittmaradnak, 
Szivek gyanánt továbbvirulnak. 
Ugye, stockholmi harcosok?
S ha vándor jön, ki éhes, fázik,
Az elsőtől a végső házig, 
Kinyitjátok a kaputok?

szorgalommal kitart apja mel
lett a farmon, addig öccse Mi-1a gépkocsit valami különösen s 
hály olyan szecska vágóval di-. bizony nem engedné,

fiai kárékba öljék a sok pénzt.

■

hogy a
esekedhetik, amilyet nem látni, 
akármelyik határban. így lega
lább Jól él a jószág a hosszú té
len is, mikor nincs zöldtakar-

— de azt jól tudja ő is, hogy a 
pionir-idők óta sokat fordult a 
világ kereke s ma már nincs az

S ha szegény Anyánk, Magyarország 
Karját kérőleg tárja hozzánk,
A rózsa változzék kenyérré —
Majd nézzetek a szivetekbe,
Amint az Szent Erzsébet tette!

I

t a legény, aki szemrevaló asz- 
A Stodlerek tehát megelége- szonyt tudna kapni automobil 

deleltek s nem cserélnének a- nélkül. A Koczks birtoknak pe- 
kárkivel. De azért — ha sie
tik is Kanadát — sokszor visz-1 
sza-visszavágy a szivük a sző
ke Tisza partjára, hol megte
rem a gyümölcs és tovább pom
páznak az Ulatos virágok.

mánv!!
I
I AKI A JUBILEUMI SOK

VENDÉGRE VALÓ TE
KINTETTEL KIBÖVITTETI 

A HAZAT

Mert lesz mégegyszer ünnep is,
Ha vége lesz az éjszakának,
Mikor a föld összes magyarjai 
Egymásnak újra jóreggelt kívánnak!

Nyissuk meg most a kapukat 
Estére váró jó öreg legények.
A kertek alján születik a hajnal, 
ts uj idők hirét köszönti már Felétek!

dig még sok erős karra lesz 
szüksége s szeretné is Koczka 
bácsi, ha lenne is egy szerre hár
mas lakodalom a házban — és 
pedig hamarosan.

MezőJadáuyból Jött Bodnár 
Lajos is. Otthon bizony csak fe 
les. harmados volt s annyi föl
det sem vallhatott magáénak, 
hova talpát letehette volna. Ka
nadában Is keservesen kezdő
dött az élet Mikor a mai Stock-

Az öreg kanadás erdei magányagát

GÖMBFASÓL RÓTT VISKÓ — 
EMELETES FARMHAZ

A nap már nyugovóban, ml-jóságos kis erdő mellett oly ü- 
kor Pilcsák György birtokára é gyesen megválasztott helyen é

pült, hogy ha látogató meg la 
hiszen találja: a hideg északi szél már 

nem juthat keresztül a sürü szál 
fáson.

Az öreg Pilcsák bácsi Pilcsák 
nénivel együtt épen a kút kö
rül foglalatoskodik — Itatják a 
malackákat. Van vagy 6t da
rab, meg egy koca. Négy tehe
net ls tartanak, ma már csak ez 
jelent munkát számukra. Még. 
ez ls sok. Hiába, az öregkor el
len nincs orvosság, pláne, ha a 
sok nehés munkában elfáradt 
ember már közeledik a hetven-

szorgos Bodnárékat. 1905-ben kar élni Kanadában. Én már
már meg ls vált 160 dollárért csak kormányfőidet vennék rünk. Szemünket nem fáraszt- 
szóra betört két jó ökrétől s még ha most jönnék la ki és biz ^ a végtelen préri —
325 dollárért egy szép pár lo- tos vagyok benne, hogy azt aki Sokhalmon vagyunk, hol völ- 
vat vett, mely akkoriban még ben van szorgalom, a jó Isten ls gyek, halmok váltakoznak egy 
ritkaságszámba ment ezen a vt megsegíti! mással, kis tavakkal meg hara
déken. 1906-ban még egy földet Hát meg Is segítette a Jó Is- goszöld erdőcskékkel torkitnt- 
szerzett 12400-ért, majd — miu ten Bodnár bá’t mind a két ke- tan. Meg keU hagyni, szebb pár 
tán a nyirkos földistállóban sok zével 8 ő nem te maradt hálát- kot ennél nem csinál kertész: 
óva elhullott uj épületeket lan B a stockholmi magyar teme ezt maga az Úristen alkotta pa- 

emelt s ma már egy minden tő 600 douáros nagy vaskereszt rádiósommá! 
s kséges géppel, cséplő bérén- ^ m^g sokáig fogja hirdetni Útközben találkozunk a fta- 
dezéssel felszerelt s mégte te- Bodnárék áldozatkészségét tál Koczkákkal, kik Pilcsák bá-

£ De minek te dicsérjem Itt s esi két földjét művelik árendá- 
. n km^dn4r ^>ánkb^ stockholmiakat? A Jubileum al ba. Koczka Józsi épen vetésből 
üt nep-pJLU’ m Dt kaiméval meggyőződhetik er- tort hazafelé, míg Karcsi, ugy- 

e ről nem egy, tiz, száz, de több- látszik megéhezett a munká-
E3 te árulja 6 szívesen, hogyan ezer idegen, hogy a vad nyugat bán — úgy vágtat a kis Ford- 

vltte ennyire: e táján milyen a nép. Valamit sonnal hazafelé, mint valami ká
— Nem ér semmit as a sok azonban mégte elárulhatunk, ré.

hóimtól vagy négy mile-nytre 
fekvő hóm estead jüket lefoglal
ták, kereken egy dollár vagyo
nuk volt Se több, se kevesebb. 
Nem tartott soká és az te elfo
gyott s nem maradt más csak a 
négy karjuk — ugyanis Bodnár 
né te kivette a maga részét a 
plonlrmunkábóL A letelepedés

MELLETT
Nemcsak öreg kanadás, ha

nem még öregebb amerlkás Kiss 
András bácsi, ki vagy tiz esz
tendei egészségtelen gyári ro
bot után lefoglalt homesteadet 
a vad nyugaton. Az első hóna
pokban hol Itt, hol ott húzták
meg magukat s abban as Idő- első ével bizony nehéz keresztet 
ben egy-egy rozzant, üres ka- (róttak az asszonynépre te, kik 
mám. avagy félig késs istálló le meg le siratták az elhagyott ha 
Mért egy kastéllyal Ma már zát, mikor a férjük heteken ke
lőbb, mint 26 esztendeje, hogy resztül busz, harminc, sőt öt- 
első hajlékukat felépítették, a- ven mérföldre dolgozott, hóna
in ety még ma te ott án a tágas polcig embert sem láttak, se ele 
udvarház mellett. A vasútvonal ség, se ruha s messze a templom 
tói északra Kiséknek volt az el- Ma már el se hinné senki Bőd 
só lovuk — ami nagy szó volt náménak hogy 25 esztendő e- 
a régi szegényes világban. Ma lőtt sokáig Jobb falat nem Ju-
már annyi a lovak, szerszámjuk lőtt, mint zsbéé vagy ecetes ke Jövés-menés, magyar embernek hogy a vendégszerető stockhol- Lassan-lassan mind közélet) > 
hogy nemcsak, hogy több negye nyér, pedig úgy vett. De a Gond előbb vagy utóbb meg kell egy mlak Jubileumi előkészületeiről érünk Pilcsák bácsi szép kúriá
dét, de mérföldekre távoleső föl1 viselés nem hagyta cserben a helyben telepednie, ha meg a- • fogalmat alkothasson a» olvasó iához. Emeletes, tágas háza va

Uá

:

hez.
Pedig ők ugyan megdolgoz

tok az életért Még a szabolcsi 
Pusztoendes tanyán ls Jó név 
volt a Pilcsák. Volt ott te szép 
kis házuk. Jószáguk, mellyel fa 
les földet müveitek. Mikor hl-
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A MONTREALI M. KIR. 
FÖKONZVLÁ TUS

„KANADA BÜSZKE A 
STOCKHOLMI

ÜDVÖZLETE MAGYAROKRA“
Kedves Hordósy Ur!

Stockholm megalapításának huszonötödik évfordulója 
alkalmából, kérem tolmácsolja jókivánataimat és szívélyes üd
vözletemet az ön kiváló magyarjainak.

Ez a jubileumi ünnepség Kanada történelmének egyik 
legdíszesebb lapja lesz, mert a becsülettel végzett munkát az el
ső telepesek hősies pioniréletét vállalkozó szellemét és nem 
csüggedő kitartását dicséri.

Kanada büszke a stockholmi magyarokra és az Isten meg 
fogja áldani őket.

Igaz híve

- A stockholmi róm. kath. hitközség fennállásának jubileu
ma olyan alkalom, melyet minden Kanadában élő magyar em
bernek meg kell ragadnia, hogy levegye a kalapját tisztelettel 
Nyugatkanada azon első pionírjai előtt, akik 25 évvel ezelőtt elég 
bátrak és erősek, előrelátók és áldozatkészek voltak arra, hogy 
megalapítsák a magyarság első római katholikus várát a stock
holmi róm. kath. templomot

Amidőn ez alkalomból az egész hitközséget és annak 
élén a legderekabb lelkészt mint a magyar külképviselet kelet
kanadai exponense a legszivélyesebben üdvözlöm, kívánom, hogy 
ez a magyar hitközség úgy számban, mint javakban gyarapod
jék és mindig erős vára maradjon nemcsak Stockholm és kör
nyéke, de egész Nyugatkanada magyarságának.

Montreal, 1928 junips 21.

t

THOMAS GELLEY 
kerületi bevándorlási főfelügyelő.VACZEK LAJOS 

főigazgató, ügyvivő.

1
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séggel állanak rendelkezésre. Bevándorlási engedélyek megszerzésében

STOCKHOLM közbenjárnak.

V
Mikor pénzt akar óhazai hozzátartozóinak küldeni, emlékezzen ar-

25 éves
jubileuma alkalmát 51

VstW
i

C. L. MARON II >#
míeá

NYUGATKANADAi IGAZGATÓ UC tSP<•S-*.

l. hogy Kanadába ké- bnshel Is termett. így azután i unit keresett és egy fáradságos élet
mondta te u uradal-

Fial a legjobb gazdák közé számi- i összefogó életképes és dolgozó szervezetet. Külön szempontok szerint kell
*

tehát kezelni a keletet és a nyugatot.
— Ami a nyugati szervezkedést illeti, tekintetbe kell venni, hogy Nyit 

gáton a telepek vallási alapon fejlődtek és szervezkedtek. Eszerint az Ily 
szervezetnek vallási alapon kellene történnie és a vezetésre az Egyház vol
na hivatott. Ez természetesen nem zárja ki, hogy a különböző egyházak o-

- A jövó programja volna egy megfelelően nagyobb templom épité- f gye* alz,,v*tS’ « «Byeteme. magyarságot érdeklő kérdésekben, vagy gye

se. mivel , 22 évvel ezelőtt épült templom már nem képéé magiba fogadni k°rl,tl alkalmakkor "• tudnának együtt működni, miként a híre, német 
a számban meggyarapodott hivő eereget. Egy állandó Jellegű lelkészlakra 1 Wmthor*t mondotta.
i. azükaég volna , hitközaég nagyágához mérten. Megjegyzem egyébként. ~ Különb6zS ‘borban felvonulni é. együte.en ,keiébe lépni!
hogy , hitközség több tagj, nemrég mozgalmat Indított, hogy , Jubileumot ~ "yen «W“‘t-"üködé.i alapnak tartanám pl. az ez.réve. Magyar
egy l.lkéealak épité.ével örökítsük meg, de a, ünn.p.égre való előkéazüle- °r*Zág *i**“álliUtiért folytatott küzdelembe é. a Rothermer. akcióba vs
t.k é. ,z idő előre haladás, folytán , terv későbbre marad. A Jelenlegi álla- 16 belekapc.olödá.t, miután egyéb kérdésekben , .okfél. különb.ég, e.et-
potok kielégítsek a fokozott bizalomra adnak okot. A hitközaégben megazer. ■ leg ^d.kellentétet hozhat létre , magyar.ág .óraiban, azonban ebban . 
vezeti magyarság példás buzgéeigot tanu.lt. az egyetérté. , telep tagjai kő- | kérdélben mindenki egyetért a báró Perényi Z.igmond által felvetett esz- 
zött igen jó é. , vallásos é. hazafia, Mellem állandóan megnyilvánul azo mét" mely áltílán0‘ "agyar ««vet.égi célul tűzi ki a magyar ügynek be- 
ken ez ünnepélyeken, melyeket a telep magyareága elsősorban Szt. Erz.é- rá‘°klt ,Z'r*Zni be,ol>'«°». bir6 kanadaiak között a őket „Frlend.
bet napján é. egyéb alkalmakkor szokott rendezni. °' Hungzry" cim*" "agyar ügy támogatá.ár, megnyerni. Gyakorlati M.m-

- Bár .ok tekintetben nehezebb é. küzdelme.ebb az itteni mieelóm. pontbó1 kiválé '°"‘°a“0‘"»k vélem, . rám nagy h.táat tett, mikor a múlt
mint ,z óhazában volt. Mivből örülök, hogy mint a kanadai magyaraág egy tvbe" “ E»y••lil, *"a"«k ««"k "»*r vároUb.n megfordulván s Hungary,
tagj, csekély munkámmal én I. bel. kapc.olódhattam népünk előreh.Udá- 8°C'e,y egyik gyUlé,ín 1 különböző egyházak é. egyesületek telje. h.rmő- ,
sa érdekében végzett munkába niában való együttműködését láttam, amint a legkülönbözőbb érdekeket kép

viselő delegátusok közös tervet dolgoztak ki abban az Irányban, hogy bb- 
—i.egfontosabbnak gondolnám e magyar teiepennek magyai lelkipász- , . . , A,

folyásos ée vezető amerikaiak közül, kit ée hogyan lehetne a magyar ügy- 
torral való ellátását Ebben a tekintetben a magyar papsággal együtt min- , , ,

nek megnyerni és mily akciók, kiállítások, hangversenyek etb. rendezésével 
dent megtettem, hogy ez lehetővé váljék ée nem mondok le erről, mig ezt , . . , , . 1L, „

lehetne a közvélemény figyelmét felhívni a magyar nép értékeire. A ms- 
az igen fontos kérdést megfelelő módon nem sikerül megoldani, miután a _ . . . . , , „ „„ _ ,A ,, . , . .

gyáréig minden rétegének közreműködését Ily célok érdekében kellene bit 
kanadai magyar katholikusság egyrésze még mindig magyar lelkipásztor nél A 1A , . , .

toeiUni, s ez elerhető oly módon is, hogy a már meglevő szervezetek veze- 
ktil van. Az Egyházi hatóéig le elsősorban az óhazából származó lelkipász- . _ x = * ,, A A _AA _.... ” tősége közös terv alapján esetről esetre együtt működik,
torokkal szeretné ellátni a híveket Bár a magyarországi nagy paphiány . . . . _ _.Aw V7 k r / — Bár a kanadai magyarság számaránya úgy az Egyesültekben ms-
miatt mé, eddig nem elkerül*. biztató kilitieeink v.iinak, hogy , hívek ByJrUB töm,géh^ , K,n,dibln „k6 többl nemz.t,agü.kh„ vlezn-
igényei 1 közeljövőben ki leMnek elégítve. nyitva csekélynek létezik, jelentősége Igen fontos, miután a hatalmas Brit

— A magyarságnak úgy gazdasági, mint vallási ée nemzeti szempontból. birodalomban Kanada az egyetlen ti reorézig, melyben a magyaraág törne-
elsőrangú érdek* volna, hogy az ujonan jött magyarok, miként a huszonöt g.sen együtt él. A nagy angol nemzet ősi tradícióihoz híven mindig vódelmö-
év előttiek, zárt magyar telepeket alkoeeanak. Sajnos, a Jelenlegi kanadai be vette a gyengébb ée elnyomott nemzeteket, a ma, ha nem le hivatalosan,
kormányzat ée a társadalmi felfogás ennek nem kedvez . így nem remélhet- társadalmilag annál Intenzivebben a magyarság mellé illett. A kanadai ms-
jük, hogy hivatalos támogatással rövidesen uj magyar telepek létesüljenek, gyáréig tehát fontoe összeköti kapoce az óhazai magyaraág éa a v.lüpk
bár a bevándorló magyarok száma a háború után rohamosan növekszik. Ily rokonszenvező Brit birodalom között a Ily szempontból ezekben a válságos
körülmények között nlnee máé hátra, mint támogatni a tisztessége, üzleti Időkben kiváló jelentőséggel bír, hegy mikor ely hatal
•lapon álló egyéni vállalkozásokat, melyek a magyarokat egy csoportban dúlt meg a Magyarország visszaállítását célzó Rethermere akció, midőn ely
igyekeznek letelepíteni. '** kedvezően fordult a hangulat a letiprott Magyarország Javára, Itt a legjobb

- A szövetségi kérdés sokkal bonyolultabb probléma, mint első pH- alkalom, hegy a kanadai magyaréig vezetői, újságjai, szervezetei ée *1 telt
len stra látszik. Máé deleg egy-egy helyi Jellegű egyesületet alkotni, vagy pn- hat minden honfitársul* agyaram
dig egy mindent átfogó, egész Kanadára klterjmlő általánsa szervezetet Iá- '**■ A '."dUhtUnk Jőzen é. műnké, é.etOnkfcr •,

példánkkal, egyetértésünkkel, kitartásunkkal, míg ellenkező esetben »r:'n ,
teeitenl. Illetőleg a meglevőket egy közős szervezetbe tömöríteni. Minden- .... „ ... _______árthatunk aa ügynek. Ezért Igen fontoe, hogy minden Kanadában élő r3>*
eaMre, mint Ideállá célt kell állandóan szem előtt tartanunk az egész ma- gylr _ ,kír ,kír uJ telepei - úgy tekintse magét mint fajénak fcjp* 

gyáráig egy szervezetbe való összehozását megfelelő alapon, de számba kell viselőjét, akinek a legjobb magyar tulajdonságokat éa erényeket k.t) " .-j; 
venni a gyakorlati életben elérhető lehetőségeket. Tehát Ismerni kell az testesítenie.

Egyesült államokban, Illetve Kanadában a múltban történt hasonló próbál

kozásokat. nem különben meg kell fontolnunk Kanada különleges földrajzi 

helyzetét, miből következik, hegy Kelet ée Nyugat Struktúráiénak különbéi- | 
gél, a keleti magyarság más elhelyezkedése, a modern technika dacára la ! 

áthidalhatatlan értén! távé lei gok miatt a gyakorlatban — véleményem azé- |

re t
1914-ben Pilcsálc bácsi megépí
tette szép nagy házát, sőt 1916 
bán még egy földet vásárolt, 
holdanként 16 dollárért, feléter 

regül a mindennapit, azt értem mésre s öt év alatt ki Is fizette. 
— de ha valaki kap bérbe föl- Közben mindhárom lányukat 
det az uradalomtól s ezáltal felnevelték, magyarul Imi, ol- 
megélhetést. akkor a Pllcsák bi1 vasni megtanították s környék

eredmények épen jéleeő értéssel élve tanak, egy unokája pedig a reginai
ml intéiÖ: ^

— Míg ha olyan ember ván
dorol SE áld nem tudja megke-

zi munkájának megszolgált gyümö! College-ben öregbíti a stockholmi ma 
ceét. Igyáriig Jóhlrét.r, n a

Dr. SANTHA ryllatkozzta.) (Folytstás zz l.-aö oldalról.)I

zonyosan. ne menjenek! — Nem befP magyar gazdákhoz jól férj 
Is akarta Pllcsák bácsi otthagy hez adták Ptlcsákék. a Szt. Ér
ni Szép Magyarországot soha, * zsebet templomot nagy selyem 
de bizony Pllcsák néni nem tud zászlókkal Is felékesltették s 
ta elgondolni, hogy mit csinál mint az egyház-község buzgó 
Jón három serdülő lányával ott és jótevő hívei, Igaz példaként 
hon, Így hát Inkább megpróbál állnak a fiatalok előtt, mint a- 
ták Kanadát, mintsem szegény- kiket a sors Is nehéz munkával 
Bonira hagyják őket. Úgy Is tör kiérdemelt boldog öregkorral a- 
tént A tomyospálcal nagy cső- jándékozott meg. Szerette Is 
poriban benn voltak ők Is és b! mindig az öreg Pllcsák bácsi a 
zony meg sem álltak XVhite- kanadai farméletet, noha volt 
woodig. Itt Ismerősöknél, földik neki is baja elég. Tizennégy éve 
■él, egyszerű magtárakban és1 pedig, amikor egy kerítés dró- 
kamarákban húzódtak meg. tón fennakadt csikó eltörte a 
mint a többiek. Pllcsák bácsi el i ballábát — hát bizony mindég 
Járt napszámba, ahol épen mun I beteges. De azért bár megtehet- 

jVőá kapott, annyiért, amennyit né — ném kívánkozik és nem 
jépen adtak. 1903 tavaszán azu |s kívánkozott soha a városba, 
kás-ő le kiköltözött a homeetead vagy bármely más vidékre és 
ke, melyet a mai Stockholmtól öregkorára meggyengült szivét 
[mhrtegy 3^ mlie-nytre délnyu- jóleső melegséggel hatja át a 
[gáti Irányban már elöeöleg le- megelégedés.
IfogkdL Miután kezdetleges épü 
Beteket emelt, a hazulról hozott 
fcs vagyonkájából két jármoe 
Bkfltt vásárolt 117 dollárért, egy 
fcor|M tehén 47 tallérba került,
Lalgf egy használt eke csupán 10 
Eo*rt emésztett fd. — de s 
méas Így is elúszott hamaro- 
■stb Még az első esztendőben 
kel Is tört, be Is vetett hét hol
telét a teméntélén vadtyúk meg 
[ette s Így ahg maradt 70 bn- 
Lhel, melyet egy svédhez hord- 
tak csépelni
Lágyáról tanultak a

PILCSAK LÁNYOK

i
EST6K MIHÁLY PÁLYAFUTÁSA

10.7 • -r«J
Sok-solt festendő elmúlt már uó- 

ta. hogy e hetvenőtödlk évét tiprő 
Időeb Eetők Mihály a beregmegyet 
Botrágy határábaa legeltette a btrká

lendülettel lé

vai ée takarékoeságával egy kle tel 
két meg hozzá még egy csekélyke kle

rpérizmagot le eienett Hiába, ök mé
gU agy érették, hogy nekik nagyim 
szegényes ez e kle botrágy' otthon, 
siük Beteg megye, de még ez ekkor

1
teljes nagyságában tündöklő szép Ma 
gyártásáig la Megindultak tehát nap
nyugat felé. hogy az Óperenciás ten
geren la tál elterülő Kanadában ta 

a boldogulásukat ta Ee
— Ha tehát volna küzőttSnk lényegbevágó nézeteltérés, félrp^ri" 

vagy ellentét. Iparkodjunk azokat egymás között elintézni ée ne Vifjyüí «. 
zokat a nagy nyilvánoaság elé, mert ezáltal leginkább magunknak & a ma- 
gyáréig ügyének árthatunk.

— Jelszavunk legyen:

Lassan, de azért mégis csak látják
tők Mlhilyék szerencsések voltak.adt előre s gyarapodott a 

esék vagyon. Ha a fagy néha 
MMnösea 1907-ben sokat te

kivándorlót faltMíg sok száz.
föl e szegény emberre éhes nagyvl-— 6 Jégeső nem Igán

minél több de beénlyéocentib Jóakarót a magyarságKg. Ellök Mihály a legtöbb steckholakerenktnt teg-
itn-leesB a*,. ^ y •r

% ■: ILÁa, ti - ■

!
Szives megemlékezéssel

A North Germán Lloyd a stockholmi Jubileum alkalmából közli aés
nyugatkanadai magyarsággal, hogy családtagjaik, rokonaik és ismerőseik 

kihozatalában, úgy a winnipegi főiroda, mint a helyi ügynökségek kész-köszöntéssel

FŐIRODA EGMONTON, ALTA. 1

WINNIPEG, MANITOBA
10061—101 Street

é564 MAIN STREET

VV NORTH G LLOYD
<■ \

QŐZHAJÓ JÁRSASÁG

ra, hogy a North Germán Lloyd pénzküldése, PONTOS, GYORS és MEG

BÍZHATÓ. A pénzküldést a winnipegi főiroda és a helyi ügynökségek ál

tal lehet elintézni.

ÍRJON MAGYARUL, MAGYARUL FOGUNK FELVILÁGOSÍTÁST ADNI!
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WINNIPEG, MÁN.261 FORT STREET

AVAN SZERENCSÉNK EZENNEL BECSES TUDOMÁSUKRA 

HOZNI, HOOY CÉGÜNK KATHOLIKUS TEMPLOMI 

FELSZERELÉSEKET GYÁRT, KEGYSZEREKET ÚJRA 

ARANYOZ ES EZUSTÖZ JUTÁNYOS ÁRON.

FORDULJANAK alkalmilag teues bizalommal 

hozzánk, kiszolgálásunkkal meg lesznek elegeove

I

VA WINNIPEG SILVER * CHURCH SUPPLIE8 UTÓDJA

HIRONS COUPLAND 
SILVERWARE LTD.

TELEFON 27 M7.

Szives jókívánsággal és üdvözlettel
a x

stockholmi ezüstjubileumot ünneplő 
magyarságnak

Állítsa helyre egészségét,
•/. e. Vb#/ 1> > /.

erejet udito alvasat,
szabaduljon meg a szédüléstől, makacs fejfájástól, bágyadt- 

ságtól a

Saturnin életital
ÁLTÁL

Á~Satumin Életital 25 éve van használatban és sok ezer 
ember ennek köszönheti, hogy magas kora dacára még 
mindig jó erőben és fiatalos jó kedvében van.

Próbálja meg ön is azzal, hogy még ma megrendeli és 
áldani fogja a napot, amikor a

Saturnin életital
használatát megkezdte.

A Saturnin Életital üvegje egy dollár és 25 cent, öt 
üvegből álló készlet öt dollár. Használati utasítással póstán 
le küldjük mindenhová. Rendeléssel küldje a pénzt kész
pénzben vagy money orderben, hogy a küldeményt gyorsan 
megkapja.

őrizkedjen utánzatoktól és küldje a pénzt erre a címre:
. !

VÖRÖS KERESZT PATIKA
W01 BUCKEYE ROAD C. C. CLEVELAND, OHIO.

.

iiíffiikiE r-... „ . _

6»-

LÁTOGATÁS AZ EGYIK LEGNAGYOBB
SOKHALMI MAGYAR GAZDÁNÁL

(Mar Irán. a .Kanadai Hlfju rjaás*A népjóléti miniszter is 
köszönti Stockholmot l Mire elérné az 50-et, nem tud a negyedeket Az is Igaz, hogy 

na enni adni a családjának: e- a két karján kívül használta 6 
sért azután otthagyta a petne- a fejét Is, még pedig szereticsé- 
hásai otthont Váll István s ti- vet Persze akadt azért baj, be
jött Kanadába. A hajón nagy tegség elengendő az ő család- 
csapást mért rá a sors. Egy é- jáb&n is. Sót ó maga Is megjárt 
vés kilánya ugyanis megbetege egy buz&szállitás alkalmával A 
dett s meg is halt Úgy temették vasúti kocsi valahogyan úgy 
el a nagy óceánba. Nem akar összetörte a lábát s az egész tes 
azóta tengervizet látni Váll Ist tét úgy megdögönnyőzte, hogy 
ván bátyánk s még ha ágyúgo- hat hónapig beteg volt utána, 
lyó állítanák, akkor sem hajóz- Hej, azóta Is sok víz lefolyt a 
na át újra azon a yagy pocso1 Kaposvár patakon.

Sokat tapasztalt, jó gazda Vá 
11 István s ha ma kellene újra 
kezdenie a kanadai farméletet, 
ö Inkább földet vene, mint ho- 
mesteadot s amilyen szerencsés 
kezű ember, talán még nagyobb 
gazdaságot is tudna szerezni 
magának.

Behlachta Margit és Rónai Paula
■Meaórére* lelkesítették a hívókét.' 

mic HM Júliusában Hanannr látván

Minden település erőpróbája az idS «e Stockholm 
zad folyamán bebizonyította, hogy életrevaló. Lett légyen a legcsekélyebb 
hiba a magyar faj testi avagy lei ki tulajdonságaiban, lett légyen Kanada at yád püspök Wéber Pál kaaoook. Dr
kalmatlan a településre: a stockholmi magyarok nem tarthatnának ott, ahol Zalgovtts Béla ée Henun páter kísé

retében tüntette ki a telepet Iá tóga 
tiaávaL 19Z7 ben Palié ödóe. Az Est 
tóvárosi saerkeastóje, éa újabban a 
Kanadai Magyar Újság budapesti tu
dósítója járta be a vidéket. IMS hu* 
rétjén pedig báró Perényt Zslgmood 
látogatása dobbantotta meg a stock
holmi magyarok szírét.

ma.
Az ember nem szeret sikertelenségeket ünnepelni, épen ezért a stock

holmi jubileum az ottani magyarság 25 év alatt elért el koréból fakad. Mél
tán megérdemlik a telepet alapító öreg homeetead foglalók, úgyszintén a ké
sőbb jött magyarok, mert mint hűséges, törvénytieztelé ée hangyaszorgal
mú farmerek alaposan kivették részüket Saekatchewan felépítésében. Ilyen 
telepesekre van szükségünk, mint a magyarok és Saekatchewan bármikor 
szívesen látja ókét. ,.A fát gyümSIceérél lehet megismerni" — mondja a köz
mondás ée az 1S03 óta pusztaságból gazdag teleppé fejlődött Stockholm min 
den dicséré szónál többet mondó bizonyíték a magyar faj kiváló tulajdonsá
gai mellett.

lyán.
Különben is gyűlöli a költöz- 

ködést, de meg azután úgy ide 
missziója , nőtt ő Sokhalomba, hogy nem 

is vágyik el Innen többé. Amel 
lett, hogy megvolt itt mindég a 
mindennapi, adott az Isten any 
nyl földet Váll Istvánnak, hogy 
az öt ujján el se tudná számolni

A SZOCIÁLIS NŐVÉREK NAGY

Helyénvaló, hogy a telep- ezüst jubileumit — hasonlóan Kanada tava
lyi gyémánt jubileumához — vallásos keretek között tartsák meg, hiszen Így 
még ünnepélyesebbé és még felejhetstlenné fogják tenni ezt az alkalmat.

Külön feje letet kellene szentel
nünk az 1823 december óta Stockhol 
mon mükódö Szociális Testvérek apósamelyet még csak emelni fog az ünnepélynek az a fogadalomazerü megnyi

latkozása, mely a nemes magyar népet a jSvöre le uj hazájukhoz kapcsolja. 10,1 munkájának, amely, mintegy élő
kapocs, állandó összeköttetést jelent

{
Ebben rejlik a telep nagyszerű éa még boldogabb jövője, melynek reményé-

a nemzeti ideálok és a Stockholmba 
szakadt magyarok között A kedves 
testvérek, nemcsak a stockholmi tf-

ben Saekatchewan egéaz népe faji vagy vallási különbség nélkül egynek ér
zi magit és együtt ünnepel magyar polgártársaival. -t J»

J. M. UHRICH D. D. 
közegészségügyi miniszter

ju nemzedéket tanítják magyar nyel 
ven a hittanra, a lányokat kézimun
kára. A kormány hiteles V 

V pecsétje bizonyitjaX 

\ h<>gy a legrégibb 

\ Rozspálinka \j| L

hanem nagyszerűen

A saskatchewani Stockholm r
z 1 s e ro«sza“ és az “Iglól diákok** pompás

SS OZ Uhaza RCíDCSOlCltCH előadásait kell megemlítenünk. Még
védekre. többek közt Kaposvár, Ca- 
na. Otthon, sót Lethbridge magyarjai 
hoz Is ellátogattak a kedves testvé
rek, hogy felébresszék a szunnyadó 
lelkekben a hitet és a hazaszeretetei.

sikerűit

I
I

mKereken tízezer kllóméterre fék- amely nélkül az élet nem lehetett ö- 
szlk Stockholm a szabolcsi rónától, 
ahonnan huszonöt évvel ezelőtt ne
kivágtak a nagyvilágnak. Akkora ez 
a távolság, hogy még gondolatban Is 
nehéz keresxtülszelnl — hát még a 
valóságban.

így érthető, hogy nem Jutott viss- 
aza a tlszamentl lankákra ember fia 
a kanadai Stockholmból, fis — mit 
tagadjuk — a régen jobb körűi mé
lyek között élő óhaza sem tartotta 
akkor annyira számon minden flát, 
mint a mai szomorú világban.

rom a kivándorol' magyarnak.
Ebből a szempontból igen nagyje

lentőségű az 1907-es esztendő — ugya 
nis egyszerre, minden előzetes hír 
nélkül, mint „égből jövő angyal'* aho 
gyan az öreg magyarok mondják. 
Stockholmon termett gróf Vay Péter 
pápai prelátus. Úgyszintén Kovács La 
jós, detroiti plébános látogatása Is sok 
örömet szerzett a stockholmiaknak, 
akik a háború alatt — sajnos — Is
mét teljesen el voltak szigetelve az 
anyaországtól.

Nem kis részűk van abban is, hogy a 
Winnipeg! kiállításon a magyar asszo 
nyok munkája volt a legelső és mint 
a nagy kanadai préri magyar őran
gyalai. a nép szeretetteljes ragaszko 
dáaában meg fogják találni odaadd 
fáradozásaik méltó Jutalmát.

így „után a* ellő és legnehezebb 
plonirévekben nagyon elhagyatottnak vetélését Father Soóa és a* 6 lelki- 
éreaték magukat a stockholmiak, pásatorkoóisa alatt élte a telep el
mert — habár a uó asoroe érteimé- (légkörét 
bee apostoli mlsaalőt végsó Fsthe Pl

1918-ben vette Át ai egyhátköiség

Légy mindég magyar! 
Pártold saját lapodat, 
mely téged is pártol!

ar-ot
se

*
1921-ben Hann Armand, akkori 

rőt. Father Vorat éa Father Woodcut montreali konsul. Dr. Nagy Gésa rol
ler lel la üdítették néha fáradt lelkű nlasterl titkár kíséretében felkereste

Stockholmot la. 19*3 decemberében 
pedig Magyarország „grand old mán'

■ Ja, gróf Apponyl Albert megbtzAai 
hói Dobay István, 1924 nyarán pedig 

az elhagyót- Élesanyával, a tlaaamen Túri Béla nemzetgyűlési képviselő 

ti faluk levegőjével összekötő kapocs. Járta be a stockholmi farmokat Hor-

v

’tet — mégis hiányzott valami, ami 

ai 6 sajátos magyar egyéniségüket 

teljesen kielégítette volns: hiányzott kft 5

kelyhek SZENTSÉG TARTOK

FESZÜLETEK RÓZSAFÜZÉREK
T

IMAKÖNYVEK GYERTYATARTOK

SZENTELTVÍZ TARTOK SZOBROK

TOMJENEZÖK MÉCSESEK

WOODCUTIER ATYA 
ÜDVÖZLETE
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

SZERKESZTŐJÉNEK WINNIPEG.

Óhatatlan örömmel ért*.tara, kli 
sültem Stockholm
BnnegaégárSI ée addig le, míg a stock
halmiakat rövidoosn személyesen föl
nem kersehetem. a telep magyarjai
nak egy Igen kel lemen ünnepet éa agy 
még boldogabb, még slkeftMJeeebb jö
vőt kívánok.

Rév. F. WOODCUTTER.

A MAGYAROK 
DÁN BARÁTJA 
IS Ü7EN

Mint Stockholm egyik legalsó ta
lap***, tett óta bé alkalmam nyílott

magyar nép Jétulajdeneigalnak mag 
figyelésére. Magyarokkal először 1SS0 
ben találkoztam, kik a mai Stockholm 
tél dóira foglaltak földöt Néhány év
vel kéeébb már mind többen ös töb
ben Jöttek a akkor, a- kezdet nehéz- 
aégelvel való küzködéa idején veit al 
klímám ksresztOLkaaul megismerni a 
magyarokat Mint aki szintén végig- 
próbilUm a pionirélet ksservslt, 8- 
azints meggyőződésből mondhatom, 
hegy Kanada a magyarnál Jobb. azor- 
galmaeabb farmert nem kaphat Ke
ltik alatt égett a munka éa az effajta 
népfajek tették lehetővé, hegy a kéz- 
detlegea, ökör-lépéeekkel cammogó 
Kanadából a mai gazdag, lükteti gaz 
daaági életű Domínium fejlődjék.

Nehéz volna Stockholmnál minta
szerűbb községet találni Nyugatkadá- 
ban. Ma mér drága automobilok, jé le 
vak ée modern gasdasigl berendezés 
vett# át a laeau, d* megbízható SkrSk 
helyét s a régi Upasztott, fából öaaze 
tikolt kenyhók mellett paletaazerüen 
emelkedik a sok szép táglaápülst

A társadalmi élet együtt haladt a
gazdasági fejlédáeeel és a bevándor
lás növekedésével a kezdetleges ré

gi
tak. Ma a városi iskola mellett nagy, 
szépen berendezett külön Iskolát tart 
fenn ■ stockholmi magyarság a Szo
ciális Nővérek felügyelete alatt. A 
Father Sintha lelki igazgatása alatt 
állé templom la már szűknek bizo
nyult, ami a talap kathollkusalnak 
vallásosságáról tanúskodik. A Magyar 
Halt szintén egyik Jel* a magyarok 
stockholmi előrehaladásinak, amely 
ezt a népfajt a legkívánatosabb ele
mek k8zé sorolja.

A. von HOLSTEIN RATHLON V.S. 
állatorvos.

CASEYIS
KIFEJEZI

LEGJOBB 
KÍVÁNATAIT

A legnagyobb örömmel raga
dom meg az alkalmat, hogy a 
jubiláló Stockholm kitűnő ma
gyar származású kanadai pol
gárait szívből üdvözöljem. Évek 
óta áHok szoros összeköttet ász 
ben a magyarság legkülönbö
zőbb tagjaival és eddigi tapasz
talataim azt mutatják, hogy a 
magyar faj olyan kiváló tulaj
donságokkal rendelkezik, me
lyek a magyar bevándorlót min 
den tekintetben kívánatossá te 
szik Kanada számára.
* Mindent el fogok követni, 
hagy a gyönyörűnek Ígérkező 
jubileumi 
lyeeen is 
zMheesem az ünneplő magyar
ságot, de ha e szándékomat 
nagy
miatt esetleg mégsem tudnám 
keresztülvinni, úgy kérem, szi-

ünnepséjgeken szemé- 
éa üdvő-

üzleti elfoglaltságom

veekedjék átadni nagyrabecsü
lésemet éa meleg üdvözletemet 
Stockholm úttörői számára, a- 
kik példát mutattak aura, hogy 
ebben a születő országban, ho
gyan ko« virágzó telepeket lé

ik
Őszinte hivő

W.C.CASEY,

* L

Wttmiptg. Mán 1928 jufius 7-Ss

H. H. CHRISTIE M. D., C. M

ORVOS ÉS SEBÉSZ

BOX: 32

ESTERHÁZY SASKATCH EWAN
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Rádió 50
50
50
50
%
50
50
50
50
50
50
50
50
50

5 dollártól 30 dollárig
40
60
60
70
80
90

100
150
200
300
400
500

1000

HA BARÁTÁIT KI AKARJA HOZATNI AZ ÓHAZÁBÓL. DE NINCS ELEGENDŐ PÉNZE, 
TOLUNK JEGYET VASARÓLHAT HAVI TÖRLESZTÉSRE. - HA LÁTOGATÓBA AKAR 

HAZAMENNI. Ml A LEGJOBB HAJÓKON FOGJUK KÜLDENI A LEGOLCSÓBB 
DIJSZABA8 SZERINT. — ÍRJON AZONNAL!

GILLETTE ÖNMŰKÖDŐ BOROTVA, ZSEB TÖLTŐ TOLL, SVÁJCI ZSEBÓRA, BOR
PÉNZESTARCA

Biztos!Biztos! ' Biztos!Biztos!
Minden pénzküldés, melyet velünk intéztet el önnek ajándékot biztosit. Tiz feladási 
nyugtái küldjön el hozzánk, melyekért egy ajándékot adunk a következő tárgyakból:

100 PENGŐ ARA: $18.00, POSTA 45 cent, RÁDIÓ 50 cent KÜLÖN.

HP

V
WINNIPEG MANITOBA630 Main Street

Küldje pénzét e kanadai cégen keresztül, biztos lehet a pontos megérkezés felől
v

—

AZ AMERIKAI DOLLÁR KÜLDÉSE MAGYARORSZAGRA A KÖVETKEZŐ:

1

Amerikai Dollárokat
UTALUNK AT MINDEN POSTAHIVATALHOZ MAGYARORSZAGRA, ROMÁNIÁBA, 

JUGOSLAVIABA, AUSZTRIÁBA ÉS CHECHO SLOVAKIÁBA CSEKÉLY

50 cent Rádió költséggel

aiv

►

Wírmipsg. Min 1«28 jutius 7 7*4*1 Jti ti—
«j

MAGTAH RE8TACHANT HsmUtoo MCST VAN ITT AZ IDEJE. HOGY MINDEN RÉGI OLVASÓNK ’ 
masrar torsaimé* occá

ILYEN LENNE
a Kanadai Magyar UJeis minden ezA

oiKeojrr. oovlajuat
A „PANNÓNIA- UTJÁN 

Mii, Sl WllkMlPta NA*

Apróhirdetések 
előre fizetendők LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEREZZEN A 

KANADAI MAGVAK ÚJSÁGNAK!tea. elköltözés miatt eladó. Bővebbetm
la»mi«ranu- Service Bureau S Bar

»
dal Magyar UJeAs Mtalmae táboriba K.ÍtÜBO OrVOSSág S 

Ma jalsidsgl előfizetőink

Küldje be Meney lon 8t Eaiv ttamllum. Obi. 18 M 10szón közlés $1-25. ROKONSÁGÜZLET
crderen vagy bélyegben a közlendő

Fáradt Idegeknek KERESEM Náson Miklóst, ki ez ér

tavaszán jóit ki Kanadába. Szabolcs hát. ha zálogot hagyok?
Kárnak áa nók .SW bnM KERESEM OPER vANOST. Nyirbál megyéből Kérem 6t. vagy a róla tn-1 - Hogyne'

- • UJUe * w Tüz'rzzrzs
tebb egészséget és erőt adó orvossá domásom szerint Montreálban tartóz ,yis gll Ml!e 

na síkra a kanadai magyarság érdé- gát Férfiak é» nók boaszu észtén kodik Ki ,ud hollétáről? Szíves ér
dók ón keresztül használták ezt a szín
te csodával határos hatása orvossá tesltéet kérek Op»r Ferenc 1013

16. 17. 18

— Hajlandó nekem hitelbe adni ruhirdetéssel.
— >sondd, rokonod néked Pista?

— khogy resssük. O a harmadik
Ikátaser, ás minden nap megjelsnhct-

,
közöljék elmét velem. J. Ráfi. C.

— Akkor adjon nekeni két ruhát ura aa én első lérjem második felesé- 

és s Jobbikat Itt hagyom zálogba.
aenree erővel ée hatalommal szállhat.

gének.

kelárt. e

Szerezzen legalább egy uj elófize- ,ol gyenge Idegeik felfrissítésére, Íz 8t Lethhridge Alt* 
tát a Kanadai Magyar Újságnak! | “A ''’l^ni'iiát'^áÍMMsn^ár *e1

len. székrekedés esetében, a kiválást
LEÉTOCK. 8A8K. jtó szerv felserkentésére, vese és máj ntársunkat.

Pnaorrti nvóee. _________ „„ ' fájdalmak ellen, használták
Puruczkl György, aki l*2S-ban Jött hogy a gázokul eltávolítsák s gyom

Kanadába és azóta Keleten próbáiké nikból és a beleikből, használták ál sa
«... letelepedni, de z, nem sikerült  ̂ ***!*;

vüket Ismét felvlllsnyoszák. Ismét fia
neki aebol sem. a múlt nyáron lejött ^ tálnak. erósnekk. tettvágyónak, érez-
eratáera Nyugatra ás az ősszel Itt fo *ék magukit.

. . _ , .. .__ , | Nuga Tone csodákat fog önnel mfl
sott homesteadet. Kassáról jtrnlus 3. v„lnl rftvid használat után A Nuga 
án érkezett meg családja, amelyet Pu Tone készítő annyira biztos ebben. Ajánlatok: Immlgrants’ Service Bu-

hogy aki sz orvosság hatásával nln 
megelégedve, annak vissza ad-

egy tehene, harminc baromfija s ml juk a pénzét, óvakodjék az utánxa- Ont.

toktól

<*

FELKCRJVK KANTOR ISTVÁN bon HA MEGBÍZHATÓ ÜZLETBEN AKAR VÁSÁROLNI, KERESSE FEL
■ Rsmocsaházs, Szabolcs 

arr*’ megyei illetőségű, hogy elmét tudaa-

Segall Testvérek29.a KI ADÓHIVATALLÁ a-

Jó MAGYAR SZAKÁCS ajánlkoitk 

boardingházba.
VEGYESKERESKEDÉSÉT

, restaurantba. Vagy 

IGÉNY: havi 50—60 dollár éa ellátás.■ AHOL MINDENT BESZEREZHET ELSŐRANGÚ MINŐSÉGBEN OLCSÓ ÁRON.

reau, 8 Bartou St. East. Hamllton, 

18, 29, 30.

ELVÜNK AZ, HOGY MINDIG JOBBAT ADJUNK, MINT MAS ÉS EZÁLTAL VASÁR-roczkl minden jóval várt. Van már

LÓINKAT MEGELÉGEDETTÉ TEGYÜK.
kor mindezt felesége meglátta, na-

Figyelem! Figyelem!
WINNIPEGI MAGYARSÁG

7 MINT A STOCKHOLMI TELEPÍTŐ TESTÜLET VEZETŐI, BÁRKI SZAMARAKívánunk sok szerencsét az uj ka
nadaiaknak.

| i "

SZERZÜNK BEUTAZÁSI ENGEDÉLYT A CANADIAN PACIFIC RAILWAY CO. UT-
•TEVE BORBÉLY

JAN. BESZÉLÜNK MAGYARUL ÉS MINDENKINEK KÉSZSÉGGEL ÁLLUNK
AZ ELSŐ WINNIPEGI MAGYAR BETEGSEGÉLY Zó EGYLET 

A magyar Sport Club közreműködésével 
Jullua 8-án tartja ezidei első nagy

MELVILLE, Szak.

Ukó Bála. aagyrosváeyl lUetóeá- 
gfl Ifjú junlus 0.-án esküdött Orók 
hűséget lfj. Sípos Margit leányzónak, 
akit Mdszentmlbályt születésű nagy 
báttya hozatott ki ás ángya, Mri Sí
pos adott férjhez A násznagyságot 
J. Korfunál ée Sípos András töltötte 
be. Az esketésl szertartást Csendes

RENDELKEZÉSÉRE.

PIKNIKJÉT HA FARMMUNKASRA VAN SZÜKSÉGE, JELENTSE BE IGÉNYÉT NÁLUNK

IDEJÉBEN, HOGY SZORGALMAS ÉS MEGBÍZHATÓ EMBEREKRŐL GONDOSKOD
melyre tisztelettel meghívja Winnipeg összes magyarságát.

JUNK.

Program:
A JUBILÁLÓ STOCKHOLMI MAGYARSÁGNAKSPORTSZAMOK: Birkózás. Futás Tábori kuglizó. Gyeplöfutis, két- 

szeretilt futás ás más különböző futások úgy * gyermekeknek, mint a 
felnőtteknek; távol-ugrás, magas ugrás etb — Lepényévé*. karikado

bás szerencse halászat, szépségverseny, kötélhúzás etb.

Ételekről, hűsítő italokról, jő zenéről gondoskodva van. 
ÚTIRÁNY: Victoria Boulevard. A Deere Lodge villamossal

SL Charles ée Headlngly villamosokkal.

Kedvezőtlen idő esetén a következő vasárnap lesz megtartva
RENDEZŐSÉG.

Imre, ref. lelkéss végezte, mely után 
[ nagy lakodalomra gyeitek össze a 
I megjelentek Volt minden jó, étel. Ital 

| masaik*, mely utóbbit P. Plosz ban
dája seolgállátott. A mulatság virra
dat felá árt véget ás a menyaaasony 
alig tudta a sok szép áa értékes aján
dékot magával vinni. Éljen békesség 
gél. est kívánom

MINDEN JÓT KIVAN

Segall Testvérek
VEGYESKERESKEDÉSE

FŰSZEREK, FÉRFI ÉS NŐI DIVATCIKKEK, LÁBBELIK, LÓSZERSZÁMOKSÍPOS GYÖRGY

KÜLÖN VASÁRU OSZTAl Y.

A CANADIAN OIL PRODUCTS jtizirólagos képviselője.

FŐUZLET ée IRODA FIÓK ÜZLET ée FARM

CUPAR, SASK.STOCKHOLM, SASK.
, j

Év
• • • •

ÜDVÖZLET m
!ríj

A KANADAI MAGYARSÁGNAK 
A STOCKHOLMI EZÜSTJUBILEUM 

ALKALMÁBÓL

MT,

i öűűóim |{Mri I'

k tz™

9rm2h^Lne
EGYÜTT ÜNNEPEL AZ ÜNNEPLŐKKEL ÉS SZOLGALATRA MINDIG 

KÉSZEN ALL. ÜDVÖZLETÜNKET MALONYAI ZOLTÁN UR, TÁRSA

SAGUNK MAGYAR KÉPVISELŐJE SZEMÉLYESEN FOGJA

TOLMÁCSOLNI

f

W. A. FOURNIER348 MAIN STREET

IGAZGATÓWINNIPEG, MANITOBA.
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; i Mrt . „.^.u Timpoittiiu un. Üdvözöljük a jubiláló Stockholmot
a héten a Nyugatra érkeaett. hogy » STCCKHCLM EZUST.ULILEUMAN MINDEN JÓT KIVAN KANADA 
torm-ri—rv esetekhez beszéljen. A LEGNAGYOBB MAGYAR KERESKEDELMI VALLALATA. A'ftANNONIA

! farmerek, akik még a Jelenlegi tí-
luok mellett la ai Iparéi klekért majd Füredi: 2*'/, Main Street WINNIPEG, Mám Központi vezetők: Béré Llp. 
nem dubláját Illetik annak, amit as thly Béla és Szabó György Saskatchewani fiókiroda: Boa: 1S30, Saakatoon, 
Egyesült A’lantok lakossága fiiét. Satk. Vezető: WMi9ch Jóaasf. k
nem nagyon fognak örülni Bennett P° j Bevándorlóéi engedélyek, hajójegy, pánxkHMáe. Miután a bevándsr-
UtlkAJának, amellyel nemhogy leelál iá*| rendelkezések megváltoztak, ajánlatos a pontos felvilágosításért azon- 
Illanó, de még Inkább fel akarja e- „al Irodánkhoz fordulni. Elére kifizetett hajójegyek és óhazai utak elókészl- 
melnl a jelenlegi vámokat éa ezáltal tése. — Pénzküldés amerikai dollárokban vagy óhazai pénzben gyors, biztos, 

,4 újabb terheket rak a nyugati farmer jutányos. Postán vagy táviratilag. A címzett saiátkezOleg aláirt nyugtáját 
vállára, csak azért hogy a Kelet küldjük vissza a feladónak. — Település és farmok eladása.

WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY!

•osond Claao Malter. PoM Office. Ottawa. Ont Canada. 
Publlshod by the Canadian Hungárián News Ce. Ltd. 

egy, Main Street WINNIPEG, Manitoba. Canada. Telefon: 2S747.

•ív *

A kiadóhivatal vezetője: MIHAIYFI ISTVÁN4

Nagyobb hirdetések árért kívánatra azonnal közli a kladóhlvata..
ftataa oe advertlemont cowtracta fúrni ebed on roqiioot.

TALLÓZÁS A NAGYVILÁGBAN
ÉS KANADÁBAN

pénz- és Ipari érdekeltségeinek zae- Miután telepünkön az eladásra lekötött földeket az Idény alórehala- 
dottaága folytán a bérlők vagy vállalkozók mér bevetették, szükaágea, hogy 

A britialvcolumblal választásokat ,z Uj vevő, amennyiben most akarja farmját átvenni, majd a csépiéi után 
is roegi-i'.ették. Az eredmény: 45 11 be u székit megillető termésrészt leadja. Ha az aratást vagy caépiáet az uj 
rilic, 4S konzervatív. 8 munkáspárti, vsvö vállalná, természetes, hogy levonásba hozhatjuk ak azzal kapcsolatos 

Jubileumi számunkra való tekln- 101 egyforma alánéban kerültek ki # lüggetltn é, j független liberális. | költségeit. A többi feltétel: úgy mint kevés előleg, hosszú ‘.örleeztás, olcsó 
tettel az ehnolt héten Kanadában é. győztesen I Magyar Sport Club — St. James kamat. fél vagy harmadtórlsaztéa stb. etb. továbbra la érvényben marad. *
• nagyvilágban történt eseményeket 
helyszűke miatt csak röviden össze
foglalva adhatjuk.

Aa elmúlt hét legfontoaaob esemé
nye Tolt az Egyesült Államok demok 
rata pártjának Jelölése az elnöki ál 
lésre. Mint a Kanadai Magyar Újság 
már megírta, a republikánus párt 
Herbert Hoowert Dominálta hivata
los elnök Jelöltjeként, míg a demok
raták pénteken döntöttek a Jelölés 
kérdésében és Alfréd E. Smith-et no
minél tAk az elnök légre. Ugyanakkor , „ ,
óriási többséggel joseph Rooinson. a, Hát - meg kell hagyni - ez vei ezelőtt Világgá indult nagy 
l.nsasl szenátort Jelölték az alelaök- már *Sazán derék dolo8- Nem csoporthoz. \ olt Otthon szép
aégre Smt.h nominálása után kije- kevesebb Uz gyermekét tanltot kis birtoka s szerette a gazdái
én,ette. bog, megválasztása esetén ta meg magyarul Imi, olvasni,. kodást s Így - gondolta --ta-

jelenlegi „.„örvény megváltoztató Schaofert János bácsi, még pe- Ián legjobb lenne Kanadában,
•oát feltétlenül programjába venné. diS abban aZ időben. amÍkor aZ 

Ugyancsak a. Egyesült Államok ‘Colának még híre hamva se 
másik nagy eseménye volt a, zz ára- volt Nugatkanadában S irástu- 
dáa. amely T.nn.ste. é. Colorado ál- dÓ ember- meK rit"
lamokban puhított, óriást területe- kaságszámba ment. Még káté
ké, tönkretett és több emberéletet ol kizmusra is tanitgatta őket az 
tott ki. a, ársdást b.,alma, torná- öre8 Schaufert és nem is hiába, 
dók é. viharok követték. MeR te 6t aZ 8zéP

Japánból I. nagymértékű ir.dáaek na8T S bőkezűen gon
hírét hozz. a rádió. A. elemi csapás doskodott a megélhetésükről is. 
több. mint hetvenezer acre területet Két «a- Rudo,í és Vlktor mo8t 

- és ezerötazáz háza, puast.tott el. ezen 18 >“ gazdálkodik Sokhalmon S 
kívül, mintegy száz ember vesztette az utóbbi mé6 arró1 ls neveze'
-óletét. A kormány négyezer főnyi ka- tes, hogy ő képviseU a Kana- 
tonaságot vezényelt ki a menté.i mun dai MaK>'ar L>áRot ezen a vl*

. hálátokra. A kárt ötvenmllllő dollár déken “ n0 m<?8 van c80mó 
tu becsülik csavargó birkája. Meg is lehet

A sarkutazó „Itália" léghajó, m.ly **** Schaufert Viktor tányá- 

nek utasai közül egy bátor repülő a 
múlt háton megmentette Nobtle tábor 
nokot ée as egyik gépészét, a legna
gyobb veszélyben van. A léghajóról 
érkeaett rádió-Jelentések szerint, az 
a Jégtábla, amelyen a léghajó Tan. az 
elmúlt héten körülbelül kilenc mér- í>r' 
földet haladt lefelé ás minden való- 

rint rövidesen ketté fog

bét lovábMtimJe.

.

Winnipegen az illattenyéartók tar football mérkőzés eredménye 0:3 fél- —
toltak nagyfontoseágu összejövetelt. Idő 0:1. Mindvégig erő.-, iramú mér- ma az öreg Schaufert megér' 
amelyen fóleg a magae vasúti tarifa közés, melyen t, magyar csapat szép vagy tízezer tallért, ha többet

nem. Most már megöregedett a
nehéz munkára. Nem Irt már, . „ . . _ _
. ... . , ,, A Manitoba Free Press című wln-
bozotot, nem cibál tuskókat,1 ,___ , „ _ ...........___ _____ nlpegl nagy napilap, moat állította
nem emel nagy köveket többé, „ . .. ., . „
- ... össze harmadik vetés Jelentését, amelyhanem a világ zajától íélrevo- . ... v . ’

i ize V,_ . , «*t állapítja meg, hogy a Tetézeknulva emlékezik vissza a szegé , . ., . . . . .....
. . . mind 4 bárom tartományban általányé*, de mégis feledhetetlenül “ . . .

szép régi világra, amikor még b“ »' Hhiak' ugybog7 ‘ hel7,et 
ÍZ Z . L Z , minden tekhitetben kielégítőnek ne-

valósággal zarándokoltak hoz- . _ - . ,
, . , , , , Tezbető. Saskatchewannak több pont

zá az iral, olvasni nem valami , ..... . , . . , _ i
izi x zz - , , Ja esőt kíván. Ami a búzaárakat lile- i
jól tudó öreg magyarok, hogy .. ... .. . . 1

.... , „ . ... , ti, a héten báromcentes esés követ '
üzeneteiket szép gömbölyű be- . ...... . , K ° J ,, (kezeit be a tőzsdén. Az áreséseket fö!
tűkkel papírra vesse s amikor

. , , c . , _ |leg » kitűnő terméskilátásokkal mamég a kis Schaufert csemeték- ..
, ___ , . , , gyarázzái

nek magyarázta a magyar his-1 
tóriát.

Szépen állnak a 
vetések-

játékot produkáltellen keltek ki.

EGY ARANYLAKODALMAS 
FARMER, AKI A GYERMEKEIT 
MAGA TANÍTOTTA BETŰVETÉSREf

!

NŐSÜLNI AKAROK. Harminc éve* 
vagyok, a nemzeti vasutaknál dolgo
zom kool Sutnál az állomáson. Kere
sek hajadon leányt 18—26 év között, 
vagy fiatal özvegyet. Cím a kiadóba.

27, 38, 21.

hol — ha szegényen kezdi is az 
ember, nem marad örökre sze
gény. — így irta ugyanis haza 
a régi kanadás Pilcsák Pista bá 
tyánk Kaposvárról a megboldo 
gult id. Kaczur István bácsinak, 
ki mint a harmadik sokhalmi a- 
renylakodalmas, szintén megér 
hette Cselle és Schaufert mel
lett házasságának 50 éves jubi
leumát.

A múltbeli wlnnlpegl helyben! zá 
ró árak a következők voltak:

KÜLDJE MEG BÚZA —
No 1 31.38* No 2 11.34* No 3.

Ismerőseinek ő« barátainak az óba. n.27* JJo 4 8120*4 No 5 8111* |
zába a Kanadai Magyar Újság atock- 
holmi Jubileumi számát, mely hü ké
pet ad óhazai teatvőrelnknek az öreg 
kznzdáz magyarok hatalmas honala
pító munkájáról ős diadaláról.

Egyes szám ára 10 cent, d# ha kí
vánja, ml le elküldjük, csak írja meg 
az óhazai elmet és postaköltségre 
küldjön be még külön öt centet.

Moet tegye meg rendelóeét, mert 
rövidesen teljeeen elfogy ez a szép

SZORGALMAS GÉPLAKATOS egye- 
dűli 17 éves gyakorlattal, négy nyel
ven beezól, ceéplő és arató gép, trak
tor, autó, góz óz fűrészgépek Javítását 
éa kezelését önállóan végzi. Tűznél 

No 2 C W 57* No 3 C W 85* No óz haggasztónál, műhelyben, alsó mun 
t C W 85* kaeró. Elhelyezkedést keres mielőbb.

J. Dlenoczky St. Domlnlque 20*4 
28, 2», 10

ZAB —
No 2 C W 61* No 3 C W 58*

ÁRPA —1

Itt ők is ép oly keservesen 
kellett magukat meghúzniok. 
kezdték, mint a többi szegény. 
1903 Sz. György hetében költöz 
Először egy kis borjúnkéiban 
tek véglegesen a homesteadre. 
mert a kormánytól kapott sá
tornak nem volt teteje. Majd az 
egyik domb oldalába vájtak ü- 
reget s ebben laktak, mig fa
törzsekből rendesebb házat épi 
tettek maguknak. Az első évi 
termésüket megette a tehén s 
Így míg a második év végén ki 
nem csépelhették a termést, bi-

LEN —
No 1 N C W 8’ 92* No 2 C W 

! 31.90* No 3 C W 31.78*

ROZS —
No 1 C W 113* So 2 C W 113* 

iNolCW 106*

Montreal, Que.

ELŐFIZETŐINKET KÉR.OK. HOGY 
mindennemű címváltozásnál előző * 

mOnet le
TUDATNI SS.IVEMKED JENEK.ünnepi szám.... \

ját egykönnyen. Az ember meg 
Indul a stockholmi vasútállomás 
tói délfelé s kisvártatva meg
láthatja a gyapjúval teleagga
tott szögesdrót-keritést, mely
nek nyomán bizonyosan célhoz

I Szives üdvözlettel I
aDe maradjunk a régi. otthont 

alapitó telepeseknél. Az öreg *ony nem láttak húst, de még 
Schaufert bácsinak sok rágal- szalonnát se. 
mát s üldöztetést kellett ártat-1 Eltartott vagy hat esztendeig 
lanul szenvednie Nyírkárászon | Is a hagy szegénység. Akkor 
s Így ő is csatlakozott a 26 év- azután megváltozott a világ s

Stockholmi ünneplő magyarságnaktörni As életvessedelemben forgó le 
génység mindenünnen sürgős segít
séget kér, amit azonban a hatalmas 
kőd ée a jégtáblák fel torlódása s en
nek folytán a nehéz leszállási viszo
nyok Igen megnehezítenek. SZENT ISTVÁN HETI}

I Kanadának szomorú szenzációval

nagy Társasutazás Budapestre/ kezdődött e hete: Juniuz 27.-én Unlty 
Szik hoz harminc mérfölduyl távol
idéra kiziklott tgy tzhervonit ée a 
•zerencsétienzég folytán néhányan é- 
letüket reaztették. többen pedig na
gyon eúlyoe aérülézeket szenvedtek. 
A ezerenczétlenül Járt emberek mind 
„potya" utaaok voltok, akik munka 
kéréséi céljából mentek a tehervona 
tón Saakatoon felé. A kisiklást sin-

MAJESTIC*ü.
i

A hajójegyek ára 
NEW YORKTÓL 

BUDAPESTIG 
QUEBECBE vissza

l Indulás

1928 AUGUSZTUS

■
törés okolta.

Eastend. Saak.-ban borzalmas gyér 
ntekgyllkoeság történt: egy MagUl ne 
Tö farmmunkás megvárta, míg dél
után az tok ólai előadásoknak vége 
van. az egyik kisgyermeket magival 
csalta éa miután egy ssénakazal mel
lé kivitte, torkát 
tét otthagym. A 
mer 13 éves fogadott Maya volt és a

i FELHÍVÁS.
A Raymondl Betegsegélyző Egylet tagjait felhívjuk, bogy a

:

JULIUS BÁN
megtartandó közgyűlésre s legnagyobb arámban megjelenni szívesked
jenek. — A gyűlés tárgya: TISZTÚJÍTÓ KÖZGYŰLÉS. Kezdete pont 2

A VEZETŐSÉG.
4-én

t CSAKórakor.

56.551 Tonnaelvágta és a holttee- 
Hagyermek Menjen el a 203, 50 doUáregy far &

A VILÁG LEGNAGYOBB HAJÓJÁN
rendőrség a gyilkosság felfedezése u--

Pc:I kiállításra Lukács Sándortán néhány órával már el le fogta Ma 
gHlt, aki ekkor már as Egyesült Al

félé rétté útját 
Erik, dán királyi herceg, aki ná- 

hány évvel eselött elvette a 
4-pKi, fciwZ.i lányt és ootoriól 

t meg

TI?

SZEMÉLYES VEZETÉSÉVEL. EZEN TARSASUTAZA8BAN RÉSZTVEVŐKNEK 
ÚTLEVÉL DÍJ CSAK 2 DOLLÁR, NEM MAGYAR ÁLLAMPOLGÁROKNAK PEDIG 

JELENTKEZZEK ÖN IS ES TÖLTSE SZENT ISTVÁN HETÉT 
SZÜLŐFÖLDJÉN. --------  BŐVEBB FELVILÁGOSÍTÁSÉRT ÍRJON

A Saskatchewan Wbeat Tool Sáskátchewanbán , A" ,JB" oeztolyo- 
zisu búzából kiállítást rendez, mely nagyon érdekes kiállítása lesz a vi
dékek búzájának. A ktUömbözd fajú busa külön-külőn osztályosra. Kép
zett Pool képviselők a külőmbözö értékelési busáról, az elevátor kérdés
ről. a Pool politikájáról és a szervezet érdekeit elősegítő programról fog
nak Ismeretterjesztő előadást tartani a kővetkező helységekben:

Regina Julius 30. aug. 4 
Lloydmlnster aug. 6—7 

North Battleford aug. 9—11 
Princé Albert aug. 13—16 .

Assinibola aug. 18—21
Látogasson meg bennünket, hozza barátait magával.

3 DOLLÁR.

randién gazdálkodott, hír 
unta n semmittevést és automobilűs- LUKÁCS SÁNDOR

Eatevan — Julius 2—I 
Weyburn — JuUua 5—7 
Yorkion — julius 16—18 
Melfort — Julius 19—21 
Saakatoon — Julius 23—28

MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE. 
CANADA BLOG. SASKATOON, SA8K 

AZ ALANT FELSOROLT IRODAINKHOZ:

letet akar kezdeni.
' , A héten 
a kánikula «• a hőmérő több helyen 
elérte a 90 fok PahrenbelteL A bőség CALGARY, ALTA. 10275-101 81 

TORONTO, ONT. McGILL BUILLDINQ, MONTREAL, QUE.
224 Portege Ave. WINNIPEG, MÁN. LAND BLDG. 

EGMONTON, ALTA.55 King St. E„rengeteg vmnyogot hozott magával aj 

Ontartetwi seb kelyen pőtválaaz- 

kőzálba-l

The Saskatchewan Co-operative Wheat 
Produceri Ltd.

Hesd-Office: REGINA, Sásk.
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FIGYELEM!
Ne tévessze össze a mi sörgö-i 
nyi pénzküldésünket az úgy

nevezett rádió-küldéssel, 
amely 5-6 nappal tovább tart
hat. mint ahogy mi küldjük.!

Követelje,
hogy pénze sürgönyileg le
gyen továbbítva, úgy, hogy 
azt az elküldéstől számított 8 
óra alatt már ki is utalhassa: 

» bank.

Mi így Küldjük 
1 Dollárért!

E rendes küldési díjon felül

t

KISS EMIL 
BANKHÁZA

F0URTH AVE.-9A STREET 
NEW YORK

RAYMONDY ELSŐ MAGYAR BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

PIKNIKJE
VASÁRNAP, JULIUS 15 ÉN ,

A piknik táncmulatsággal vsn egybekötve, Kun István tagtársunk, a 
várostól 2 mérföldre fekvő farmján. A piknik még esős idő esetén la meg 
lesz tartva, mert elég fedett helyiség áll a vendégek rendelkezésére. — 
Belépő jegy Tg cent. Nők nem fizetnek. — Hűsítő Italokról éa a zenéről 

gondoskodva lezz. — A raymondl zenekar ó tagja fog muzsikálni.
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MOTHERS, FATHERS, CITIZENÉ AND ALL THOEE WHO ARE DF8TINED TO GUIOE THE SHIP OF OUR COUNTRY, CANAOA, PLEASE

READ WITH CARE! ____PARTS OF VI8COUNT ROTHERMERE'S FIRTS ARTICLE PUBLI8HED IN ENOLANO AND FRANCÉ IN THE DAILY

MAIL ON TUESOAY, JUNE 21, 1927.

DEAR SIR.

II is difficult to find words adequstely to Express my app- 
reuiation of the very beautiful volume of signatures which you 
hava sent on behalf of the hundred thousand Hungarians resi- 
dent in Canada.

What gives me spéciéi pleasure is the fact that amongst 
the signatories I see représéntatives of every religious denomi- 
nation, and of every social eláss throughout this great British 
Dominion.
Such unity of action is almost unexampled. It demonstrates to 
the world, once again, the deep realrty of that loyalty and patrio- 
tisrn which hava characterised Hungarians throughout the thou
sand years of your national history.

I know from my own experience how deeply Hungarians 
in their own martyred country appreciate the sympathy of their 
overseas comrades, and how much H encourages them their Tk.y hav. cr«M si**ati*risa

on* of which ler in that part of tho Centi ne nt Jugo-ftlavla, ‘and Reumania, felt 
eeea plalnly tho need fór repalrlng themeelvee obi Igéd to from Immedl.

ately a mllltary alllance, baeked by
As they now run, the frontiere of Francé, fór the malntenance of the _

London, Juno 11. | Central Európa, any
may be the etartlnopolnt of another 
conflagration.

Of the three treatiee which rear-

Eaetern Európa le etrewn wlth 
Aleace-Lorrainee. By eeverlng from 
Francé the twin provlncee of that 
mim the Treaty of Frankfort In 
1S71 made another European war

the mletakee commltted.
N

renged the map of Central Európa, the now Central European Statee Treatiee, eepeclally the Treety ,of_. 
the lest and moet IILadvieed waa'are arbitrary and uneconemle. Bút Trianon wlth Hungary, which cent- _ 

which Hungary |they hava a more eerloue aepect alned obvlooe defeete and Injuetieeo. „

That alllance, known ae the Ltttle
that of Trianon,
wae called upen to elgn on Juno «, etilt. Their Injuettee le a standing 

of elmpllfylng the danger to the peace of Europe. ,
The Inetabillty of the peace let

been commltted en a larger ecete In 
the Peace Treatiee which dlvlded up 

the old Auetro-Hungarlan Empire 

raclal

parte of

Ententa, etilt ex Ista, though at Re 
spéciéi conferenee lest month the 
attitűdé of the three Statee towarde 
Hungary wae notieeaWy lese aggree- 

Cieche Slovakla, elve than In pást yaara. TMs de-

1920. Ii
networh of nationalitiee exleting
there it entangled them etlll further. tlement wae ehewn by the fact that

the three Central and Eaeternle the dlecontent It has
campeign to secure the revision of the Treety of Trianon, and

; - iá *

that every Impartlal traveL European Statee,In hatf a

... - ' t i•'■■'•'a"''
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the restoration to your Fstherland of those terrrtories, predo- No English mán. in fact, could help To understand Hangary’s virtusa 
minantly Hungárián in population, which were torn away by Ukln* the Hungárián*. Their charac- and ricledltudee It te neeeeaary -to vb

tér has doee klnahlp wlth our own. In élt the eduntry Ártér that tt le etMy,MESSAGE OF THE 
PREMIER

OF SASKA TCHEWAN

that unwise and unjust act.
Such a volume of united opinion cannot fail to hava effect their reepect tor old traditiona, cua- 

upon the judgment of the world, when the time comes fór the torna and coetumee; tn their lőve of 
League of Nations or somé other body set up by the Great Po- open-alr »porté, wtwther racing. ehoot 
wers to consider the position in which Hungary finds herself. ing. or football, the taatps of lp» twe

By keeping public opinion alive in Canada, the signatories natiooi are identicai. Thirty thou 
to this address will be rendering a very great service to their »and peopie turnéd out in Budapest 
home country.

I would ürge you to form societies in every town in the t piay Biackburn Rover*—and beit 
Dominion fór propaganda purposes, linked up with similar socie- them * 2 
ties all over the world, and connected with the main society in 
Budapest. In this way, a world opinion of the utmost value to 
Hungary will be created.

fór practically every educated Hun
gárián epeakt English sSrprtstngty 
weU. And as one tál ka to the mén 
aad women *»* have persona! 
rlence of the conflecatlon and oppret 
álon of Románián an Ciech, one reá
lisé* what a más* of mean and ml-

eipe-

whlle we were there to see Hunga.REGINA, Jun* 15th. 192S
serable Injustlce the Treaty of Tria
non brought Intő the world.

I A sett lement wheee formation antedated that of the Province of Saskat- 
chowan, and which Is flerlehlng now ae it celebrates the twentyfifth annl- 
vereary of He foundation, must contain within it all the elements of per ma 
nency and the neede of euccoee in thle country. Its ploneere, from tho etart, 
must have been thrifty, Induetrloue peopie, Innured to hardehlp yet inspl- 
rod by confldence In their own abilHy to „make good", and In the land on 
which they pinnod their falth and hopes. They must have found conditlons 
favorable to their development and conducive to their proeperity; they must 
have found in tho Government of the Pro vince and in the lawe of the coun- 
try of their adoptlon, an expreasion of the prlnclplee to which they adhered 
and the froedom to which they aeplred — prlnclplee which have inepired 
the Magyar peopie throughout the agee. v

I
In Debrecien the thrld largest ci

ty of present Hungary we met the on rlan position the besv way is to Ima-
To vlsuallse the present Hunga-

ly British resldent of thst town. He giné that the result of the war had 
la a Canadlan who was on a hollday gone the other way, knd ihat" Oer» 
tour In Hungary when the war began. many, to reward Rusalan defeetlon 

Though detalned at Debrecien he en- from the cause of the Allles, had' al- 
Joyed fuU llberty Inaidé the town, lőtted to Russla a great tract of Brl- 
and whenever any Corporation festi- tlsh terrltory, Inhablted solely by En*

am, Yours very faithfully,

ROTHERMERE

Program vity took piacé durlng the campaign' lishmen and Engllshwomen. 
he was invariably lnvited to It. In con It may be supposed that Northum-
sequence of which friendly treatment berland, Durham, and Yorkehlre on 

* he was remalned there ever since.The eucdeee which has marked the history óf the Hungárián eettle- 
ment et 8tockhu.m, Beák., le Indicative nőt only of the abllity of that rács 
to flourleh undor condHTone exlelting here, bút it is indicative alsó of the 
fact that they are amenable to the diecipllne which the lawe of this British 
Nation has imposed. Aa law-abiding citizene, they have proved their worth 
by their contrlbutlon to the development of thle Province. Ae high-type 
•ettlere, they have been a valuable addition to the population of this Pro
vince. In coegratulatlng the members of he eettlement, therefore, upon the 
attalnment of their ellvor jublloe, I can do so with a feeling of eatisfaction 

that, ae they hava commended themeelvee to the Government of Saekatche- J IN THE AFtERNOON THERE WILL BE A PROCESSION VNDER THE 
wan aa cltlaena, eo the Government of this Province has commended Itself 
to the Hungárián eottlere, ae a Government.

Jublteee, ae wae demonetrated throughout the celebration laet year, 
of the Diamond Jublloe of Confederation, mark a definite ttage In hietor> 
and dgvelopment, and afford an opportunity fór the peopie concerned to 
re-dedicate the maelves to the further service of the communlty in which 
they llve. If, therefore, the Silver Jubile of the Hungárián eettlement in 
Stockholm'le made occaslon fór the peopie to dedlcate themeelvee anew to 
loyal service of their communlty, of the Province and of the Dominion, the 
•vént will be one In which every reeident in the Province will jóin in friend- 
•hlp and fráternlty. Wlth the hope that coneecratlon to thle great cause 
will eolemnlze the anniversary celebrgtione at Stockholm, the Government 
of Saekatchowan on behalf of the peopie of Saekatchewan extende every 
good wieh fór the future weIIbeing of the eettlement and proeperity of its 
members.

9 one eide and Bristol, Plymouth, and 
About both Hungarians and Brl- Whole of the West Country onOF THE STOCKHOLM SILVER JVBILEE FESTIVITIES. TO BExHELD I 

AT STOCKHOLM. SASK. ON JULY 8th. 1828
tish there is, too, that indefinable tbe other, had thus been ceded to 
starnps of a conquering race, derived and occupied by the Russians. and 
no doubt from the facts that they, 
llke the Anglo-Saxons. arrived by suc 
cessful invasion in their present ho
me a thousand years ago, and have 
since then a long recoM of fighting 
against heavy odds.

Sunday, July 8th.
10 30 A M PONTIFICAL MASS. OFFICIATED BY HIS EMINENCE COUNT 
JOHN MIKES OF SZOMBATHELY. AND ASSISTED BY THE HUNGA 
RIAN CLERGY

AFTER MASS THE HYMN „WE PRAISE THEE LORD” WILL BE SUNG. 
AT 12 NOON DINNER AT THE HUNGÁRIÁN HALL.

that they were terrorising and hu- 
ruilioting the peopie of those districta 
in the same way as the Rumanians 
and .Czechs are dealing with the pu- 
rely Hungárián populations which He 
within their nev'ly acqulred frontiéra.

If thit hao been the tssue of the

*1

CANADIAN FLAG AND THE JUBILEE BANNER TO THE CHVRCH 
STTTARE THERE THE VISITING HUNGÁRIÁN BISHOP, OFFICIATING 

AT THE OPEN AIR ALTAR WILL BLESS THE JUBILEE BANNER THIS 
WILL BE FOLLOWED BY THE CEREMONY OF DEDICATING THE 
BANNER.

In one of those loose and lnaccu 
rate generalisatlons that we British 
make about Continental affairs.

war there might now have been at 
we the Crystal Palace and other open 

often talk of the Hungarians as if | gpaces around London. as at Buda-
AFTER THIS THE POPULACE WILL RÉCÉIVÉ BLESSING WITH THE lhey forraed an annex of the German pest, long rows of dreary sheds, over

race. Nothing could be farther from crowded with families expeiled at an 
the truth Their only connectlon with hour's notice and without the occu

HOLY SACRAMENT. a -
OPESTNG OF THE COMMUNITY ÍaZAÁr

Monday, July 9th.
SECOND DAY OF THE COMMUNITY BAZAAR 
PICNIC.

EXHIBITION OF INTERESTING HANDICRAFTS 
F IVERSE RACES AND GAMES, GR AND LOTTERY 
Ti’G OF WAR BETWEEN THE TWO SFLECTED TROOPS OF THE HUN- 

i GAIlIAN COMMUNITIES
, MEETING OF THE STOCKHOLM CAJHOLIC CIRCLE 
1 IN THÉ EVENING: THEATRE PERFORMANCE

the Oermans was a Germán d>masty p!ed British ferritories of the North 
which they shared with Austria. aD(^ West. Semlstarvation, tubercu- 
and which was cafled to the throm- iosls and pneumonia. wlth other df- 

of Hungary solely because of her ur geases of poverty and despalr. might

i

gént need of help against invaders j by now taken as grim a toll -of sorae 
írom the East. Their rebellions a of the best parts of our British popu 

are the best lation as Hungary has already 'patd 

proof that the Hungarians never re to a peace treaty w'hich was hurrie<i 
garded them as anything hűt forvig through without due consideratlon/ ba

f-ed upon falsé Information supptted

gainst the Habsburgs

JAMES G. UARDINER

Premier of Srskatchewan

It is in Western Europe that Hun *>y the very parties who were to be
nefit from the injustices they brought 
about, and palliated by a coiemn pfln- 
niise to the Hungárián nation of a

gary should find her natural friends.

Fór her danger of invasion is1 by no 

rneans over. She lies rlght in the path 

of two of the great tendencies of ra rjetj out

The Heart of HungaryLord ROTHERMERE 
to the Canadian Hungarians

frontier revision which was lever cár

Published in the Daily Mail, non — dealing with Hungary’a pre-. 
sent boundaries — a year ago. Lord 
Rothermere sent hls són to Hungary, European

cial expansion which still threaten 

security—the pan-German
Had that been the tragic fate of 

Britain instead of Hungary I am con** 

vinced that, with the same deep sen- 

se of reál wrongs to be righted, the 

whole British nation would now. be 

uttering the vow we daily heard wlth 

such solemii vigour from the Hun 

ganans:

June 9th. 1928.

The Hungarians tiving in the Dominion of Canada sent a 
beautiful volume containing four thousand signatures to Lord 
Rothermere fór X-mas 1927 expreesing their deep gratitude and 
appreciation fór the efforts of our great British friend in favour 
of the Revision of the Peace Treaty with Hungary. This Cam
paign is pontinued very vigorously ever since and won the most 
influencial British etetőmen on Hungary’s side.

Lord Rothermere’* answer to the Canadian Hungarians 
was addreeeed to the Editor of the Canadian Hungárián News M p 800 
and reads as follows:

By C. WARD PRICE j to study conditlons there in order to movement and the pan-Slav move- 
have him cooperating in Rotherme- * 

re’s powerful action in favour of the 
European Peace. The artiele was writ 
ten by C. Wfard Price, Assistant to 
Lord Rothermere under the title: .

— „The reál heart of Hungary."
A part of the artiele reads as fol
lows :

ment.The issue of the London Daily 
Mail of June 9th. 1928 — published 
the leadlng artiele a part of which we 
reprlnt herewith. The artiele has 
been writ ten in connectlon with the 
récént visít of Esmond Harmsworth.

of Vlscount Rothermere 
who atarted his powerful Campaign 
to revise the Peace Treaty of Tria-

When Germany joins up with Aus 

tria; when Russia becomes strong 

enough to thrust forward once more 

towards her klnsfoik in the Balkans 

—Hungary will stand a lonely, en- 

feebled sentinel In the path of the! 

aggressors.

— Nem, Nem, Soha! No, No, Never

> ’V

THE DAILY MAIL, LONDON.

TELEGRAMS, DAILY MAIL LONDON. EDITOR S DEPART. 
PHONE. CENTRAL 6000. NORTHCLIFFE HOUSE. E. C. 4. 
MR. IVÁN HORDOSY 
296Vg MAIN STREET,
WINNIPEG, MÁN.

Hungary’s piacé in the Sun
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How to avoid War?4

A
-$4.
f.

ef kér
He - SATke UtHe le «eet

He
fVCHY FAI* MINDED MÁN WILL AOREE THAT THE AHTICLE: -HUNGARYS PLACE IN THE SUN”. WRÍTTEN BY THE OISTINOUI- 

SMED STATESMAN AND JOUBNALIST, VISCOUNT ROTHERMERE, AND PUBLISHEO IN THE PARIS EDITION OF “DAILY MAIL” ON TÖES 

OAY, JUNE ÍIBT, IS A STEP IN THE RIOHT DIRECTION. THE WRONGS OF THE 50 CALLEO TRIANON PEACE TREATY WHEREBY HUNGA 

RY'S TERRITORY WAS REDUCEO FROM 125.000 TO 38,000 SQUARE MILES AND WHEREBY OVER 3,500,000 MAGYARS WERE UNJUgTLY 

CEDED AND EXPOSEO TO THE CRUELTY AND UNJUST TREATMENT QF INFERIOR NATIONS, MUST BE REMEDIED IN THE NEAR FUTURE 

IN OROER TO AVOID A RENEWED CONFLAGRATION IN CENTRAL EUROPE.

THREE CHEERS FÓR VISCOUNT ROTHERMERE!

e MaS, W tkeyef
fér

Reme te
yeere tfcleN le

tke Treety ef THeaee

te
Proceeelen on the Feeet ef Aecenelea

ke eSee teR
et Stockholm, Saek. Aef tfcetef tke

Treety le tke 
rH essek erevlüe teSay. A PRACT1CAL STEP

TIME HAS COME
I ehould llke to eee our Forelgn 

Miét tke Hete hee eome tho Gr.it Wer actually broke out. gecrlUry ,how hls mtereet In Hun-
fér tke AUleS Rewere wke elgnod And new, ee a reeuH of tho Ineuf- ajr|jn a<falra by e|vlng pereonal
thai erkltrerlly drefted Inetrwment fklent knewledge and huniad deci ttUntion t0 tha attempt by Riimanla
— the Treety ef Trianon —to récén- Mono of th# Allled Paac# Oelegatee, ^ faurk< jn appaa| to International

frontion H leld dóm, In,that longatanding Balkan perli hae 
llm ef the ntptrlmoi of the boon oxtendod ovor a much wlder

présént prscarious situatlon there, 
it will nőt bo long befő re the result 
of that policy bogin# to show itself 

In the adoptlon of adJustments and 
understandlngs whlch will greatly 
reduce the potential causes of war. 

Of the alteration of the Peace
l

Treatles by vlolence or threats there 
Any former

I

•Mór the arbitratlon — ae provlded by the 
Peace Treaty — on the part of a large 
number ofWe ought to root up all thepást se ven years. When an arran- area.

doee nőt work well after a dry grasa
Treaty of Trianon before somé 
chance spark séta flre to It. Once 
the conflagration has started it will 

be too laté.
We can safely show confidence in

Hungárián farmere In 

Transsylvania, who have been ex- 

properiated of thelr lands by the Ro
mánián Government 
peneation. This matter has 

before the
somé time. Brltain, ae one of the of self-preeervation — by the joint

and dead tlmber of the can be no question.
Allied or enemy nation which tried 

com- to bring about new changes in the 
been map of Europe by force of arms

triói ef oeven years there le a otrong

without

le modifying the termo ef peace Leauge of Nátlőne fór would be opposed — in the interests
Impoosd on Hungary, the intrlcateiy

Hungary. 8he had only a minor 

part In provok Ing the Great War. 
And while Hungarians fought cour- 

whtch natlonallty thelr ageously fór the cauee 

inetlncte and interests unité them. they were aesociated, they treated
British resldents
with indulgence troughout the war, 

allowing them to lead thelr ordlnary 

lives without internment.

miied populatione ef tho terrRorlee •ignatorlee of the Treaty of Trla- reeources of the Allied Powers. Bút 
direct reeponsibility to the exercise of wise financial cau- 

tion by the banking finné which a re 
invoked to help the newly coneti- 

i tuted States of Central Europe 
í would have a beneficient and tran-

non, has a 
see that right is d"*ne.have had time te make up thelr 

mindé te with which
Fór stabilising and pacific effect, 

however, no Influence is more inv 
portant in Central Europe than that 
of the great financial houeee 
London and New York. The^ 
this matter in their own hands. If 

money a ét

in thelr countryThe ptcbieeltec te be taken In each
area would need te be under the 0f quillising force. Reasonable rectlfi- 

cations of frontier difflculties, cárcentről of the Government of the have
United States or eome othor dlolnte ried out advisedly and calmly under 

this influence will strengthen rather 
than endanger the peace of the 

the w°rld-

rejtsd nation, fór In certaln of the Within a few months of the Ar- 
mlstice, defeated and broken as they 
were, the Hungarians had enough 

spirit left to

they refuse to make 
vances to the States which a re 

fór maintainingevMence that the Hungárián InhabL 
tente de nőt enjey the llberty of 
epeech inO oplnlon which the Treaty

responsible
energy and national 
overthrow Bolshevist tyranny which

JUSTICE FÓR HUNGARYof Trianon Intended to eecure to festened Itself upon thelr country 
undor the infamous Béla Kun. By 
so doing they saved Europe from 
having In Its midet a plague spot 
from which a campaign of corrup 
tion would have steadily been car- 

ried on.
Next followed the dismemberment 

of Hungary by a treaty the eeverity 
of which was deplored by many Al
lied statesmen at the time. It red- 
uced her populatlon form nearly 
21,000,000 to 8,000,000, and her 

terrltory from 125,000 square mlles 

to 36,000 square mlles.

It is contended that Hungary, 

which was brought intő the war a- 
galnst her will as part of the Austro- 
Hungarian nation, has been forced to 
pay the penalty fór her formed allies.

Althougli nearly every imporlantCLEAR THE OROUND IN TIME
Canadlan Newspaper published somé 
arllclea advicating justlce fór our be- 
loved Old Country, we hereSflth re- 
prlnt one of the many articles of the 
Winnipeg Tribüné, which appeare.l A11 her minerals, forests, and her 
as nn editor lal on the 30th. Dec. 1927 Kreateat IndustrUl centree were han

The peace ef Central Europe le of 
Blrect Impertance le Great BrIUln. 
We cannel afféré le tea ve It et the 
merey ef email a ne relatlvaly unlm- 
portant natlona which owe thelr ex 

caaaa thelr

t
Czecho SlovakiaA considerable group in England ded to Roumania, 

which lucludes lord Rothermere, Mr. and Serbia, andoxlotencs, te tho eacrlflocoo of tho
Alllee In tho war. Fór gonoratlone 
patt tho Balkane were regarded as 
the focue of tho dangor of Inter
national conftlct. It was there that

milllons of her populatlon pia- 
ced under the governance of 
peopie possessed of inferlor cul- 

ture to that of Hungary.
urges that this Bevert* 

blow to Hungary is bound to have its 
repercussion ií somé measure of ad

Lloyd George, Mr. J. L. Garvin and 
others, believes that in certaln defi j

nlte ways ihe peace treatles instead , 
of insuring peace ín Europe have per 
petuated the danger of International The Sroup

■r - ■■■—

conIllet. This refers more partlcular

ENGLANDS NATURAL ALLY ly to the Treaty of Trianon, signed 
in 1920, whlch deprived Hungary of justment is nőt sought. It is nőt súg 

t wo-tliirds of her former 
and placed over 4,000,000 Magyars 
—nearly two fifths of the populatlon 
— under forelgn rule.

The point in which the peace sett 
lement most urgently requires revi 
sión, Lord Rothermere contends, is 
on “the abolition of the three ‘Alsace

terrltory g*s*cd that Hungary shall be restoreil 
to her former slze. Sueh a plán would

reaentment. So long ae the memory 
of the war eurvlvee a renewal of her 
old relatlone le Impoeelble.

Hungary waa glad enough to loae 
eome ef tke peoplea, llke the Cieche, 
Crosta, and Rumanlana, whlch had 

with her under the 
ly. Bút aleng with

naturally be bitterly opposed by the 
nations of the Llttle Entente and ma 
ke things worse than they are. It is 

proposed that certaln
portiont of territory 

just on the present bordér of Hun

gary and

A peopie llke the Hungarians, 
with a thousand years of na
tional and constltutional tradl- 
tlon behind it; with a médiáéval 
record ae gallant defendere uf 

Europe agalnet the Turk; with 

a Magna Chartaié# ite own the 

„Golden Bull** of. k. D. 1222, 

enly se ven years later in date 

than our own — is nőt to be 

treated llke a newly formed 

Balkan State of upstart instítu- 

tlon and Inexperlenced polltl- 

clans.

Dual
them were cédád nearly 3,500,000

and tlia country** terrltorial loeeea
Lorralnes* whlch (he Treaty of Trla 

non artiílclally created In Central 

Europe Ly cedlng to the States of the 

Llttle Entente—Czeeho-Slovákla, Ju- 

go Slavia, and Roumania — compact 

and homogeneous masses of Hungá

rián populatlon which naturally bo

rong to the main body of thla nation”.

Invtlwl ths aacrlfice of her entlre 
eV weed, salt, and Iron, three contalnlng solid masses of Ma

gyar peopie ehould be hartded 
back.. ulation almost ontírely agrlcultural.

tho Poaos Treaty 
l found

The amount of territory lnvolved In 
sucb a plán would be amail bút It I 

would r-store somé 2.OVO 000 Magyars 
to the Hungárián rule under which 
they have Htod fór % thousand years

ite dehver a large
ef ceeMntcMea tlmber te Auetréa,
detplts tke fact that eke waa re*
uc.e te Importing tlmber far her

le her feffHImea* ef the Peace 

Treaty Hungary hae gleee the Alllee OUR PICTURES>•

We herewlth publish a few plctures 
of the New Canadian Handicraft Ex- 
position which was held recently In » 
Winnipeg and at whlch Exposition ( 

the works of natív# Hungárián crafte 
mén and women récéi ved much fa- 
vourable comment

The fi rét picturs ehowe the ént* ] 
ráncé to the Hungárián booth, dis
playing magnificent Hungárián smbrol 
dery, ths second picturs le that of a I

pl
jle In ae proo- 

as before thoa
Two mMllon

:hy tke
« - ■BlvMeg
/

ef freeh.
fV

Hungárián dancer and two email | 

children from Hamilton In natlvo eee- 
tumo. The thlrd plcture portraye the : 
Hungárián Led les1 Commlttee, actlve 

In orginlzlng the expoeltlon and the

I Hka te

te tke Pewtra ef W.
ka

.
ü

•r fourth It tho plcture ef the eepoeL 

tion'e „minager" alsó la aatlve cee- 

tume.
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ALKALMAZOTTJAITÓL

Kívánjuk, hogy s stockholmi jubileum 

napja kedves ünnepük legyen, amikor a 

régi baráti érzés és boldog emlékek meg

újulnak.

Az ünnepélyre Robin Hood lisztből ké

szítse kenyerét, süteményét, mely egész

séges és jó étvággyal élvezhető. A Robin 

Hood Rapid Oats a legjobb reggeli.

Robin Hood Miljs Limited
SASKATOON

«i

MOOSE JAW CALGARY

A FÖLDMIVELÉSÜGYI 
MINISZTER ÜDVÖZLETE

Stockholm, mint Békevár
szomszédja

IRTA: IZSÁK GYULA, Kipl ng. Szak.

Kanada uj ország, a lehetőségeknek millió alkalmait rej
ti méhében, de csak azok számára, akik görcsösen megriad
nak valamit és ahoz ragaszkodnak, aki fátyott vet a múlt csa
lódásaira és csak a jövőbe tekint. Azok* lesz a siker, az idő pedig 
ksbagssiti a régi sebeket, mint a költő találóan mondja:

Két keze van az időnek,
Ki tudja, hol tett reá szert?
Egyikkel gyógyít örökké,
A másikkal meg sebet ejt!

OTTAWA, junius 18-

Kedves Hordcsy Ur!

öyinte örömmel küldök üdvözletét a stockholmi magya
roknak telepük ezüstjubileuma alkalmából és végtelenül sajná
lom, hogy az ünnepségen nem jelenhetek meg személyesen, ezzel 
is kifejezvén nagyrabecsülésemet a telep alapítóival szemben.

Miután rövidesen hajóra kell szállnom, hogy a londoni 
Tejgazdasági Világkongresszuson képviseljem a Birodalmat, 
nagy elfoglaltságom miatt csupán nehány rövid szóval fejezhe
tem ki szerencsekivánataimat a vallási, nevelési és gazdasági té
ren oly szembetűnő haladást felmutató stockholmi magyarság
nak.

Aki nem ismeri a két magyar kolónia fekvését, azt hiszi, 
hogy olyan szomszédságról van szó, mint két egymáshoz kózet- 
fefcvő község valamelyik magyarországi vármegyében.

De bizony, aki valaha gyalog megmérte azt az utat, ami 
a két kolónia közt fekszik, az így kiált fel, amikor ezt a sorokat 
olvassa:

P*" - ^ ; }_%

A— Köszönöm az olyah szomszédságot, amit az ember egy 
hét alatt jár meg!

Alig húsz évvel ezelőtt Stockholmnak, Eszterház nak, Ka
posvárnak, Békevár volt a szomszédja. Mikor még az a sok ta
nya, amely ma a két kolónia közt tarkállik, nem volt sehol, csak 
ágyulövésnyire volt egy-egy bogárhátu kis ház, az ut pedig, nem 
nyílegyenesen vezetett, mint ma, hanem gyéren kígyózott a két 
keréknyom a lapályok és halmok között.

Azok a vasútvonalak is hiányoztak, amelyek ma büszkén 
szelik át a prériket, csak egy vasúti szinpár volt a két kolónia 
közt, a Canadian Pacific fővonala, vagy ahogy a magyarok ne
vezték: a whitewoodi.

M
P&.'- •'W. R. MOTHERWELL 

Birodalmi földmivelésügyi miniszter. ,

a\ !5
Sv $35 I

SJ

Kovácsi Kálmán, jelenleg phoenixvillei (Pa.) ref. lelkész 
ebben az időben került ki Kanadába, mint missziónárius, White- 
woodon nagy szolgálatot tett a magyarságnak, a katholíkus val 
lásuakat irányította Eszterházra, Kaposvárra, a reformátuso
kat pedig Békevárra, ezáltal lett lehetővé, hogy az akkori tele
pesek rövidesen egyházakat alkottak saját felekezetűk szerint.

Rég elmúltak ezek az idők, ha akkor mondta volna vala
ki a Qu.Apelle völgyet járó Gönczi és Pilcsák bácsinak, hogy 
egy pár évtized múlva a magyar farmerek gépkocsikkal szelik 
át ezt az utat, amit ők nehézkes, elcsigázott lovakkal napokig 
jártak, aligha hitték volna el.

Bugyi Sándor, kisújszállási honfitársunk gyalog ballagott 
be Békevárról Whitewoodra két életlen ekevassal a hóna alatt, 
hogy megköszörültesse, 35 mérföldet gyalogolt vele.

Minden kornak megvan a maga nehézsége és öröme, tud
juk, hogy a mai bevándorlóknak sem valami rózsás a helyzetük, 
mikor munka nélkül járják ezt a nagy országot, de azért ne higy 
je el senki, hogy a régebbi telepesnek könnyű volt a sora, mert 
nekik is sok olyan nehézséggel kellett küzdeni, amit ma már 
könnyebb legyőzni.

Lehet, hogy több romantika volt az akkori életben, vagy 
több remény lakott az emberek szivében, hogy nagyobb szívós
sággal álltak a sorssal szemben.

Ezt a szívósságot, ezt a kitartást az elmúlt 25 év sokak
nál szép sikerrel koronázta.

Ez szolgáljon biztatásul azoknak, akik ma bátortalanul, 
félénken kezdik megrakni azt - a családi fészket, amit valahol 
Európában széthordott a háború szele.

Ne csüggedjenek, ha akadályok merülnek fel, jusson e- 
szükbe, hogy lenni kell egy nagy mérlegnek, ahol a csalódásokat, 
sikertelenségeket kiegyenlíti az Isteni Gondviselés.

A\
A0Hej Whitewood! — Szinte látom, hogy említésére könny

be lábad a szeme sok régi telepesnek, Whitewood, ez az igényte
len kis város volt a bölcsője a stockholmi, eezterházi, kaposvári 
ée békevári telepeknek, sok magyarnak itt érintette meg lába 
először e kanadai szűz talajt, hosszú éveken keresztül ez volt a 
magyarok találkozási központja, itt találkozott az észak a déllel. 
Kaposvárról, Eszterházról jöttek a magyar telepesek Északról 
30—40 mérföldről, Délről ugyanilyen távolságról Békevárról, itt 
csevegtek el esténként egymás öröméről, bajáról, gyakran az is 
megesett, hogy a hangulat magyarosan vigabb kedélybe csapott 
át. Kájler János honfitársunk, aki most valahol Plunkett körül 
szántja az ugarat, megtudná mondani, hogy egy éjjel piros bor 
mellett a Szilveszter istállója termében hányszor daloltuk el, 
hogy:

■

Ab

At-' A:VZ,t
Yjt ' /- H-■

4mi

a
i— Hármat tojott a fürjecske rendemre! ...

Mindég az hozta a bort, aki eltévesztette a nótát, már pe
dig a magyar ember mennél többet iszik, annál többet téved . . .

Nehéz idők voltak ezek, de azért mégis jó rájuk visszi em
lékezni. Az 1902—3.-ik évek voltak azok az idők, mikor zenitjé
re hágott a kanadai magyar bevándorlás, ezekben az években 
volt az, hogy a Szabolcs megyei Tornyos Pálca községből egy
szerre több, mint száz magyar szállt ki a whitewoodi indóház 
dobogóján, meg is kérdeztem Mészáros bácsit, hogy milyen nagy 
község lehet az a Tornyos Pálca, hogy egyszerre ennyien jön
nek ki belőle? Mire azt felelte:

— Olyan hosszú, hogyha az ember jóllakik az egyik végén 
megéhezik, mire a másikra ír ...

' y
.>4 r-
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kat részért. kanízéirért vagy olajért teáik az étik és cseh, a Duna " 
jöttünk. kanom a Kanadai Magyar menti aelrée déli lapály pedig a 
Újság számira kérünk nyilatkozatot, beké. Hiába —% a rút„Nincs még egy népfaj a föld kerekségén, mely a saját 

emberségéből annyira tudná vinni, mint a magyar“
BESZELGETES MR. KENYON-NAL, STOCKHOLM KÖZSÉG JEGYZŐJÉVEL —

evépo

Mint a város egyik vezeti elékslésége litika gyorsan világgá kürtéll az J- 
Mr. Stanksrg la is adta válsményát getságnt*' a nsmeaak a ataekkalml ma ,

iúgy a világ teremtését, mint a jelen- gyár gyerekeknek, hanem Bt. Johné 
légi politikát IIletétig, de egyúttal tói Vancouverig minden IskelakStelee 
kénytelen veit elismerni a magyarok nebulónak be kell magolnia a tóidraJz

1 kényvból. hegy „Magyarország fólde 
Szerinte — természetesen nagy át raboláea a békét biztosabbá, a nemző « 

talinoeságban e.tva — a magyarok

néhány jé tulajdonságát le.
«

tieégeket szabadabbá és a magyarsá
got egységesebbé tette." Mindezt aA. Esterházy Obeerver" minded- nincstelen volt mlmtigylkük, még ha akkori néhány házikótól hat mérfíId-;ta.Uk meg a város nevét: így azon- jobb farmerek a svédeknél. A neho.

e^m l’.aváltozatosabb és bennünket oly jól is áll a szénája manzptig. re délre elterülő svéd telep kivánsá- bán meg kell elégednünk azzal, ha munkáL nélküliéért jobban bírják .
_____ _ ,,11,11,,!, 1 fára a vaaulállopást Stockholm-ra ke legalább mi magyarok hívjuk „Sok- miután minden valamirevaló magyar

a^Stockkolm Newe^-nak la aaerkea*.1 MINTHA MA 18 LATNAM *•* reazteljék- Ma ugyan kizárólag ma 'halominak. * családja lehetőleg mindé négyéé tag

aiL. eevuttal aa aneol származású * Úgy emlékezem, mintha ma lát «y,r a váróé körüli farmerek többeé- E"itog ltunk tehát a béke bíróhoz. j*nak h*fly efly m*9*,het*st
egyuwa, ^ \ „____ _ . 1 „ ! földdarabot Őrökül: a magyarok ezen

Mr. Charti. Kényén. és ,g, tud •EX*,-*-'. - f^ytrtj. * S« • '■> - •>* — ki egyúttal n.mcuk . svédek egyik .l6r„lriw k6v.tk.ztéb.n . gy.r
máét a régi Időkről. Stockholmra u^mint ne ogy fly* °ij^| * be’ ho«y * svédek e,*bb telepedtek legtekintélyesebb képvieelője, hanem evédek mind lkább meeazebbre szó se. Eddig még minden nyugatkanadai
gyan alig 12 éve költözött, de wr "”****b * "** * * meg a környéken — méltán kívánhat gépgyári ügynök, garázaos etb. és be rulnak a ma már domináló etockhol- iskolában — pedig meglátogattam

l,mer m4e ^ t"lk ,e,t “’X zz Itteni magyarság, hogy váitoz-1 jelentettük, hogy ................................ .. m, mapyarság előtt. -ár Jó egynóhányz, - tittzm .kár

könyvet, akár falitáblát, melyen a vi
lág minden nációjának a zászlója és 
címere megvolt Abesszíniától Zulu- 

jKZfferorsziglg, — csak z magyar zisz 
'ló és a magyar elmer hiányzott, még

szemenszsdett hazugságot fiitét len L 
gazságként tanítják a kanadai iskolák 
bán, ami ugyanolyan elszomorító tü- r- 
net, mint a magyar nép Jótulajdon- 
sigalnak agyon hallgatása és a ma

zászló ismertetésének mellőzé

t
az idóból, amikor é Whitewoodon ken, legtibbezir nagy családdal és 
gazdálkodott a régi világban a meg-' néhány szegényes batyuval. Es ezek 
indult a magyarok Stockholm felé va-'az étié települik 20—30 mérflldnyi 

li vándorlása, rendszerint Kaposvár ra la gyalogoltak agy-agy homeetead- 
irányába. ért, hogy egy kis fildkunyhóban meg
f Még mórt, hurtonét-h.rmlnc ^'húzódván fölvegyék a küzdélmrt a 

tondé elmúltával ti ceodilattil tilt el nyomorúsággal, kanadai téllel ée a 
— amikor a1 "tagúk kezdetleges gazdasági boron 

Ab- deaésével megpróbálják kierőszakolni

Amit a stockholmi uj magyar
uemzedek tanul ...„.,-,0. —

gyerekekkel megtöltött etockhol

H
.

\
100%-ban magyar farmerok által fl-Délután níg/óra. Zsibongva tódul 

ki a szabad természetért rajongó gye
reksereg a Stockholmtól alig egy fél 
mérföldre fekvő katholikus külön Is
kolából, melyet a környékbeli magyar 
családok tartanak fenn.

Egy nagyobb fiú épen most húzza 
ti a „Union Jack4‘-t az árbocáról és 
Mles Zetta Faneett, a tanítónő la tá
vozni készül. így jókor jöttünk, hogy 
a kis magyar csemetékről véleményt 
kérjünk a Kanadai Magyar Újság szá
mára.

|!

— mondja Mr. Kanyont gyár 
ml Iskolában Is!magyarok bejövetelére gondolok.

bán az Időben már megvett ugyan Ka * megélhetést, 

poevár, ahol annyi volt aa erdő a oly 
massza esett a vasúttól, hogy nekünk falat kenyérért. Nem túlzók egyálta- 
angoloknak eszünk ágiban se lett vol Ián, mikor megemlítem, hegy ml ró
na ott megtelepedni. Eléé gondolatra gl whítewoodl angol farmerek inkább 
szinte megrémültünk, mikor hallottuk a távol lakó magyaroktól vettük •- 
hogy még Kaposváron és Esterházy", géez télre valé tűzifánkat, minthogy 
tehát a világ akkori végén ti túl, a magunk vágtuk volna a közelben. Úgy 
mai Stockholm vidékén telepednek ti gondoltuk ugyanle, hogy, aki egy J6I 

ujkanadis magyarok, felrakott szekér fit harminc mérföld 
mai Stockholm vl- re ti képes két lassú ökörrel beszil-

Rajta van-e Szabolcs megye a térképen? így már ml is tudjuk, hogy miért 
hallott jót i..lrolenk Mise Fan-

Azok a magyarok megdolgoztak a

attt azelőtt a alig várjuk, hogy a kaTényleg, szépen dolgoznak a kis van örökítve. Ejnye, hadd lássuk 

magyarok. Minden világrészről litha- csak rajta van-e Sz„bölcs megye, Tor- angol sajtóban ét Iskolákban 
tünk egy csomó Ilyet domborművű nyospálca, Littke, Ladányi ... Nincs Benlsík helyett megszólaljon végre 

térképet, mr’v « valóságot utánozva, azon bizony semmi sem rajt' r Tisza

nadal

LI
egy sokkal jellemeeebb, sokkal na- 

könnyen áttekinthető képet ad a föld tájékáról, még Magyarorszán I, al g gyobb é, |g,,abb igazságot hirdető 

alakjáról. Még a vén Európa la mag egy kis pont! A Kárpitokon megesz- férfiú; |0rd Rothermsre.
a nincstelen

i — Hogy őszinte legyek — kezdi 
Mise Faneett — mielőtt Stockholmba 
jöttem a magyarokról nem valami so
kat, különösen nem sok jót tudtam. 
Most már jobban megismertem őket 
s higyje el, legtöbbjüket meg is sze
rettem. Pedig ez a hatvan egynéhány 
lurkó ad épen elég munkát, gondot, 
sőt nem egyszer bosezankodást is. A- 
<ad ugyanis közöttük néhány valósi- 
^o» kis ördög is, kik annyira élénken 
és csintalanok, hogy alig férnek a bő
rükben. Különben előzékenyek, udva
riasak s ha az ember rendreutaeitja 
őket, készséggel engedelmeskednek. 
Tulajdonképen a legnagyobb bajom 
velük, hogy még az iskolában, szüne
tek alatt is magyarul beszélnek egy
mással, ami a tanító helyzetét termé
szetesen megnehezíti. Ami az angol

Mert hlgyjék el, a
békének akkorjában még a rossznál litani egy dollárt huszonöt centért, 
Is rosszabb híre veit az öreg kanadás az nagyon is rászorul mindenegyes 
farmerek között. U«yan mit fognak a centre a megérdemli a pártfogást. É» 

dimbesdomboe, köves, bozótos, higyje el ml sem fizettünk rá, hiúén

PÉNZÉT IGAZAN SURCÖNYILEG CSAK AKKOR UTALJA AT AZ ÓHAZÁBA, HA AZT A

THE SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO.-Azen a
vadvizéé Szibériában csinálni ezek a ennél olcsóbban ml la alig tudjuk ki- 
nincetalonok? Mert abban az időben vágni a fit a saját földünkön! által küldi, gyors, pontos lelkiismeretes kiszolgálás.

sürgönydíj csak ............50 cent.
Minden más óhazai üggyel bizalommal fordulhat honánk. 

MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT HELYEZZE EL A 
THE SPIRA SAVING * LOAN CO-NAL, 

amely 5% kamatot fize* teljes biztonsággal. 
Óhaza! levélbélyeget rendelhet nálunk. írjon még ma.

Leveleit címezze így:

l

Hogyan csapták be azH

első magyarokat?
!.y

I
Mi angol farmerek, Igenis öröm-'citáltak a tehénre » a vételárat ma- 

mel láttuk aa Ilyen népet, mint a ma- guk költ felosztván, visszaadták a te 
gyár, mert jól tudjuk, hegy a magya- henet a mi emberünknek, 
rek művelés alá tudják majd venni

<s THE SPIRA INTERNATIONAL EXPRESS CO. 
2207 Ontario Street, CleTeland, Ohio.

HENRY SPIRA, Prendent.
a vad nyugat legelhagyatottabb au AZ EMBERBEN IS VOLT HIBA, 
gait Is, mire mi angolok nem vállal 
koznánk. Sajnos azonban aokan a- 
kadtak közülünk olyanok la, akik a 
kedvező alkalmat rosszra használván, 
az ország nyelvét, • a viszonyokat 
nem ismerő ujkanadáe magyarokat 
csúnyán kihasználták. Különösen el 
kell ítélnünk azokat a gépügynökö

MEG A VISZONYOKBAN IS
nyelvtani tudásukat illeti, az elég gyen 
ge ugyan, viszont angolul beszélni rö
vid idő alatt kifogástalanul megtanul 
nak, ami más kanadai nemzetiségnél, 
pl. ekandinávoknál sohasem remélhe
tő. A svédek, norvégek, dánok ugye-

MöNCH & ClEMENTS
STOCKHOLM, Sasit.

Sok ilyesfajta dolog történt, külö 
nősen a régi világban, amikor a tör
vény még sok mindenről nem intéz
kedett — mondja Mr. Kenyon — • 
igazán nem csodálhatjuk, ha a pioní
rok között ma is akadnak olyanok. nie — hacsak teljesen el nem felej-

lert, akik egyuerü Note helyett Chet aWk ,ok n*n<en lrant bbalma,lanok tették nemzeti anyanyelvűket —több 
trt Mortgage t írattak alá az angoM Ve"iuk a,írt' •kaínak a angol betű kiejtését egy életen ke-
olvasni nem tudó magyarral . majd,'rek “z6tt J* 0lya"016 ak'k * resztül sem tudják elsajátítani. A mg
»Món az í uegény ember az el.ő «ik me« helyüket, viezont Kanada hi-1 ylrol(nlil ez -könnyen megy. De már
lauel nem tudta kiegyenlíteni tartó- 64ja' hofly 1 ,eltaratlan Hyue<* 1,3 nem úgy « angol fogalmazás ée még 

w „ elwt. többet szenvedi e legnehezebb mun,

qSfocaa kevésbé a számolás! Hiába, a magyar 
nem kereskedő nemzet.

— Dolgozni azonban tudnak! 4"

nyelvét nem 
élt nem védte Eladó Farmok.

lUgyanceak bámulatos ügyességet 
rui el egyik másik a művészettel 
kon tantárgyakban: történelem, I 

— delem és külénéeen rajzban. Ami
ennyire tudni vinni. mint. magyart v,l6siflel ^

Már .1 ti buceuatem BteckhofSÍ U|<n(um m|ndw,k. 

vir^ánek j^yaijété. . Indu- Ném cllk

anyagok
estér Company

Deszka
Az Internati 
Világhírű 
mick-Deei

•e tfr:s.Eée magyar nem tudta kifizetni az 
■jót • így vieezEvWe a gépügynék 

Ez azeeben nem 
|l. hanem aa árát kévrtrt.e 

y •"'hrt Mába magyarázta, 
agyon . tómért . rtág abból I. 

heWeWlrtrtnlt a •* vaityuk| 

u ágami etikázta a tájékozatlan 
nerrel annak Időjéé a<ál rátett Chat

£ ml| — nincs még egy népfaj p'ékef^kj 
•égén, amely Ilyen nélküli—jekBli te 

h>Br li nyernerueágoe kezdet után a saját 
emberségéből, szorgalmas kitartással ;

, i idnmg 'V-:.'
, / a McCor-n finoman kid 

lérképet még 
►Iák tanulói

az „Esteeházy Opsarver"
fi ■Ál?eme

tik kifelé 
helyi ezerk
rikdl szokás szerint OzleL ezúttal vé- 

I érés, ékszerész ée japlrüztit 
amikor Mr. Kenyon nág me-

Morlgafe-e* » STlW* 
egyrttievwrtti* 

Hiába aanasMé*

iüia

lerakata
a Ritka ti

* tudnak felmutatni I nau:?
a akadtrtéhány tyo^ja

1* ALBERTA

Már több. mint egy hónap i ‘ 
ta újra voltak magyar Istent! e 
teletek Albertiban. Legutoljái i 
Junius 17.-én Lrihbrtdgen s 1 
nlus 24-.én Raymondon vo . 
a következő hónap elején Juhi 8 
X.^én Lethbrldgen, délelőtt 9 - 

hagy magyarok által Ily aürün TBjcor a gyermekeknek vasári I
pl iskola. 10 ólaikor pedig tat i 
tisztelet volt Ugyani r 

éve kanadai földet^ ti^v Jyjjy, l#n délután Col -
- —- - hurston te volt istentisztelet, -

melynek a megtartását Junl s

kalmkffe navalkedett a 1SE7*en JStt — ____ ■ ■ . r________f Urvacs<*» njW^Mgl egybel h
Kanadába, rtlkar a C.r. . magap tött magyar Istentisztelet

u A ref léül ésit  ̂I

a 1ti I•r-
Ne ether rács en earth- ... aságuntf eladó. Stockfiofm, megyi rrégi íno, fellég vhn

I * *m-r Kmnsrttraaoei békebiró?Mit
Irí

szinténk, amelyekről
í r r. f rrműveletlen prairakarunk tinni, be KaO Valis-Az óhazai £fíomuai

hogy a következő 25 év, még nagyobb gazdasági fejlődést fog jelenteni

ony eekbpe fcfr
a

így azután " a* rteekholmtik '*
ti,

meg bókeM rónak. 6 a legrégibb rteckbékeWrót, oki szíjgyártó, lókupec
számukra.
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» Keletkanadai tőkések a Royal Trust Company 
közvetítésével Winnipegen a McDermott és Bannatyne 
uccák között egy uj üzletépületet fognak építeni, mely
ben a Canadian Co-operative Wheat Producers Limited 
hosszú lejáratú bérletet kapott.

Mr. E. B. Ramsay managere a Canadian Co- 
operative Wheat Producers Limitednek megemlíti, hogy 
a központi eladási iroda, a kanadai Wheat Pool, a ma- 
nitobai, saskatchewani, albertai Poolok iroda helysé
gei lesznek az uj épületben elhelyezve. Ezen vállalko
zásnak az a célja, hogy megkönnyítse a Canadian 
Wheat Pool adminisztrációját. A Pool gyors fejlődése 
és a központi eladási szerve tevékenysége és könnyítés 
se érdekében feltétlen szükséges volt, hogy uj épületet 
kibéreljünk. Ha minden iroda egy épületben talál elhe
lyezést, az adminisztráció is gazdaságosabb. Jelenleg 
a központi eladó szervezet irodái három különböző épü 
letten vannak.

Nagyon megtisztelő a Poolra nézve, hogy soha
se tett semmi megjegyzést vagy tervezetet, a keleti tő

ik ések önként ajánlották fel ezt a kiváló alkalmat. A 
ház 60x120 láb terü'etre lesz tindali fehér kőből építve. 
A. M. Fraser, az épület felügyelője. A Royal Trust Com
pany képviselője azt állítja, hogy a házhely minden 
négyzetlábja ezer dollárba kerül. A régi épületek lebon
tása és elhordása után az uj épület építése kezdődik s 
a Wheat Pool jövő év elején átköltözik uj helyiségébe.

r>
tmm

I A Kanadai Wheat Pool uj épülete

KIVAN MINDEN MAGYARNAK

ÁLTALÁNOS EGYESÜLÉST, KITARTÁST, BOLDOGABB ÉS BIZTOSABB JÖVENDŐT

alkalmából.

„A Kanadai Wheat PooI“
, ' ■ X-'

örömmel üdvözli a magyar pooltagokat
a STOCKHOLMI EZÜSTJUBILEUM

✓

. Ponccikékat könnyű megta- tóttá az élet. amikor feleségét 
lálnL A sok sok halom közül ma elvette. De Hegedűs Mihály e- 

í gasan emelkedik ki a farm busz mett fővel fogadta a sors caa- 
I. kesége, a hatalmas széna pad Iá pásalt e ezentúl egyedül nevrl- 

■u vadonatúj Istálló. De nem- te nagy családját hazaszeretet 
r csak kívülről szép az: odabenn re és becsületre.
|' a sok Igásló mellett megannyi
I* eleven kis csikó ficánkol igaza „az ÖSSZES VAGYONOM 
> van Poncsák bácsinak, amikor 
| azt tartja, hogy a jó farmernek 

íját magának kell lovat nevel

NEGYVEN DOLLÁR 
ADÓSSÁG VOLT*

Megkérdezheti akárki Banga 
Miska bácsit affelől, hogy mi a 
különbség a mai rossz idők és 
a régi Jó világ között, bizonyo
san azt a választ kapja:

— Huszonhat évvel ezelőtt, 
mikor a woodrldgel vasútállo
máson kilencet számláló csalá
dommal kiszálltam, nem volt ( 
semmi más vagyonom az egész^ 
ségen kívül, mint negyven dol
lár adósságom. Azóta már ki
lenc lakzi volt a portámon s bár

L nle.
Odébb, a ház melletti erdő ár

nyékában nem kisebb önérzet
tel mutogatják az uj betonku
tat, melynek csodájára j ár a 
környék. Kilenc hatalmas két- 
tonnás cementgyürtit eregetett 

• le egy uj kanadás magyar e 
most már bizonyos, hogy nem 
omlik be a kút, nem rothad el 
a káva többé. — eltart az, mig 
a világ. A kút káváján ottra
gyog a Jelen esztendő négy szá
ma, benn a házban megszólal mIly nehéz ‘8 az élet olyan Bze; 
az egyik Poncsák flu által ké- 8ények már nem leBZÜnk tobbé 
szitett hegedű s ez mind, mind 
arról mesél, amit a sokhalmi 
magyarok huszonöt év alatt a 
kanadai pusztaságból építettek.

Daróczky Sánuorék is búcsút 
mondtak a beregi Bótrágynak. 
Fájt nekik is a szegénység, 
mint oly sok embernek e földön 
s Így megindultak az ismeretlen 
kanadai préri felé, melyről oly 
csodálatos, álomszerű dolgokat 
meséltek a beavatottak. Darócz

Ctthor 1 asztalosmester volt
Hegedűs Mihály bátyánk — mé 
gis jó kanadai farmer lett belő 
le. Azért a mesterségét Itt se ha 
nyagolta el. Sok házat épített ő 
a vidéken, sót a templom kóru
sát Is 6 csinálta, még pedig a 
saját költségén.

Eleinte neki Is csak szegénye

kyék úgy gondolkoztak, hogy 
ha nem is igaz minden szóbe
széd, Kanadában legalább a va 
sámapot megünnepelhetik egy 
kis pihenéssel. Dolgoztak azért 

sen ment a sora. hiszen a régi: ők az első Időben hat nap alatt
hét napra is elegendőt és soha
sem fogják azt a kemény esz
tendőt elfelejteni, amit a Yarbó 
melletti homesteadjükön töltöt
tek. Már vagy tíz éve, hogy meg 
unták a nagy elszigeltséget s a 
farmjukat elcserélték egy Stock 
hóim melletti gazdasággal, hogy- 
— ha már a tiszai tájat nem lát 
hatják viszont többé, legalább 
a Tisza másik oldaláról való sza

»

Időkben az asztalos és ácsmun 
káért, ötödannyit sem fizettek, 
mint manapság. De azért las- 
ean-lassan mégis csak annyira 
vitte, hogy szépen berendezte a 
gazdaságot Arra még ma is 1- 
gen büszke Hegedűs bácsi, hogy 
ott fenn a bangorl határban ne
ki volt a legelső pár lova. 1907- 
ben az 6 termése is épenugy el- 
fagyott, mint a másoké, sőt 
1908-ban még súlyosabban suj

I

bolesiak közelében lehessenek.

Még a huncut Amerika se

Sorsok — ha találkoznak...

fog ki rajtunk és fél dolláros búzához vis-o- ja magában Szikora bácsi, mi
nyitva kalkulált mezőgazdasági közben számolgatja azt az egy 
gépek, élelmiszerek, ruházati és 
iparcikkek pedig kevélyen meg 
tartották a háború'kritikus pil
lanataiban elért magas polcai
kat s ezáltal nemcsak hogy meg 
bénították az egészséges gaz 
dasági életet, hanem sok far
mernak okoztak gondot, kese
rűséget.

Azért rajtunk nem fog ki még j unoka 
ez a huncut Amerika se, gondol ben nem lesznek!

tesen ide is jár a Kanadai Ma
gyar Újság, melynek minden so 
ra élvezetet jelent számukra. 
Mennyus bácsi is fölépült Isten 
segítségével súlyos betegségé
ből s mini a Stockholmi Temp
lomi Énekkar elnöke, tevékeny 
szerepe van a hitközség életé

tel megállták helyüket, éppen- 
ugy a legelsők között voltak ak 
kor is, amikor 25 éves „Sokha
lom" jubileumának előkészíté
séről volt szó. Méltán ünnepel
nek ők, hiszen a földjükön e- 
melkedő sok kis halmon az Ég 
felé néz a kalász, és cammogó 
ökrösfogat helyett modern szer 
számokkal dolgozó paripák csll

Tornyospálca rendjén va'ó ör sem tudott kifogni a Drótár faj- 
ködést a kanadai farmélettel <8* tán s bár sok elszomorító bú
rélte fel Drótár Menyhért. Jól Is val-bajjal nehezedett rájuk az 

, élet, mégis szépen felneveltékment volna minden — ha sze- ° , ,nagy családjukat. A Drótár fa-
géByesen is — csak az a széllel mlMban _ mint Stockholmon 
bélelt kanadai tél ne lett volna olyan gok helyen — mindenki 
6ly cudarul hideg. De még ez Ír, olvas magyarul s természe-1 ben.

két esztendőt, mely élete legn i 
gyobb ünnepétől, az arany me
nyegzőtől elválasztja. Nagy ün 
nép is lesz az. Ott lesz azon az 
egész köhiyék, a rokonság, ko
mák, sógorok, sógorasszonyok 
no meg a Szikora család feljes 
számban, amiből semmiesetre 
sem fog hiányozni a 46 Szikora lógó szőrén törik meg a napi

hacsak addigra töb- munkája után pihenni térő nap
sugár.> - r'fém " z

*

t- Volt úgy is, hogy még kenyér se

jutott az éhező pulyáknak
Nem! Nem! Soha - 

táviratozza
i

. ¥ ■ fftV

Gardiner
Czinku János bácsi Is meg-.lárt megtakarította s bármily

furcsán hangzik is: mikor a vén Mr. Iván Hordósy, Winnipeg. 
Európában a legmodernebb gyii 
kolószerszámokkal folyt a vi-, 

dés, hogy az ő számára bizony lágháboru — az öreg Czinku Já 
csak hébe-hóba jutott. így hát nos még mindig a legkezdetle- 
igen alázatosan kellett megsü-, gesebb módon, ökrökkel volt na®y 
vegelnl a falubeli boltost — de kénytelen megkeresni a minden rozo , .* ,, a ma8yar 
még Így se volt a kis darabka napi kenyeret. t/epeK '<"'*<****'*' és kana-
földből valami különös köszö- És bárha’ keményen, sőt sok- *' m|f^a.r F.° * rsa m I u*
net, no még egy teljes m-,g;.ar szór kegyetlenül is bánt vele a a* on “íair •
mérföldet kellett megt-nnie a természet, egy fagyos ősz any- magyaro a va szem-
munkához meg vissza. KI is jött nyira elverte a termését, hogy yes m*E's,”*r e ™ ® y y
Czinku Jáncs Kanadába. De Itt 60 zsák búzát kellett adnia 3 ny°mokat ha«yott lelkemben,

hogy mindig együtt fogok ve
lük érezni. A semmiből boldog 
otthonokkal teli gazdag telepe
ket alkottak: a legnagyobbat, 
mire az ember képes.

Hiszem, hogy az ezeréves ma 
gyár történelem küzdelmei fo
lyamán kijegecesedett rendit he 
tótien akaraterejük sohasem fog 
ja megengedni, hogy nemzeti 
vágyaikról lemondjanak.

— Nemi Nem! Soha!

unta már otthon a szatóccsal 
való paktálást Olyan nagy volt 
az árendás földért való tüleke-

íV i
Montreál 1928 junius 19.

Nyugatkanadai körutam igen 
hatással volt rám és hatá-

Estók Mihály családja a vendéglátó stockholmi ház verandáján zsák lisztért cserébe s három 
jármos ökröt, négy fejős tehe
net elvitt a kompánia — ma 
már mégse oly rossz a világ. 
Hiába, sokat segített a háború 
utáni „boom", amikor 19% cen 
tét adtak a disznó fontjáért, 
még, ha 601 font ? .olt is. 9 
marba á'a ped g me, itőtte az 
ezer dollárt Is.

Einti v • a Czinku f ’#a — k 
gyen az öiegje vagy fiat - ja — 
alaposan kiveszi a msy részé 
a mondából és kőtele*,, gix 
egyaránt amint s né1 Ázáséi

sem ment a dolog egykönnyen. 
Hiába, szegény ember szegény 
ember, akár hová megy. Még a 
keszegárdából (Castle GardenJ 
is vissza akarták küldeni, mert 
nem volt egy árva krajcárja sem 
Mire Winnipegre ért, csak úgy 
forg-x' relé a világ, olyannyira 
éhes volt már. Sírtak is a kis po 
rontyok, Így hát Czinku kény
telen volt e y k.a cipót :*ennl 
sza i.ufcra, < a mhogy a két pu- 
’yán űr .gyen xy-egy falat. Az 

• Rkkw még vad nyugaton sokáig 
.kellett ruL’-tolnia, míg a -

Huszonöt esztendeje akkora találván, oda költöztek, hol az 
volt a kivándorlási vágy Ladány első házépítésnél szerzett Lá
bán, hogy Szikora Mihály né- pasztalatok alapján uj portát é 
hány társával szekéren utazott pltettek maguknak — persze ta 
Csehországon keresztül Német- pasxtott hasábfábóL Mégis pá
rosságig, — miután útlevelet totának tetszett, mert az övék 

kaptak. Mikor Kanadába volt 
értek, már szívesen fordultak vol Lassan-lassan, de mégis csak
__visszafelé: ha lett volna ml-l haladtak előre, pedig nem volt
ML Mert az elején oly roeszui! valarJ szerencséjük. A termés 
ment soruk, hogy még korpa- kétszer is elfagyott ég két év a 
.kenyér nem Jutott mindig. Há lett nem kevesebb, mint 1* to
rom évig bajlódtak az e>3 f .xl vük pusztult el az egészségtelen 
Jükön, majd Jobb homesteadot földistállóban — noha ki sem

voltak még fizetve. A háború a- 
zonban, mely oly sok otthont 
dúlt fel Európában, kedvezett a 
kanadai farmernek e Így Szlko 
ráékat is vitte előre a boldogu
lás utján. A háború után azon
ban Amerikát is utolérte a v-(g 
zet p ha a csatatéren győzött is 
a pénz, a gazdasági elbizako
dottságnak nagy ára volt, amit 
megint csak a sg»ny ember-' 
nek kellett régeieo.uénilxu 
megfizetni A búza, fü-J t* 
szigái',k i. felire estek — n e. Uead fcg’nláshez való 10 'U teli pton'r «1CV »n icellet-

A. A. GARDINER

a UNR. tengerhajózási ügynök- 
főnöke*

? 4
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Legyen nép konyhája. Munkát takarít meg, jobban főzhet, ha Wes
tinghouse Electric takarék tűzhelyet veez. Szép email bádog, nem föl- 
tosódlk. nincs hamu, por és füst, főzéskor könnyű és egyszerű kezelés.

A Westinghouse Társaság évek óta a legjobb vlllanyfOtéses takarék- 
tűzhelyeket gyártja. Minden otthonnak szüksége van rá. Pénzért érté
ket kap és könnyű fizetési feltételeket mB—i

15 dollár
HERPEROER MÁTYÁS ELSŐ KUNYHÓJA, MELYBEN HUSZONÖT EVVEL EZELŐTT LAKOTT.

otthonába viszi és fel szereli a Westinghouse 
takarék tűzhelyet. Könnyű havi részlet fizetésre.

ÜDVÖZLET
MONTREÁLBÓLWíhnípefeHíjdrOj vSzolgálatGarantált A napokban megalakult niont 
reál! katholikus magyar hitkős 

i ség nevében, örvendező lélekkel 
küldöm üdvözletem a stockhol- 

j ml jubiláló magyar testvérek* 
jnek. A ,,Tengerszemü hölgy" cl 
Imü regényben Petőfi Így szól 
Jókaihoz:

I — Szükség vmi *i világban 
most olyan emberekre, akik nem 
boldogok!

Ezt az akkori nehéz időkre 
mondotta, amelyek áldozatos é 
letü magyarokat követeltek. A- 
ki boldogtalan, vagy, akinek ne 
héz sors nyomja a vállát, az 
mindig nagy^ áldozatra kész, ha 
az események sodra belerántja 
őt a történések kellős közepé
be. A vándorbotot is nehéz sor 
su magyarok vették, évtizedek
kel ezelőtt a kezükbe. 6 e ma
gyar véreinket az élet sodra be 
állította az uj honszerzés nehéz 
munkájába. Soha még faj drá- - 
gábban nem vásárolt meg min
den darab kis földet, mint a ma 
gyár. A makacs, szinte hősies 
munkában odaadta a földért a 
magyar erejének, kitartásának 
munkabírásának a legjavát, sok 
szór virágzó pompás életét is. A 
stockholmi példa mutatja e 
nagy magyar akarásnak és be
csületes, kitartó munkának min 
den tiszteletünket megérdemlő 
gyönyörű eredményét. All a vi
rágzó magyar telep, él a magyar 
hitközség s egész Kanadának 
hirdeti a magyar becsületet, a 
magyar munka tisztességét és 
a magyar lélek istenfélelmét 8 
amikor a Jubileumi öröm ott ra 
gyog a stockholmi magyar ar
cokon, csoda-e, ha ez őröm min 
két ia, akik még elején vagyunk 
a kanadai életnek, kitartó, be
csületes munkára ösztönöz. Lé
lekben velük együtt Jubilálva, 
őszinte magyar szívvel s lélek
kel harsonázzuk ml is:

— Isten áldja meg a stock
holmi magyar testvéreket to
vábbra is, áldja meg törekvései 
két hogy őrömmel, bnldogság- 

ugyanigy é« családját Is a Hapag ha bán élvezhessék becsületes ék 
jóin hosatja kL Haas Dingar, Walah. tűk édes gyümölcseit 
AlUL-böu Írja: „J6 állásomat önök-

Hapag hajóin tBbb ásás aj bevándor- Lac, manltobal lakos kóasSnó levelet nek köszönöm, mart Zó—40 dollárt 
ló érkezett Halifazon keresztül, mely küldött, hogy fiának és családtagjai- és jó ellátást kapok a jelen Időben, 
hajók kényelmesek és biztosak a be- nak kényelmes utazása volL A fiatal E. Poppelbaum: „Egy frankfurti föl

ü Hoftmann nagyon meg veit lepve, 
hogy egy német ügynök fogadta as áljk
lomíaon és minden felrllágosttást „ThüringWn-. Hasonlóképen nyilatko 

utazást kényelmessé teszt Elváló'megadott Hoftmann ur felkérte a wtajzlk Anion Róth n „Cleveland"-ról. 
konyha n hajikon. rendeltet éM helyig'tipegi Íredét begy mázik Ha, ki eza] Ezek a köszöni levelek azt btzo-

a Hapag
A Winnipeg! iroda 

aö levelet kapott
vms kifejezve

PRINCESSST.55-59

HOZASSA KI 

CSALÁDJÁT
KANADÁBA 

ELŐRE KIFIZETETT 

HAJÓJEGYET 

VEGYEN

T

A legrégibb gőzhajójárat Kanadába
1840-1928 ~~ ÉS

ROKONAITMost az id«je, hogy családja, rokonai 
ét barátainak Kanadába való ki hozata
lára előkészületeket tegyen.

írjon a Cunard Vonalnak saját 
nyelvén. Kimerítő e» díjmentes útbaiga
zítást fog kapni és a szükséges okmá
nyok beszerzését elintézzük.

A Cunard Vonalnak az őeszee európai 
országoKban van irodája, melyek az ön 
családjának, rokonainak és barátainak 
mindenben segítségére lesznek.

Ha családtagjainak pénzí óhajt Euró
pába küldeni, azt a legjutányosabban a 
Cunard Társaság eszközli.

1
A

írjon a:
CUNARD HAJÓS 

TÁRSULAT

270 Main 8L 
Winnipeg.

MÁN. 
elmére fa"?*

-,

PÁL MIKLÓS
Farnak, házhelyek é* házak vétele és eladása.

REGINÁTÓL öt éz 11 mértföldnylre 480 farmom van 
teljes felszereléssel éz Jóezágállománnyal, esetleg étidéi terméssel le 
azonnal eladók 3000 és 5000 dollár készpénzfizetéssel.

CARlEVALLE-töl 7 mértföldnylre egy sectlo elsőrangú fekete Z- 
gyag, kőmén tez föld. kitűnő épületekkel 445 ackre vetéssel, egy harmad 
aa aj tulajdonosé. SS dollár vételár ackerenklnt; 3000 dollár kész- 
péni lefizetéssel asonnal átvehető.

EARL OREY dlstrlctben egy sectlo teljesen felsserelt gazdaság 
gőzgéppel, szép jószágokkal éz jó állapotban levő gazdasági ‘gépekkel 
ackerenklnt $ 45.00—6000 dollár kéczpénz. Étidéi terméssel zz ár 
451.00 ée 8000 dollár készpénz.

en kívül vannak farmjaim különböző vidéken buzhel alapon 
megköthető szerződésekkel kamatmentesen, de szintén k észpénz fizet Ss-,

Egy jőforgalmu vidéki városban egy kisebb fzmegmunkáié üzem 
gépesetekkel, valamint összekötve egy kovácsmüheUyel, mindenféle 
sserzzlmmsl. lakóházzal azonnal eladó. Vételár 4500 dollár. Készpénz
szükséges 1500 dollár.

REGINÁBAN házhelyek, házak minden városrészben nagyszámban 
állanak rendelkezésemre. Ezenkívül olcsó házak kívánatra fel is épít
tetnek általunk kitűnő anyagból s előnyös feltételek mellett.

INSURANCE. REÁL ESTATE 
IROOA: 1S1A ROSE STR. REGINA, SASK. Az elismert német hajózási szolgálat

A Hamburg Amerika Ltne múlt év (csal szolgálunk az elhelyezést Illető- mai nagyon meg vagyok elégedve Jól 
októberében ni Irodát nyitott Wlnnl lég és Segítséget nyújtunk. A követ t érzem magam Kanadában. E Ne urnán 
pegen A J Teknlepe ur vezetése a- késő levelek bizonyítják * fentiek 1-

gaz voltát
John Hoftmann ZL SL Romé du

r MONTREALI
pénzküldő, hajójegy 

és közjegyző iroda.

lati. Erre az nj Irodára as állandóan
fejlődő üzlet miatt volt szükség. A

P. HÉDLY JEROMOS
kath. magyar lelkésx.

vándorlók és családtagjaiX
» kényelmes utazásomra atataink megbecsülik azt a MkHsmere AZ UJ KOMORNA

tea saolgálatoL mely • kivándorlás
KOMORNA: Nagyságos asszony.

Kznzáal hevánderiisl
kérem, egy ur van odakint, be akarKÖZVETLEN KÁBEL PENZKOLOES az

ROSTAKEZELgA 
— ROKONOK, ée SARATOK réaaáre

•eg- alatt vannak, ládjával a ..Cleveland" hajón fog utaz nyitják, hogy a nőmet szolgálat a lég jönni ás 
gyét és nevetett és meg akart

akarja Ideadni a név jeti iréssé-.magasabb tokon áll és hagy sköszö ni, hasonló kl
John Maikét a legnagyobb elintézés a legjobb reklámja a társáéi

I iKérjen Ivet fejezte kL L. 
Ja: ... ss önök által szerzett

Íráltal, kik PRIMADONNA: SS st IALEX A. S4SS HALL A VE. MONTREAL. QUE. Jő
—

: I

fc-vW
.. _________________________________________________
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Westinghouse
KANADA LEGJOBB VILLAMOS TŰZHELYE

I

A LEGGYORSABB UTAZÁS

A Hamburg American Vonal európai és kanadai ügynökségei készséggel 
biztosítanak minden bevándorlónak kényelmes utazást. 

Utasainktól számtalan levél érkezik, melyben megelégedésüket fejezik ki 
a Társaság gondos szolgálatáért.

A HAPAG KONYHÁJA VILÁGHÍRŰ

HARMADIK OSZTÁLYÚ JEGY

HAMBURG — HALIFAX $115.00 

PÉNZKULDÉSUNK AZ ÓHAZÁBA OLCSÓ, GYORS ÉS BIZTOS 

Forduljon részletes felvilágosításért a helyi ügynökhöz, vagy 

A. J. TEKNIEPE, W. C. P. M.

Hamburg-American Line
274 Main Street 

WINNIPEG, MANITOBA.
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VASBÁDOG ÉPÜLETEK
MARADANDÓK

, 6

Építése kevesebbe kerül, mint más házé,

9

4 j
fM:

:% Li
■r

tűz- és villámcsapás ellen biztos.
*

EGÉSZ ÉLETRE ÉPÍTI FEL HAZAT, MIKOR
e1

ES\EEL Gyártmányt
F r

-—xd
V p*.

1, ...HASZNÁL, IDŐT, PÉNZT ÉS GONDOKAT TAKARÍT MEG ,i

GYÁRTMÁNYAINK _
MARHAVALYUK 
CULVERTiK 
GARÁZSOK 
HULLAMVAS 
DISZNÓ VÁLYÚK 
VASLÉCEK 
VASZSINDELYEK

A STOCKHOLMI MAGYAROK TEMPLOMA.
ESŐTANKOK
VÍZMELEGÍTŐK
SZELLŐZTETÖK
KUTKAVAK
PORPACOLÓK
BÚZA TISZTÍTÓK
STB. STB. STB.

BADOGVAS LEMEZEK 
ACÉLBADOG MAGTARAK 
VASBADOG MENYEZET 
ESŐ LEVEZETŐ CSATORNÁK 
ESŐVÍZ TARTÁLYOK 
ELESÉG PAROLÓK 
TETŐ ABLAKOK

--, , ( „ , íii Mat>-' bó' oly szakértelemmel
Négyszáz fenyő es a zümmögő mének tt^tes^- a“

Marjó György, néhai Marjó hogy még szolgabirónak se mén is az 6 kertjében. Nem Is csoda, 
György híres kaposvári gazda ne vissza. Azóta közeli rokonai hogy a múlt évben külön bízott 
fia szintén Stockholm közeié- mind elköltöztek ez ámyékvi- ság vizsgálta keresztül-kasul a 
ben foglalt kormányfőidet 1903 tágból boldogabb vidékre s Így Bergel-féle földi paradicsomot 8 
tavaszán. Akkorjában, amikor Matyi bácsi bizony már nem is meg is Ítélte az első dijat, me

ló lóháton bejárta a vidéket, még Igen kívánkozik haza többé. Ta lyet Matyi bácsinak ki Is küld
őkor is alig akadt, miután an- ián jobb is, ha nem látja köz- tek Reginából, 
nakelőtte nagy tüzek pusztítót vetlen közelről, mit nem müvei Aki szereti a ribizlit, legjob- 
tak. A földhivatal Yorktonban J tek szép Nagymagvarország- han teszi, ha a jubileum alkal- 
volt s az oda-vissza való utaz- gal . .. 
gatás az akkori közlekedési szer

írjon árjegyzékért,Díjmentesen küldünk

WESTERN STEEL PRODUCTS LIMITED
WINNIPEG.

mából fölkeresi az öreg Her- 
Különben nagy kertész ám pergelt — terem ott tiz mázsa 

számokkal nem volt oly könnyű „Hergel" bácsi — mert hát Így is egy szezonban! De érdemes 
dolftg, mint pl. manapság. Ismerik a sok szépen befásitott azért is kibandukolni néhány 

ö Is úgy kezdte, mint legtöb-. farmmal dicsekedő nagy Her- mérföldet, hogy az ember levő
ben: egy árva cent nélkül. Igaz, perger famíliát Sokhalom vldé- gye kalapját a sok-sok negyed 
apjától kapott 50 bushel vető- kén. Akkora a veteményes kert százados jubileumot ünneplő Ju 
magot s hitelbe vásárolt három je, hogy bizony sohase látta vol har, kőris, fűz és fenyő előtt, 
lovat, meg valami fölszerelést.

CALGARY EDMONTON REGINA SASKATOON VANCOUVER

i#wí n

na ő meg Kanadát, ha otthon melyek tövében még ma is látha 
ekkora szántója lett volna. Meg tó az első, földbevájt, kezdetle- 
terem abban minden a világon: ges sárkunyhó — egy a sok kö- 
magyar kukorica, lencse, vér- zül — honnan kiindulva a sza- 
vörös szegedi paprika — nem bolcsi magyarok a sokhalmi föl 
is szólva a sokféle dinnyéről, no det meghódították, 
meg a hazai dohányTÓl, melyet

$ Különben arról nevezetes Mar
jó. hogy soha ökörrel nem baj
lódott Nagyon lassúak azok az 
ő természetéhez. Első évben föl

>

/

Canadian Pacific
• Gőzhajójegyek

ti
is tört 35 akert, mely kereken 
1000 buehelt fizetett — még hoz 
zá No. 1. Northern minőségben! 
Igen ám, de abban az időben 
nem adtak 67 centnél többet

í! i

„Széf szülőföldemet mégegyszer
látni szeretném"

B1 egy bushel búzáért. Második év 
ben már 50 holdat vetett, csak
hogy a termés jórészét kifuvat- 
ta ócska masinájának szalma
csövén egy manitobai gépész, 
így hát lassan, de azért bizto
san haladt előre. 1915-ben egy 
teljes cséplőgamiturát vásárolt 
s joggal büszke arra, hogy még 
máig is jó karban tartotta.

Földjének minden talpalatnyi 
darabját okszerű gazdálkodás- lőnek, neki is kijutott a rossz- 
sal használja ki s ha nem is tar, ból. Kis vagyonkájukért ugya- 
tozik a sokhalmi nagy farmé- nis vettek két jártnos ökröt, de 
rek közé, az ő egy negyed szék- csalódtak bennük: ledolgozták 
senje olyan, mint egy kísérleti már azok életük javát s nem, 
farm, persze kicsiben. Szép tég- voltak jók nehéz munkára töb- 
laházát négyszáz fenyőszál óv- hé. így hát le kellett őket ölni 
ja az északi széltől s mig a nap télire. Volt is ennivaló bőven, ha 
fénnyel bearanyozott tágas szó 
bákban ott diszlenek a kényes 
délszaki virágok, a gyümölcsös 
árnyékában meghúzódó kaptá
rok szorgos lakói a régmúlt pio- hójában húzta meg magát a Ba 
nir-élet kitartó > magyarjairól csu és a Huszták család s job- 
zümmögnek dicsérő éneket bára vasúti munkából kupor-

gatták össze mai szép farmjaik 
hoz a legszükségesebb kezdő 
tőkét

BBMikor Európából Kanadába akarja családját és rokonait kihozatni váltson
hajójegyet a » Serdülő legénykorában jött ki Újságban s ha megszólal a gra 

özvegy anyjával s testvéreivel mofonban a hol vérpezsdítő, hol 
Bacsu Mihály s hosszú ideig bi-'meg rikató magyar muzsika, 
zony — mint az uj bevándorlók Bacsu bácsinak fölcslllap a sze 
általában — ő sem szerette Ka- me:

?!
*
$1Canadian Pacific gőzhajóra. — Ha csak látogatóba Is, hanadát, különösenképen a szét

szórtság és nagy egyedüllét zamennl. de nagyon szeretnék! 
miatt. Mint minden első telepü

!!
i$ H ÚSZTAK BÁCSI ÉKNAK

OTTHON MÉG TYUK 
ÓLJA SEM VOLT . .

ííEz a megbízható név, gondos szolgálatot és a legjobb utazást biztosítja.

$
Húsz gőzhajónk jár Kanadából Európába és viasza. 

Budapesten ét Európa minden nagyobb városában van irodánk, mely 
segédkezet nyújt az útlevelek megszerzésénél.

Ifi Ugyblzony, mondja Idősb Húsz 
ták János bácsi, otthon még 
tyúkólam se volt, Itt legalább a 
magaméban lakom. Emellett 
még a fiainak Is megvan a saját 
gazdasága, sőt még akad olyan 

1 kőház Is a famíliában, hogy el
lakna benne még egy otthoni 
földesur Is. De nem ment min
dig Így. Különösen eleinte volt 
sok gondjuk, bajuk. Volt Idő, 
hogy még munkát sem lehetett 
kapni S nem egyszer megslrat- 
ták, hogy otthagyták a szabol
csi dohányos életet s — mond
juk meg az Igazat — Huszták 
bácsi az első egy-két esztendő
ben azért dolgozott, hogy meg
keresse az útiköltséget hazafe
lé. hogy sohase lássa többé Ka
nadát!

Azóta persze fordult a világ 
kereke s ma, egy negyedszáza 
dós Kanadai farmerkedés elmúl 
tárai fölragyog Huszták bácsi 
szeme:

— Ha míg egyszer fiatal le-

i!A BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEKET ÉS EGYÉB OKMÁNYOKAT MAGYAR- 
ORSZÁGBÓL ÉS BÁRMELY EURÓPAI ORSZÁGBÓL DÍJMENTESEN

BESZEREZZÜK.
s! két álló napig kellett is főzni a 

gulyást, csakhogy az ökrök 
ra Is oda volL Ezután a Qu’ A- 
pelle-völgy egy elhagyott kuny-

B
IHA EURÓPÁBA AKAR UTAZNI, ÖRÖMMEL ELINTÉZZÜK ÜGYEIT.

i
Pénzátutalás Európa mindnen országába AMERIKAI DOLLÁROKBAN. 
A legközelebbi Canadian Pacific ügynökhöz teljes felvilágosításért minden 
kötelezettség nélkül fordulhat vagy Írjon saját anyanyelvén e címre:

l

A LEGHÍRESEBB SOKHALMI 
KERTÉSZ PARADICSOMÁBAN

Dr. D. I. LALKOW Azóta Bacsu bátyánk nem
csak, hogy megszokta, de meg 
Is szerette Stockholm vidékét 
sőt az utolsó három év alatt már 
hetedik rokonit hoaatja ki Ka
nadába. Mindez azonban nem 
jelenti azt, hogy megfeledke
zett volna szép Magyarország
ról. Korántsem. Inkább nagy 
letette! gondol a megcsonkított 
szegény óhazára, megkülönbös 
tetett figyelemmel olvassa a ha 
ml híreket a Kanadai Magyar

Herperger Matyi bácsinak se 
tetszett az óhazai dohányos é- 
leL Amellett, hogy a szegény 
ember a „zaidóbértő szolgája" 
volt, egyik rágta a másik fülét 
Eleinte mégis hazavágyódott

iíRoom 115. C. P. R. Building. 

SASKATOON, SASK. i
IIW. C. CASEY, General Agent

1 Matyi bá*. lassan lassan azon
ban megszokta Kanadát, s bár 
nehezen ment kezdetben a sora 
későbben mindinkább világosan 
látta
lan kanadai nyugat Jövő fejő
désének áldásait a elhatárolta.

172 Main Street, — WINNIPEG, Mán. $__________

3N PACIFIC STEAMSH1P taetnék, akár két földet Is mí
vesen kiirtanék!
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ELŐFIZETŐINKET KÉKKŐK. HOGY
Cin /áitcwti el Azé o* 
-'•kev lé

TUDAT ml *ZIVÍ &KEDJENEK.

EGYLETEK-EGYHÁZAK í'mii
Dr. Jánossy István

GERMÁN
LLOYDhajójegy és telepit*,! irodája Re

gín* ben szívesen ad önnek rész le
KATMOLIKUe M AU VAR 

ISTENTISZTELETET
LETHBRIOGEI ELSŐ MAGYAR 

BETEGSEGtLYZŐ EGYLET FELHÍVÁS VJ és közvetlen személy, 
szállítási forgalom LLOYD 
hajókkal

tes tájékoztatást
teljesejt felszerelt vagy felszerelés 
nélküli kitflné saskatchewani far-

makrát
Családjának vagy ismeréseinek be-

Felkérem az alant felsoroltakat, 
hogy saját érdekükben a Jelenlegi cl 
műket az alillírt fókonsulátussal mié > 
több közöljék:

Súlyán János, Ipolyszö*. Bradley. 
Ont, Stamp József. Nyíregyháza, Ha ; 
nover. Ont., E. Kulcsát Tamás. Nyl 
regy háza, Horkett, Ont, Kantár lat 
Tán. Berkeaz, Cloud Bay. Ont. Kor 
tyák Mik lóz, Sátoraljaújhely, Fort Wl 
Ham. Ont. Vaholtcs Mihály, KievárdaJ 
St. Cathartneea, Ont., Dudás Lajos, I 
Miskolc, Oshawa, Őst, Kiss József 
Nyíregyháza, Harsányt Tamás, Nyl- ( 
regyháza, Niagara Fal Is, Ont, Kria

Alakult 1S01 október árán.

MONTREAL
As egylet gyűléseit tartja min

den hó elseje utáni vasárnapon 
délután $ órai kezdettel a saját 
helységében. Tagjainak létszáma 
1*0 tag.
Beállási dijak korok szerint van 
nak megállapítva: 1« évestől M 
éves korig 1 dollár, M évestől 
25 évesig. 2 dollár. 15-től Jóig 
1 dollár. 30-tól IS-lg * dollár, IS 
tói 40tg 5 dollár. 40 évtől 45.-ig 
« dollár. 46 évtől 60 lg 7 dollár.

Tagja lehet minden lé éven 
túli férfi és nő. Tagsági díj ha- 
vonta 75 cent Betegség esetén 
1 dollár betegsegély naponta 1 
hónapig. 1 hónap után naponta 
50 cent segély további 1 hónapig

áautazási engedélyét megszerezzük.
BRÉMA

között
Segítségére leesünk ma

rj írországi rokonainak, vagy 
barátainak Kanadába való kV
jövetelénél. J

vérek nagytermébe* (Jarvta ue- H a Jé Jegyét Itt megveheti. 
PÉNZ KÜLDÉS nagyon jutányos á- 

ron bárhová.
BALESET és BETEGSÉG biztosit* 
si ügyekben a legjobb társaságo
kat képviseljük. Kérjen azonnal la 

mertetést.
Irodánk a „PANNÓNIA- telepítési 

irodának reginai képviselője. 
Minden ügyében Írjon az alábbi 

címre:
1767 Rozs Street 
REGINA, Sask.

CM 1*7), melyre minden kathoii-
kve magyar Mvét szeretettel 
meghív: SOÖS ISTVÁN plébános

Brémába:
Kabin osztályban .. $145 00 
Harmadik osztályban KW.50

Brémából:
Kabin osztályon .... $145.00 
Harmadik osztályon 115.00 

Rendes ha jé Járatok.
NORTH GERMÁN 

LLOYD 
654 Main Street 

WINNIPEG 
1178 Phillips Piacé 

MONTREAL 
10061—101 Street . 

EGMONTON A
vagy a helyi OgynSknél V/j

PkNGÓ.er, lto—ARJA: KULO.-.
A „PANNÓNIA' UTJÁN 

296>/, Main 8L WINNIPEG. KAN.

Ha s tag 6 hónapnál tovább be- 20 ÉVSZÁZAD 
SZÁRNYAIN

te* a gyűlés határos a továbbá 
segélyezésben.

Továbbá halálozás esetén 50 
dollár temetkezési költség és ta
gon kint 1 dollárt fisét az egyle
tünk. DJ tagok orvosi bizonyít
vány zlzpján minden rendez kflz 
gyűlésen van felvéve. Minden 
egyletet érdeklő levelezés az 
egyleti jegyző elmére küldendő: 
1110—7th. Bt. North Lethbridge, 
Aha.

tón János, Nyíregyháza, Hamilton, ■ 
jOnt., Zakara János, Dunafőldvár, Ros 
lanti, Ont. Schefler András, Somogy 
szil. West Toronto, Ont. Csobán Mi
hály, Senyő, Chicoutlmi, Que., Kálin 
János, Chicoutlmi, Que, Juh áss Ist 
ván, Harta Chicoutlmi, Que., Tamos- 
ks Lajos, Porládouy, Wellsnd, OnL 

Montreali m. kir. főkonzulitus 
910 Csatié Bldg.

V
| RÁDIÓ KIFIZETÉSEK 4B0RAN BELÜL
I^UFNAN AUáANlB/Utf

aTÓTH JÁNOS Jegyző 124 NORTH LA SALLE ST. 
CHICAGO. ILL.UH* YORK

ELSŐ WINNIPEGI 

MAGYAR
BETEOSEGELYZG EGYLET

29.1
'(A LEGGYORSABB <3 LEGOLCSÓBB 
' ÖSSZEKÖTŐ KAPOCS MAGUK 

ÉS OTTHONMARADT SZERETETTJEIK ff 

KÖZÖTT *
TUDJA-E ÖN AZT, HÓGY A KANADAI MAGYARSÁGNAK TÖBB, 
MINT FELE ÁLTÁLUNK KÜLDI PÉNZÉT AZ ÖHAZA6A7

Miért? Azért, mert
Áraink beszélnek önmagukért.

<ö
FARMVASARLÖK FIGYELMÉBEl

Winnipeg egyik legrégibb magyar 
egylete. Helysége: 241 Manitoba 
A ve — A belépési díj: 1100 HaW 
díj: 71 cent. Orvosilag Igazolt beteg

Mivel még minőig vannak Ingyen kormány földek, melyek két, 
a közeljövőben építendő, vasútvonal közé esnek. Ugyancsak ezen as 
uj magyar telepen Hudeon's Bay Co földek kedvezményes árban tőlem 
átvehetők. Egyes birtokok leendő Ingyenes kormány földekkel össze
kapcsolhatók.

Jő, felépített farmok kisebb, nagyobb méretben vehetők általam.
Érdeklődök Írjanak:

I

\ aég esetén rendes tagjainak napi
11.0S betegsegélyt fizet As egylet- 
helyiség ayltva kedden, csütörtö
kön, szombaton 7 és vasárnap d.u 
1 órától.

J. T. SHOMODI 
NORBURY, SASK.

A tagok szórakozására 
különféle társasja>ézok, olvasmő 
nyok állanak rendelkeaéara. Tag
felvétel a havtgyülésefc alkalmával 

hő első vasárnapján. Min-

|10ig.............
550-ig.............

VOOifl.............

......... $0.40

i 5L25 ............ 5200-ig
$20Oon felül 1%

TÁVIRATI KÜLDÉSNÉL SZÁMÍTSON 75 centet A FENTI ÖSSZEGEK
HEZ.

AUSZTRIÁBA, ROMÁNIÁBA, JUGOSZLÁVIÁBA és CHECHOSLO- 
VAKIABA

1'/z%. azaz 5100-kint
DIREKT ÖSSZEKÖTTETÉSEINK FOLYTAN PENGŐBEN, DINÁR- 
BÁN, LEIBEN és CSEH KORONÁBAN GYORSABBAN és OLCSÓB

BAN FIZETÜNK KI, MINT BÁRKI MAS.
KÜLDJE LEGKÖZELEBBI PÉNZKÜLDEMÉNYÉT 

ÁLTÁLUNK A KIPRÓBÁLT LEGNAGYOBB CHICAGÓI MAGYAR 
BANK ÁLTÁL.

ÍRJON MAGYARUL.

SZGIg
$70.ig

$0.50
$1,00
$2,00

The Colonists’ Service Association Limited
Nyugatkanada legkiterjedtebb MAGYAR telepítő ée pénzküldő vállalata
Foglalkozunk:
Ingyenes munkaközvetítéssel farmokra, bányákba, vasútra, erdőre. 
Telepítéssel: Jól felszerelt farmokat már 300—500 dollár leflsetéssel
adunk. Vételár félterméssel fizetendő.
Telepítünk

denféle levelezés vagy érdeklődés
as egylet elmére: 141 Manitoba 
A ve. Winnipeg, Mán. küldendő, 
ügyeleti orvot: Dr. O. H. UHLE, 
rendelője: 507 Boy* Bldg. d.u. 4-6. 
Lakáson rendelés este 7 után. Lak
cím : 616 Mountaln A ve. Ph.: 28887

Leduc vidékén (Alberta) kitűnő búzatermő erdőfőldön magyar telepet 
létesítünk CPR. földeken 160 acer csupán 25 dollár lefizetéssel át
vehető. Négy évig semmi fizetni való nincs. Arak 6 10 dollárig ace-
renként. Közel a vasút, elevátor, Iskola, űztetek, fűrésztelepek viyö- 
nyörü vidék, gazdag, lakott. Nem hotnestead. Eddig több, mint 60 ma 
gyár csalid telepedett ott meg.
PénzkUldéaael az egész világra, bármely pénznemben. Kifizetés levő- 
nis nélkül.
Beutazási papírok megszorzáséval.
közjegyzői, ügyvédi eljárásukkal hltelealtésekkel. Olcsón, pontosan. 
Irodák:
Galgary, Alberta.
812. 1. Street Eaet 
SCHVARTZ JÓZSEF

A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
BETE0SEGÉLYZ6 EGYET. 
Alakult: 1927 súg. 1-én.

Tagjainak száma: 75
As egylet gyűléseit, minden 

bó második vasárnapján tartja 
Csizmadia Dénes hon fitásunk 
helységében. Beállási díj $1.00. 
Havi dij 50 cent Orvosilag Iga
zolt betegség esetén heti $ 4.00 
betegsegélyt fizet Tagfelvétel 
havi közgyűléseken, minden hó 
második vasárnapján d. u. 1 6- 
rakor A tagok kéretnek a gyű
léseken pontosan megjelenni. 
Három hónapig még felveszünk 
50 éven alóli uj tagokat Kéri a 
vezetőség a Raymond környé
kén lakó honfitársakat, hogy 
egyletünkbe belépni szívesked
jenek. Ásókat a tagtársakat, a- 
klk hátralékban vannak, kérjük 
haladéktalanul kifizetni a tag 
sági dijakat, mert különben 
kénytelenek leszünk a létszám
ból törölni őket

Minden az egyletet érdeklő 
levelezés az egyleti titkár elmé
re küldendők: Csabay József, 
Raymond, Atts. Boz: 15*.______

Vagyon kb. *1,000,000,00
A WINNIPEGI 8ÍENT ISTVÁN 
KIRÁLY RÓMAI KATHOLIKUS 

BETEGSEGÉLYZÓ EGYLET
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

előfizetési ára egy évre három dollár, 
félévre $1.50, negyedévre nyolcvan 
csnt. Küldje be a pontos összeget, hog> 
negkimétjen bennünket a felesleget 

levelezéstől I

Alakult 1007-ben. Saját háza Win
nipeg, Elmwood. SSS Nalrn A ve. 
Az egyesület célja: tagjainak be
tegség és haláleset! segélyezése, a 
vallásos élet ápolása. — Magyar 
könyvtár. Az egylet tagjainak min
den vasárnap és ünnepnap a hely
ség rendelkezésére áll. Heti $5 00

Lethbridge, Alberta. 
406. 2.nd. Avenus South. 

SCHVARTZ HENRY

ta*At
Havi

betegsegély ée *40.00 Gyártunk
és Importé- ^bUCUH 
lünk min- jElfisSESBEB
den fajta MgBűBKSHH
elsőrendű 

% kézimunka■■ 
olaes- harfl 
monlkát 
legjobbat a^J

év )ótálláa,^^^^^™e,^lr
Arak legolcsóbbak. Ingyenes Oktat 
vevőnek. írjon árjegy sókért

Magneto Service 
Station Limited

segély. Belépődíj $2.00,
60 conL Közgyűlés minden hé S-ik 
vasárnapján. — Vidékről agyaiéra 
csak pirtolé tagokat veez fel. Min
den érdeklődés az egylet elnökéhez 
clmzendé: Kozogovlts József 667 
Nalrn Ave„ Elmwood, Winnipeg. 
Egyleti orvos: Dr. O. H. UHLE 

507 Boyd Bldg Phone: 28 887 
Lakás: 616 Mountaln A ve.

Phone: 55 673

tagdíj

UJBEVÁNDORLÖK!
Motorok, generátorok, gépek, 
mágnesek, sebességmérők, bate 
rlák stb. nagy választékban. 

2047 Broad Str. REGINA, Sask.

Csak úgy fog boldogulni az uj hazá 
bán, ha az alanti könyvekből ren
del. A rendelés összege bélyegek

ben Is beküldhető.

r
I

KONZULI KERE8TCTÉ8

Felkérem az alant felsoroltakat, 
hogy saját érdekükben mielőbb kö
zöljék jelenlegi elmüket az alulírott 
konzulátussal:

Kiss Első János (Recsk), S ti bán 
József (Mezőberény), Halászi István j 
(Sajókaza), Rád vány i Sándor (Stock 
hóim Sask ), Mitroka István (Spra- 
gue, Mán.), Gál József (Recsk), Kieb 
János (Köszeghidegkut).

M. kir Koniulátus.
625 Royal Bank of Canada Bldg.
Corner Main & Williams Streets 

27, 28, 29

NYITRAY Nyelvtan 
GREEN Nyelvmester 
BRAUN Nyelvtan 
GREEN Szótár ...........

$1.00
$2.00
$1.25
$1.50

Magyar tolmács alkalmazva
PENGŐJÉT, DOLLÁRJÁT KÜLDJE 

A „PANNÓNIA- UTJÁN 
*961/4 Main Bt WINNIPEG, MÁN.

RUATTA SERENELL1 k C0.I
1014 Bluv Illand A venne, DepL 12*. 

Chicago, III.megrendelheti:
Ha pénzt akar küldeni a 

világ bármely részébe, 
vegyen

RAYMOND ée környékén, ahol CUKORRÉPA, DOHÁNY 
ée mindenféle kerti vélemény megterem, akar földet 

venni,
CSALADJA, vagy ROKONA réeeére BevindolAsl Enge 
délyt akar beszerezni,
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar küldeni 

SZEMÉLYESEN, VAGY LEVÉLILEG FORDULJON

NÉMEDY GYULA";-;;;
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

PANNÓNIA WESTERN CANADA 
COLON IZATION SOCIETY 

296'/, Main Str„ WINNIPEG, Mán.HA Dr. O. H. UHLE M. O. 
belgyógyász ée sebész 

gyermekszülést specialista 
Iroda: 507 Boyd Bldg. 

Telefon.: 28887 
Lakás: 616 Mountaln A ve. 

Telefon.: 6569S 
WINNIPEG, MÁN.

Canadian National 
Express Money Ordert

MEGJÖTTEK!!
AZ UJ GRAMOFON LEMEZEK1

Pénze biztonságáért 
tökéletes jótállást vállalunk

ÓRIÁSI VÁLASZTÉKI

KÉRJEN AZONNAL RÉSZLETES 
ÁRJEGYZÉKET1ELŐRE MEGVÁSÁROLT

HAJÓJEGYEK
BEVÁNDORLÓK RÉSZÉRE 1r.PANNÓNIA WESTERN CANADA 

COLON IZATION SOCIETY 
Main 8tr„ WINNIPEG, Mán.Farkas Albert Mi kapható

A PANNÓNIÁNÁL
mg

Phone 35. PLUNKETT, Sask. 
KAPHATOK 

jFord autók, Trackok, Tracktor-k,
(Gumik, Betrlk ée Rádiók. GazdaJ 
(Sági szerszámok. Holland Blnden 
kelnér. Rumley ée Case cséplőgépek

ti bármilyen orvosságra van 
I fia szüksége, küldje rendelését 
| vagy jöjjön személyesen Kana- 
1 da egyetlen magyar gyógyszer

táréba.

VEGYE MEG A HAJÓJEGYET ROKONAI RESZBRE 
MAR MOST! MERT ÍGY A BEUTAZÁS 

SOKKAL GYORSABBAN TÖRTÉNIK.

Hamburg-Ameri kai Hajóatiraaeíg Itteni ée európai 
Ogynökeégel minden tekintetben az utazók segítségére 

lesznek.

A Hamburg Vonal konyhája fa kiszolgálása világhírű.

c

I^296* Main St. Winnipeg. 

GRAMOFON LEMEZEK

dohányok. Könyvek

IRITISH AMERICAN OLAJ CD. 

, árusítója.
Hajójegyek ée pénzkotdés.

M A • 8 IG'S DRUGBTORE 
1509—11 tb Ave. REGINA. Sask.

' Sí

HAMBURGBÓL HALI FAXIG 
Harmadosztályú ha jé Jegyára Forduljon teljes bizalommal hozzánk.

Felszerelt farmok eladása ►•vés készpénz lefizetésével vagy anélkülA Hamburg-Vonal pémfcBIdéaa ölesé, gyere ée biztos.
Forduljon bővebb felvilágosításért a helyi Ogynékhle. 

vagy a következő címre: Útlevelek Hajójegyek■ PIATNIK-féle 'átázó KÁRTYA.„1
BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK
IRODÁNK minden ügyes bajos dolgában gyorsan és pontosan eljár és 

elintŐvésr6l biztosítja.

V

Csonuigonkl it p^. *án 75 cent.HAMBÜRG-AMERICAN UNE
KOTANYI SZEGEDI EDES- 

NEMESPAFRIKA
W ksltségiel f 1.25

274 MAIN STREET, WINNIPEG^ MÁN. CANADA lelki*

H. SCHUMACHER, kir. közjegyző
E. WOLLNER. a etil, Mauj.

REGINA, SASK
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG HIRDETŐI MEGBÍZHATÓ ;k ss

AraeeYMGKÖK. KIK KÉSZSÉGGEL TÁMOGATJÁK ÚJSÁGUNKAT HA 
TAMOGATABBAH VAN A MANYI

Tv f■

___

Dr. F. SEDZIAK
orvos ée sebész 

Rendelő 222 Somereet Bldg. 
Rortage Ave. 

Telefon 26 944 
Lakás: 285 Redwood Ave. 

Telefon 54 917

Dr. A. W. MYLES
fogorvos

Rendelő 222 Somereet Bldg. 
Portage Ave.

Telefon 26 944 
WINNIPEG, Manitoba.

Windisch József
Hajójegy és telepitéai irodája 

SASK ATOON, Sask. P. O. Bea 1SM

Forduljon hozzám teljes bixa. 
lommal minden Ogyea-bajoe dolgá
ban. Szívesen adok felvilágoeltiet
teljesen felszerelt vagy felszerelés
nélküli saskatchewani és mantte 
bei farmokról. Családjának ás la 
méréseinek beutazási Engedélyét 
megszerezzük, hajójegyét itt meg
veheti. Pénzküldés nagyon Jutányos 
áron bárhová.

„PANNÓNIA"
WESTERN CANADA COLONIZA- 

TION SOCIETY
saakatoonl Irodájának vezetője.

ELSŐ KANADAI MAGYAR 
ÁGOSTAI HITVALLÁSÚ EVANGG 
LIKUS EGYHÁZ, TORONTO OnL 
Lelkész: Tiszteletre Papp János 
László, Postai Station „F", Boz 74S 
Toronto, Ont.
Gondnok: Sülé Jóssef, 592 Rlch- 
mond 8L West.
Pénztáros: Horváth Mihály, 151
Grangé Avenue.
Jegyző: Tbomay János,
Ellenőr: Sülé Mihály,
Presbiterek: Plrigyt Bertalan és 
Kenyeres Sámuel.

A további Intézkedésig ldelgla 
nesen Istentiszteletet tartunk min
den vasárnap délután 1 órakor a 
Central Y. M. C. A. nevű egyesület 
helyiségében (College St 40, Yonge 
St. és College BL sarkán.)

Angol oktatia felnőttek, és ve- 
sáraapl iskola gyermekek részére 
később meghatározandó helyen éd 
időben lesz szintén tartva az ev. 
egyház lelkésze vezetésével.

WINNIPEGI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

let.ntiszt.tvt minden vasárnap
délután 1 órakor a Maple Street 
Mlaaloo templomban (a C. P. R.

Vasárnapi iskola minden Isten- 
llastelet után.

Burrows Ave. Telefon: I1S47.
Gondnok: Seres Ferenc 29SV4
Young Str.
Pénztárnok: Korod! Béla.
Jegyző: Molnár Gyula.

lés József. HáJesz Tamás.

■
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Winnipeg, Min 1928 július 7 1A oldal
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EWBEREVŐK
Bevándorlási engedélyek,

Hajójegyek, - Útlevelek,
Pénzküldés - Földvétel 

Mindenféle közjegyzői okiratok

%
Telepítési, 
bevándor
lási enge
délyek.

H a jó- 
jegyek 

Pénz- 
küldés

már harminchat ártja fásaik rí Ok 
ben még mladl* kemény.

— fc» míg 6 mondja, hogy „vigyáz 
iátok, a hús gyOnge!"

Ugyében, fordulja* a lagráglbb iraki hol Ne felejts# el. hegy *2 évei 
Irega Kanadában V'

A CSÓKKONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, Saak. Telepedjünk harmadtörlesztésre.| Mama: Mért nem szóltál, mi

ikor Johnny megcsókolt* 
i Lány: Mert megfenyegetett 

Mama: Mivel fenyegetett? 
Lány: Hogy többet Lem csó- 

kol meg.

•ox Síé.
Minden kivándorolt magyarnak egy a véget célja ebben as új országban: az otthon alapítás; letelepedési 
Sok fáradság, költség, alapos tapasztalat után végre

sikerült kikeresnünk a magyarságnak
legmegfelelőbb földeket

oly feltételek -neIlett, amilyeneknél jobbat senki mán nem tud ajánlani. Erre bizonyíték az a eok magyar 
csalid, akik máris a mi földjeinken vannak.. Az Illetők jó és olcsó földhöz jutottak, vetőmagot kölcsön 
kaptak, az első három évben csak egy harmad rész ét kell leadniok a termésből tőke éa« egyúttal kamat
törlesztésképpen, ami az első Időben sokkal könnyebb kezdetet jelent, mint az általában a mai Itteni vi
szonyok között elérhető. Mind a földek árait, mind a vásárlási feltételeket még az ősszel lekötöttük, mi
nek folytán messzemenő biztonságot nyújthatunk annak az uj telepesnek, aki magának a segítségünkkel 
jövőt akar teremteni. — írjon még ma felvilágosításért, vagy keressen fel bennünket!

teljes jótállás mellett, AMERIKAI DOLLÁROKBAN, óhazai pénzben. SüRGöNYILEO, 
vagy postán. As eredeti nyugtát visszaküldjük a feladónak. A legalacso

nyabb árat számítjuk, pénzét közvetlenül, megbtzha tóan és leggyorsabban jutatjuk a rendeltetési helyére

/* 1' 1* — rokonai — Ismerősei BEVÁNDORLÁS"
VStilduJ 3, nyugodtan reánk bízhatja. Hajójegy/

1
Minden olvasónk saját 

érdeke is, ha csak a 
lapunkban hirdető 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait

B Pénzküldés

ENGEDÉLYEIT 
agyé nálunk.

megszerezzük. ügyét

fElőnyök: 2. ..PANNÓNIA"

WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY
/

A legtöbb cégnél 
árkedvezményben

Azon cégeket ti 
mogatja, amelyek 
elsősorban a KA 
NADAI MAGYAR 
ÚJSÁGBAN hír. 
detneks amivel la 
púnkat erőssé és 
hirdetéseinket a- 
redményeseé te

részesül, tehát ot-
esőbben vásárol 
jó árut, ha Ml- 
REÁNK HIVAT- 

KOZIK 1

Főiroda: WINNIPEG, Mán. 296i Main St.
szí. SASKATCHEWANI IRODÁNK CÍME: 

SASKATOON, SASK.
BOX: 1630.Gondos Házigazda

BÁRMELY ALKALOMKOR NYUGODTAN TEHETI ASZTA
LÁRA A KITŰNŐ „WHITE SEAL SÖRT," AMELY TISZTA
SÁGÁBAN, EGÉSZSÉGÉBEN FELÜLMÚL MINDEN HA
SONLÓ GYÁRTMÁNYT/RENDELJEN A GYÁRBÓL ÉS 

MONDJA BE AZ ENGEDÉLY SZÁMÁT. 
ENGEDÉLY TULAJDONOSOKNAK HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

Kiewel Brewing Co. Ltd.St. Boniface
81178 > TEL

lÉ Százai a műkedvelő fényképészeknek elküldik 
filmjeiké hozzánk képeket készíteni. Próbálja 
meg ön is, meg lesz elégedve. Egész Kanada 
területéről elvállaljuk és legjobb munkát 
garantálunk. Nagyítás gondosan megcsinálva 
— A magyarok fényképészeti müintézete. —81 179EFON A THE STAR PHOTO COLLEGE

* 490 Main Strest. WINNIPEG, MANITOBA.
■UJ

Kanadai Magyar Szövetség 
Canadian Hungárián Association I Vannak az óhazában barátai, 

kik ki akarnak jönni Kanadába?
i

IAlakult 1Í28 februir 1.-én.

A Szövetség célja: a kanadai magyarság anyagi éa erkölcsi 
boldogulásit elősegíteni, segélyre szorulóknak védelmet nyújtani, a 
meglevő szervezetek fejlesztésével és újak létesítésével a magyaréig 
szervezését előmozdítani éa általiban a magyarság Kanadába veié 
beilleszkedését elősegíteni. HA IGEN, és segítségükre akar lenni idejövetelükben, 

úgy jöjjön el hozzánk. Az összes szükséges 
intézkedéseket megtesszük.HSÜÍIBD

Magyarországból

A Bziveteég székhelye: Winnipeg, Mán.
704 Confederatlon Life Bldg.

Központi titkár:

N. ISTVXNFFV MIKLÓS.

A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉGET ÉRDEKLŐ BÁRMILYEN 
MEGKERESÉS A KÖZPONTI IRODÁBA KÜLDENDŐ.

ALLOWAY & CHAMPION r.,«tügy-ökök
Kanadába AZ ÖSSZES HAJÓVON ALAK ÜGYNÖKEI

Közvetlen összeköttetés 
ROTTERDAM EB HALIFAX 

között i Holland Amerika Llne 
nagy és kényelmes hajóin. A 
társaságnak Irodái vannak Bu
dapesten, Prágában, B ácsban, 
Zágrábban, Bukarestben, Moezk. 
vében, Brémában, Hamburgban 
és Rotterdamban. Díjtalanul sze
rezzük meg bevándolék részére 
a kanalai kormánytól a partra 
szállási engedélyt. További fel
világosítást kaphat bármely ügy 
■tökünknél. Lévé <ell érdeklődé- 

•ét kUdje e címre:

HOLLAND-AMERICA UNE
673 MAIN i REET 

WINNIPEG. Mán., Canada.

TELEFON 26 861667 MAIN STREET WINNIPEG.
VAGY MINDEN CANADIAN NATIONAL VASÚ . ÜGYNÖK

I

vasutakon a rendeltetési állomásig.Kiséret a hajókon

Ha melege van,
hütse le magát

ízletes fagylalttal (tce Crettm), melyből csak i legjobbat, 
tegtttttábbrt és leghidegebbet tartja

CANADIAN NATIONAL RA1LWAYSI

-

Kish Andor boardingházaC. P. R. 
HAJÓJEGYEK
l magyarok találkozóhelye

Olceó azobik éa Jó kőért. A honfitársak pártfogását kéri a 
tulajdonos

FORT W1LL1AM, Ont.
528 McLAUGLAN BT.

|

bíró Péter, ELŐRE KIFIZETETT JEGYEK 
mindenindorióknafc Burépa 

országából
bt-v

BEUTAZÁSI AFFIDAVIT ás 
SPÉCI AL PERMIT dijamat 

ÚTLEVELEK külföldre utazni 
szándékosoknak.

MINDEN
esetben keresse meg SZAKÁCS 
GÁBOR Irodáját, ki » C.P.R. CO.

a közkedvelt stockholmi borbélymester.

Ugyanitt megkaphatja a legújabb magyar mmofonl
zeket én magazinokat is. ------ FIZESSEN JEfaő a lej
magyar újságra Bíró Péternél, akt a KANADÁI MAGféR 

ÚJSÁG stockholmi képviselje. Y

„TANULJON ANGOU 
HA BOLDOGULNI AKJ
Most EGY DOLLÁR 

elöreraló beküldése
mellett megrendelheti a le 
tankönyvnek elismert, híre 

„Angol-Magyar TAHITI
60 leckével, melyből bls 

és könnyen megtanulj 
ISADORE BRAU 
oki. tanító és kOsjegyi 

10Z10 Adams Ave. CLEVK1 
Ohlo. ü. BTT

alábbi elmekre:
DR. D. I. LALKOW 

Room 115, C. P. R- Bldg.
^ # Saekatoon, Szék.

tn Main Winnipeg!Ílan.

LECBIZTOSABBANB>; m
lesz elintézve. Hz általa veszi vagy 
adja el farmját Szakács Gábor tro-
—wmbc**

Telefon 23 
K1PLING. Sask. K

BiatniaaaaaiaMRnüatfaaEia i

Box 30.
IOLM, SASK. » -- V

Alex Stenberg és Fia
JÖHIRO CÉGÜNKHÖZ, HA AZOK
ÚTLEVELEK és abbéi
DAVIT
PRNZATUTALáfl a leggyorsabban és teljed jötálláeeel. KLET és TÜZ-

KIH0ZATÁS.
PÉNZKÜLDÉS. HAJÓJEGYEK.'

földeladAs.
VAN A KŐVETKEZŐKRE:

Am
részére. HAJÓJEGYEK eladása.

@rT~”‘S
rokona ésAutomobil, gépalkatrész és kenőolaj kereskedők. 

MASSEY HARRIS mezőgazdasági gügyéé bel 

Ha gépkocsijának, traktorjának, ekéiének, aratő vagy 
tógépjének bármilyen hibája JŰUéJái adUboÍÁlt 

bizhatáan áe olcsón kijavítjuk.

Y L A N TI S“MlIIa
*

atalmazott
KI*. KOZJEOYZOI HIVATALA 

UfOATLANFOROALMl SS HAJÖJROT IRODÁJA 
MASYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EISENZOPF JÁNOS

REGINA,1S2S-111* Ave.
ELE30.

HA BETEG
Rn legelőször
L JÖJJÖN
td. gyógyszer
nél és lelkll* 
íz szolgálva.

r?A REG

33
KELLY DRUG CO. Ltd

1794 Hamilton Btr. 
REGINA, Sask. 
Telefon: 4032.

KELETKANADAI IRODA
Gyors 4s biztos pénzátutalás. — Hajójegyek. — Bevándorlási ügyek.— 

— Fordítások és okiratok. — Közjegyzői ügyek. — Farmok 
és házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű fiséiési fel
tételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot. — Minden

nemű biztosítás. — könyvek, újságok és hanglemezek árusítása.

Bármely ügyben forduljon bizalommal e címre:
IMM1GRANTS’ SERVICE BUREAU

8 Bzrton Str. Ea»t. — HAMILTON. ONTARIO. — CANADA.

, '-

JEGYEK
ODA és 
VISSZA

A VILÁG 
minden'részébe

Dr. P. H. McNULTY M. D. C M. 
Röntgen specialista, sebész

és nőgyógyász
Rendeld 607 McArthur Bldg.

Lakás 138 Harrow Street 
WINNIPEG. MÁN. 

Telefon *3.116. Telefon 41. m
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Foglalja le hajójegyét mielőbb!
A KANADAI és AMERIKAI MAGYAR ZARÁNDOKOK A CUNARD LINE VILÁGHÍRŰ

BERENGARI A• >
GYORSGŐZÖSÖN UTAZNAK. INDULÁS NEW YORKBÓL.

■

1928 AUGUSZTUS 8-ikán
(BESZÁLLÁS ESTE 8 ÓRAKOR).

*4-w I — fHAJÓJEGYET LEFOGLALHAT ÉS MINDEN FELVILÁGOSÍTÁST KAPHAT:f

Bármely Hajójegy Ügynöknél•ar-

VAGY ÍRJON MAGYARUL E CÍMRE:í t

LINEa- r l 270 Main Street, 
WINNIPEG, Mán.

*.

ól
J .a Jt

1 *.*

Ati
1 Ais estój Í-- n

1:.v
r~

ULeMei

i

1| . SZERDA I
Augusztus I

isI ** 1

s.

VASÁRNAP 

Augusztus 
19 M

Budapest

SZERDA
r '

. Augusztus -t

8 fcv

New York

A'KANADAI ÉS AMERIKAI MAGYARSÁG HÁROM NEVEZETES
DÁTUMA
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A Kanadai és Amerikai Magyarság Zarándokújának célja:
>

.t

1
....

M % ■ ■ 19
w
■

A magyarországi 

zarándokok láto

gatásának vissza

adása, a szülőha

zának legdlkalma- 

sabb időben, ked

vező körülmények 

között való meglá

togatása.

A zarándokok Pá-
■ 1 t

ris megtekintése ti
tán különvonaton 
utaznak Budapest
re, ahova Augusz
tus 19-én érkeznek 
és igy résztvehet- 
nek a Szent István 
napi es az azt kö
vetó ünnepségeken.

'
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í

. 1

1

á- $I
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A Zarándokút Intéző Bizottsága kitűnő Programról gondoskodott Párisban és Budapesten.

•i!»

i
Winnipeg, Mán 1828 juiius 7
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